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1,00 ct environ
1,10 ct
1,10 ct environ (x2)
1,16 ct
1,19 ct
1,35 ct environ
1,50 ct environ
1,50 ct environ
1,52 ct
1,53 cts
1,66 ct environ
1,80 ct environ
2,01 cts
2,17 cts
2,18 cts
2,58 cts
2,65 cts
2,70 cts environ
3,06 cts+ 3,08 cts
4,19 cts
4,55 cts
5,22 cts
5,29 cts
6 cts environ
7,11 cts +7,12 cts
7,83 cts

1,26 ct

2,07 cts

3,01 cts

3,03 cts

9 cts environ

Poire

Poire

Cœur

Cœur

Cognac

Pas de certificat
L.F.G. : G/VS1
Pas de certificat
H.R.D. : E/IF
C.G.L. : G/SI1
Pas de certificat
Pas de certificat
Pas de certificat
I.G.I. : G/SI2
C.G.L. : G/SI1
Pas de certificat
Pas de certificat
G.I.A. : D/SI1
L.F.G. : G/SI1

L.F.G. : I/SI2
L.F.G. : E/SI2
Pas de certificat
C.G.L. (x2) : G/VSS2 (3,06 cts) + E/VS2 (3,08 cts)
Pas de certificat
C.G.L. : L/SI1
G.I.A. : D/IF, Type Golconde (IIA)
E.G.L. : H/SI2
Pas de certificat
L.F.G. : D/IF (x2), Type Golconde (IIA) (7,12 cts)
L.F.G. : D/IF

Rond 
Triangle
Rond - taille ancienne
Rond - brillant
Rond - brillant
Rond - brillant
Rond - brillant
Rond - taille ancienne
Rond - brillant
Ovale
Rond - brillant
Rond - brillant 
Poire
Rond - taille ancienne
Rond - taille ancienne
Rond - brillant
Rond - brillant 
Rond - brillant
Emeraude 
Emeraude 
Rond - brillant 
Ovale
Rond - brillant
Marquise
Poire (x2)
Marquise

G.I.A. : Fancy Light Yellow / VS1

G.I.A. : Fancy IntenseYellow / VS1

G.I.A. : Fancy Vivid Yellow / SI2

G.I.A. : Fancy Pink / SI2

Pas de certificat

38
190
102
15
107
61
39
238 BIS
40
247
246
280
140
264
254
212
375
285
95
99
197 BIS
424
219
251
421
240

149

140

150

420

93

LOT

LOT

CARATS

CARATS

FORME

TAILLE

CERTIFICAT

CERTIFICAT  / couleur, pureté

DIAMANTS

DIAMANTS DE COULEUR

INDEX DES DIAMANTS ET PIERRES PRÉCIEUSES



2,01 + 2,09 cts

2,03 cts

2,08 cts

2,11 cts

2,12 cts

2,63 cts

31,67 cts environ (total)

36,0 cts environ 

5,00 cts environ

(poids total)

5,10 cts

8,95 cts

12,75 cts

Ovale (x2)	

Ovale

Ovale

Ovale

Rond

Ovale

Ovales et coussins

Ovale et coussin

Ovale (x4)

Ovale

Ovale

Coussin

G.I.A. : Fancy Light Yellow / VS1

G.I.A. : Fancy IntenseYellow / VS1

G.I.A. : Fancy Vivid Yellow / SI2

G.I.A. : Fancy Pink / SI2

Pas de certificat

G.R.S. : Birmanie, couleur «Sang de Pigeon» naturelle, sans modification thermique 

(Myanmar, «Pigeon’s  blood», no heat)

G.R.S. : Mozambique, couleur naturelle, sans modification thermique (Mozambique, no heat)

I.G.L. : Thaïlande, couleur naturelle, sans modification thermique (Thaïland, no heat)

C.G.L.: Birmanie (Myanmar), couleur naturelle, sans modification thermique (no heat)

S.S.E.F. : Birmanie, couleur naturelle, sans modification thermique (Myanmar, no heat)

L.F.G. + G.R.S. : Birmanie, couleur naturelle, sans modification thermique (Myanmar, no heat)

Gübelin + I.C.A.  : Birmanie, couleur naturelle Sang de Pigeon pour certains, sans 

modification thermique (Myanmar, some of them Pigeon’s blood, no heat)

Gübelin : Birmanie, couleur naturelle, sans modification thermique (Myanmar, no heat)

C.G.L. : Birmanie, couleur naturelle, sans modification thermique (Myanmar, no heat)

S.S.E.F. + Gübelin + G.R.S. : Birmanie, couleur naturelle, sans modification thermique 

(Myanmar, no heat)

C.G.L. : Birmanie, couleur naturelle, sans modification thermique (Myanmar, no heat)

S.S.E.F. + Gübelin  : Birmanie - Mogok, couleur naturelle, sans modification thermique 

(Myanmar - Mogok, no heat)

201

29

345

26

37

116

202

203

228 BIS

206

195

423

LOT CARATS TAILLE CERTIFICAT  / origine, couleur

RUBIS

2,58 cts

3,83 cts

4 cts environ

4,42 cts

4,55 cts

6 cts environ

9,50 cts environ

8,03 cts environ

15,09 cts

16,73 cts

18 cts environ

19,45 cts

27,94 cts 

32,10 cts environ

Ovale

Coussin

Ovale

Coussin

Coussin

Coussin 

Ovale

Rectangulaire à pans coupés

Octogonale

Rectangulaire à pans coupés

Coussin

Ovale

Coussin

Coussin

C.G.L. : Ceylan, couleur naturelle, sans modification thermique (Sri Lanka, no heat)

S.S.E.F. + Gübelin : Cachemire, couleur naturelle, sans modification thermiqque 

(Kashmir, no heat) 

Pas de certificat 

S.S.E.F. : Cachemire, couleur naturelle, sans modification thermique (Kashmir, no heat)

E.G.Lab : Couleur «cornflower» naturelle, sans modification thermique (no heat)

Pas de certificat 

C.G.L. : Ceylan, couleur naturelle, sans modification thermique (Sri Lanka, no heat)

C.G.L. : Ceylan, couleur naturelle, sans modification thermique (Sri Lanka, no heat)

S.S.E.F. + C. Dunaigre : Birmanie, couleur naturelle, sans modification thermique 

(Myanmar, no heat)

C.G.L. : Ceylan, couleur naturelle, sans modification thermique (Sri Lanka, no heat)

C.G.L. : Ceylan, couleur naturelle, sans modification thermique (Sri Lanka, no heat)

C.G.L. : Ceylan, couleur jaune naturelle, sans modification thermique (Sri Lanka, no heat)

S.S.E.F. + Gübelin + A.G.L. : Cachemire, couleur naturelle, sans modification 

thermique (Kashmir, no heat)

C.G.L. : Ceylan, couleur naturelle, sans modification thermique (Sri Lanka, no heat)

27

285

104

415

32

237

48

387

330

297

310

407 BIS

425

320

LOT CARATS TAILLE CERTIFICAT  / origine, couleur

SAPHIRS



2,86 cts

4,41 cts environ
4,50 cts
4,50 cts environ 
4,50 cts environ (x2)
4,53 cts
5 cts environ
7 cts environ
8,98 cts
9,00 cts environ (x2)
10,00 cts environ
10,41 cts (total)
10,82 cts
10,82 cts
11,90 cts

30 cts environ
33 cts environ
350 cts environ

Gübelin + A.G.L.  : Colombie, sans imprégnation d’huile
(Colombia, no oil)
C.G.L. : Zambie (Zambia)
C.G.L. : Colombie (Colombia)
C.G.L. : Colombie (Colombia)
L.F.G. : Colombie (Colombia)
Rodrigo Giraldo : Colombie (Colombia)
GemParis : Colombie (Colombia)
C.G.L. : Colombie (Colombia)
S.S.E.F. : Zambie (Zambia)
Pas de certificat
C.G.L. : Colombie (Colombia)
C.Dunaigre : Zambie (Zambia)
C. Dunaigre : Colombie (Colombia)
C.Dunaigre : Colombie (Colombia)
S.S.E.F. + Gübelin : Colombie, sans imprégnation d’huile
(Colombia, no oil)
Pas de certificat
C.G.L. : Colombie (Colombia)
C.G.L. : Russie (Russia)

254

36
77
248 BIS
90
155
111
100
93
252
146
234
245
245
255

67
249
33

LOT CARATS TAILLE CERTIFICAT  / origine, couleur

EMERAUDES

INDEX DES DIAMANTS
ET PIERRES PRÉCIEUSES (SUITE)

Rondes
Ronde
Baroques
Goutte (x2)
Bouton et poire

L.F.G. : Perles fines d’eau de mer 
L.F.G. : Perle fine d’eau de mer 
L.F.G. : Perles fines d’eau douce
L.F.G. : Perles fines d’eau de mer 
L.F.G. + S.S.E.F :  Perles fines d’eau de mer 

191
233
87
194
200

4,4 - 7,5 mm environ
8,3-8,3 mm environ
9,1 - 14,3 mm environ
11,4-14,7 mm environ
15,65 - 15,15 mm environ et 
10,10 - 12,70 mm environ

LOT DIMENSIONS FORMES CERTIFICAT

PERLES FINES

INDEX DES PERLES FINES

Octogonale

Coussin
Octogonale
Octogonale
Carrée(x2)
Ovale
Rectangulaire  à pans
Octogonale
Ronde
Goutte (x2)
Cabochon
Poire (x2)
Coussin
Coussin
Octogonale

Ovale
Hexagonale
Goutte



Adler
Alexandre Reza
Alfieri & John 
Ambrosi, a Venise
Ariel 
Arman
Arman (d’après)
Auguste Leroy & Cie
Billy Boy
Boucheron
Bulgari
Cartier 

Cesar
Chanel
Chantecler (att.à)
Charles Fontana
Chaumet
Christian Dior
Chopard
Damiani
Dorazio
Elke Berr
Fasano(att.à)
Gavello 
Gianmaria Buccellati
Graff
Gucci
Harry Winston
Hermes
Humpfrey Buttler
Ilgiz
Ilya Schor
Jane Sich
Jar
Jean Cocteau
Jean Despres
Jean-Michel Folon
Kerleroux
Lalaounis
Ledentu
Line Vautrin
Lydia Courteille
Maison Kobek et Aegidi (att.à)
Marco Bicego 
Margherita Burgener 
Marina B
Mario Buccellati
Massoni
Michel Bijaoui
Movado par Mellerio
Niki De Saint Phalle
Oscar Heyman
Omega
Pascia
Philippe Tournaire
Piaget 
Piranesi
Poiray
Pomellato
Rafael
Roberto Legnazzi
Roquemaurel
Sacha Sosno
Vacheron-Constantin
Van Cleef & Arpels
Wempe
Zydo

151
434, 435, 436, 437
214
241
35
161, 162, 163
160
89
182
129, 280, 367
382, 383, 384, 386, 401 
95, 121, 124, 142, 228, 230, 231, 256, 259, 262, 304, 309, 312, 315, 316,  319, 333, 344, 
404, 405, 407, 407,1, 409, 411, 544
169
317, 385
130
50
264, 410
314
260
299
311
337, 339 
205.1
132, 183,366
192
250
266
320
360
1
334
172, 173, 174
229
313, 357
158, 159
175, 176, 177, 178
170, 171
112
300
219
165
324, 325, 326, 327, 328, 329, 331
200
362
267, 273, 284, 332, 338, 
426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433
406
285
438
377
164
75
373
363
82, 250,1
276, 298, 380, 393, 397
41
396
117, 232, 268, 355, 361, 368, 369, 370, 371
226
210
52, 62, 343, 349
167, 168
233 BIS
114, 115, 321,322, 353, 416, 417, 418, 359, 
306
5

INDEX DES JOAILLIERS / INDEX OF MAKERS



8  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En jadéïte sculptée à décor de 
chauve-souris et de fruit. Bélière en 
or jaune. 

A jadeite and 18k gold pendant.
800 / 1 000 €

Accompagné d’un certificat LFG 
attestant : jade jadéite naturel

PENDENTIF  2 

En or jaune sertie de diamants ronds 
et coussin de taille ancienne sur 
argent.

An 18k gold and silver brooch set with 
diamonds.
800 / 1 000 €

BROCHE ROSACE  3 

En or jaune ciselé et perles centrée 
d’un camée à profil féminin.

A pearl, cameo and 18k gold brooch.
100/120 €

PETITE BROCHE RONDE  4 

En or gris, pavée d’émeraudes, le 
bord pavé de diamants.
Signée.

A diamond, emerald and 18k gold ring.
5 000 / 7 000 €

ZYDO
BAGUE VAGUE

 5 
En or jaune, à l’effigie de Charles 
Nungesser, gravée au revers d’un 
memento mori dans un cœur 
surmonté d’une étoile.
Signée Maurice Faure.

An 18k gold medal reprensenting 
Charles Nungesser by Maurice Faure.
1 500 / 1 800 €

PENDENTIF MEDAILLE  6 

En or jaune et gris, le cœur des 
fleurs et les feuillages sertis de 
diamants.
Années 1940.

A diamond and 18k gold flower brooch.
800 / 1 000 €

BROCHE BOUQUET DOUBLE CLIP 7 

En platine et or gris ajouré, à décor 
géométrique sertie de diamants dont 
deux plus importants au centre.
Vers 1930.

An Art Deco diamond, platinum and 
gold brooch, circa 1930.
3 000 / 4 000 €

BROCHE PLAQUE ART DECO 8 
Représentant une profil de Minerve 
agrémenté d’une tête de Méduse.
Dans une monture en métal doré 
ornée de micro-mosaiques à décor 
de fleurs et feuillages.
Epoque XIXème siècle.

A XIXth century cameo figuring Minerve 
set in micro-mosaic.
700 / 1 000 €

CAMEE SUR COQUILLAGE 9 

En or jaune et rose bas titre et argent, 
retenant une rosace festonnée de 
diamants de taille rose.
Dans leur écrin.

A pair of diamonds, low-graded gold 
earrings by Humphrey Buttler.
1 500 / 2 000 €

HUMPFREY BUTTLER
PAIRE DE DORMEUSES 

 1 
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En or jaune et perles de culture 
composée d’une broche, d’une bague 
et d’une paire de clips d’oreilles. 

An 18k gold and cutured pearl seat 
comprising a brooch, a ring and a pair 
of earrings.
1 000 / 1 500 €

PARURE FLORALE 10 

En argent et zircons. 

A silver and zircon necklace.
1 500 / 1 800 €

COLLIER GRANDE CASCADE 11 

En tissu damassé d’or jaune, 
centré d’une rosace de 
diamants. 
Années 50.

A diamond and 18k gold bracelet,
circa 1950.
1 200 / 1 500 €

BRACELET COLLERETTE  12 

En or jaune et platine, sertie d’une 
citrine de forme poire et de petits 
diamants.

A platinum and 18k gold brooch set with 
a pear shaped citrine and diamonds.
600 / 800 €

BROCHE FLAMME 13 

En or jaune ornés de cabochons de 
corail peau d’ange ovales entourés 
d’une ligne de diamants alternés de 
saphirs. 

A pair of 18k gold, coral, diamond and 
sapphire ear  clips.
1 200 / 1 500 €

PAIRE DE CLIPS D’OREILLES  14 

De taille brillant, pesant 1,16 ct.
Le scellé H.R.D. attestant : couleur 
E, pureté Lc (Loupe Clean)

An HRD sealed brilliant
cut diamond weighing 1,16 ct.
4 000 / 6 000 €

DIAMANT SOUS SCELLE
HRD

 15 

De style Art Déco en or gris, 
retenant trois cabochons de 
jade mauve, intercalés de perles 
d’émeraude dans une monture 
soulignée d’onyx et de diamants, 
bélière ouvrante sertie de 
diamants.
Il est accompagné de sa chaîne 
en or gris ornée de  diamants en 
serti clos et de perles d’onyx.
Hauteur du pendentif : 9 cm environ.
Longueur de la chaîne : 43 cm 
environ.
Poids total : 29,2 g (18k).

An Art Deco style 18k gold, diamond, 
emerald, enamel, jade and onyx 
pendant with its chain.
1 800 / 2 500 €

PENDENTIF  17 

En or jaune, formé de deux 
rangs de fleurs de pierres 
fines (aigue-marines, topazes, 
améthystes, grenats, citrines 
et péridots etc ...) retenant 
un pendentif serti d’une 
améthyste poire.
Longueur : 37,5 cm environ.
Poids : 29,1 g (18k).

An 18k gold and multi gem 
necklace.
3 500 / 4 500 €

COLLIER DRAPERIE 16 



10  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or jaune de différentes formes et de différents 
décors.
France ou Suisse, XIXème siècle.                                                      
Poids total : 72 g (18k et 14k).

Set  of eight 19th century 18k gold pencil holders.
1 800 / 2 200 €

LOT DE HUIT ETUIS PORTE MINE 18 

En or jaune, l’un de forme ovale à décor de pastilles sur un 
fond guilloché encadré de feuilles et fleurs sur fond amati.
Paris 1784. 
Maître orfèvre Nicolas Marguerit reçu en 1763. 
Le deuxième, décoré de fleurs à cinq pétales sur un fond 
guilloché, (accident). 
Paris, fin du XVIIIème siècle. 
Poids total : 79,5 g (18k).

Two 18th century 18k gold wax boxes.
1 800 / 2 500 €

ENSEMBLE DE DEUX ETUIS A CIRE 19 

L’un la lame en or et le second la lame en acier. Les 
manches en nacre sont agrémentés d’un médaillon 
ovale en or.
Moulins juridiction d’Orléans fin du XVIIIème siècle. 
Maître coutelier Jean Tureau. 
Longueur 19,1 cm environ.          
Poids brut total : 74,9 g (18k).             

A pair of 18k gold, steel and mother of pearl knives.
400 / 600 €

ENSEMBLE DE DEUX COUTEAUX  20 

En or jaune et ivoire
- Le premier, de forme ovale, chiffré comprenant une 
paire de ciseaux, une aiguille à passer, un dé à coudre, 
un poinçon, un étui à aiguilles et un porte crayon (?). 
Poids brut des éléments intérieurs : 30,7 g (18k).
- Le second, de forme rectangulaire, comprenant une 
paire de ciseaux, un dé à coudre, une aiguille à passer, 
un poinçon, un étui à aiguilles. 
Poids brut des éléments intérieurs : 19,1 g (18k).	

Two 18k gold sewing sets in their ivory boxes. 
800 / 1 200 €

ENSEMBLE DE DEUX NECESSAIRES 
A COUTURE 

 21 

COLLECTION PRIVÉE D’OBJETS DE VITRINES
EXPERT : EDOUARD DE SEVIN

18

19

20

21



   11 L U N D I  1 9  J U I L L E T   2 0 2 1  -  1 0 H 0 0

En or jaune, l’un de forme ovale et le second 
(accidenté) de forme rectangulaire à pans 
coupés.
Travail français de la fin du XVIIIème siècle. 
Poids total : 31,4 g (18k).

Two 18th century 18k gold message cases.
900 / 1 200 €

ENSEMBLE DE DEUX ÉTUIS À MESSAGE 22 

En or jaune à décor de feuilles, pampres de 
vigne, croisillons, et grains de riz.
France, entre 1798 et 1838.
Poids total 47,8 g (18k).                                                  

Ten 18k gold needle cases. Circa 1798-1838.
1 200 / 1 500 €

LOT DE DIX ETUIS A AIGUILLES 24 

En or jaune avec différents décors de fleurs ou 
de pastilles. 
France, après 1838.
Poids : 21,5 g (18k). 

Five 18k gold needle cases. After 1838.
600 / 800 € 

LOT DE CINQ ETUIS A AIGUILLES 23 

Dans un écrin en galuchat. Un lame acier et 
l’autre en or.  Les manches en écaille brune 
agrémentés de rubans d’or et de fleurs.
Moulin, vers 1784, juridiction d’Orléans. 
Maître coutelier Etienne Boiron. 
Longueur (fermé) : 11 cm environ. 
Poids brut : 51,6 g. 

Two 18k gold, turtleshell and stainless steel knives. 
Circa 1784.
500 / 800 €

ENSEMBLE DE DEUX COUTEAUX 25 

25

24

22

23
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De forme coussin, pesant 2,11 cts. 
Dimensions de la pierre : 7,51 x 7,21 x 3,64  mm environ. 

A cushion shaped ruby weighing 2,11 cts.
8 000 / 12 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat C.G.L. 
attestant : origine Birmanie (Myanmar), couleur 
naturelle, sans modification thermique (no heat).

RUBIS SUR PAPIER 26 

De taille ovale pesant 2,58 ct. 
Dimensions de la pierre : 9,47 x 6,59 x 4,77 mm

An unmounted oval shaped sapphire weighing 2,58ct. 
1 000 / 1 500 €

La pierre accompagnée d’un certificat CGL 
attestant : origine Sri Lanka (Ceylan), couleur «bleu 
intense» naturelle sans modification thermique.

SAPHIR SUR PAPIER 27 

De taille ovale pesant 5,08 cts.
Dimensions de la pierre : 12,0 x 8,7 x 7,3 mm environ

An unmounted oval shaped emerald weighing 
5,08 cts.
10 000 / 12 000 €

EMERAUDE SUR PAPIER 28 

De couleur « sang de pigeon » et de taille ovale 
pesant 2,03 cts.
Dimensions de la pierre : 8,42 x 7,33 x 3,82 mm. 

An unmounted oval shaped ruby weighing 2.03cts
4 000 / 6 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat G.R.S 
attestant : origine Mozambique, couleur naturelle 
« vivid red ». Également accompagnée d’un appendix 
G.R.S attestant : couleur « sang de pigeon ».

BEAU RUBIS SUR PAPIER 29 

Sur papier,  taillées en 
goutte, totalisant 26,95 cts.

A pair of unmounted 
tanzanites weighing 26,95 cts.
8 000 / 10 000 €

PAIRE DE TANZANITES 30 

De taille coussin pesant 8,60 cts
Dimensions de la pierre : 11,30 x 10,69 x 
8,40 mm

An unmounted cushion shaped tsavorite 
weighing 8.60 cts.
7 000 / 10 000 € 

Certificat G.G.T.L. (Sri Lanka) attestant : 
grenat tsavorite naturel, couleur «vivid 
green».

BELLE TSAVORITE SUR PAPIER 31 

De forme coussin rectangulaire pesant 
4,55 cts. 
Dimensions de la pierre : 8,95 x 7,93 x 6,64 mm.

An unmounted cushion shaped  sapphire 
weighing 4,55 cts.
7 000 / 10 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat 
E.G.Lab. attestant : origine Ceylan (Sri 
Lanka), couleur «vivid blue» naturelle, 
sans modification thermique. 

SAPHIR SUR PAPIER 32 

31 32
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En maillons gourmette allongés d’or gris 
retenant une importante et rare émeraude 
taillée en goutte pesant environ 350 cts.
Dimensions de la pierre : 32,9 x 33,2 x 49,2 mm.
Longueur : 42 cm environ.
Poids : 117 g environ (18k)

An important and rare drop shaped emerald 
weighing approximately 350 cts and its 18k 
gold chain. 
22 000 / 28 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat C.G.L 
attestant : origine Russie, couleur naturelle 
vert intense, imprégnation mineure constatée.

LONGUE CHAINE PENDENTIF33 
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En or gris, l’un serti de diamants noirs, 
l’autre de saphirs ponctués de diamants.
Longueur : 17,5 cm environ.
Poids total : 16,3 g (18k).

Set of two 18k gold, diamond and sapphire 
tennis bracelets.
1 500 / 2 000 €

ENSEMBLE DE DEUX BRACELETS LIGNE43 

De dame, en or gris, cadran de forme 
carrée légèrement arrondi, la lunette 
sertie de diamants.
Index bâton. 
Mouvement mécanique à remontage 
manuel.
Longueur : 14,5 cm environ.
Poids brut : 41;9 g (18k).

An 18k gold diamond lady’s wristwatch by Ariel.
1 200 / 1 500 €

ARIEL
MONTRE BRACELET 

35 

En fine chaîne d’or gris, alternée de petits 
diamants sertis clos de belle qualité.  
Longueur : 81,5 cm environ. 
Poids : 16,0 g (18k). 

A diamond and 18k gold long necklace.
3 500 / 4 500 €

ELEGANT SAUTOIR 34 

En platine ornée d’une émeraude de taille 
coussin pesant 4,41 cts, l’épaulement en 
chute de six petits diamants.
TDD : 50-51 ; US : 6 (modifiable)
Dimensions de la pierre : 10,35 x 10,03 x 6,48 mm.
Poids : 5,1 g (Pt).

A diamond and platinum ring set with a cushion 
shaped emerald weighing 4.41 cts.
15 000 / 20 000 €

L’émeraude accompagnée d’un certificat 
C.G.L attestant : origine Zambie.
 

ELEGANTE BAGUE36 

En platine, ornée d’un beau rubis rond pesant 
2,12 cts serti à griffes dans un entourage de 
diamants ronds et navette. 
Dimensions de la pierre : 7,36 x 7,79 x 4,66 mm. 
TDD : 54-55, US : 6 3/4 (modifiable). 
Poids : 7,3 g (Pt)

A diamond and platinum ring set with a round 
shaped ruby weighing 2,12 cts.
13 000 / 16 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat S.S.E.F. 
attestant : origine Birmanie (Myanmar), couleur 
naturelle, sans modification thermique (no heat).

BAGUE DOUBLE JONC37 

En platine, ornée d’un diamant rond pesant 
environ 1 cts (non pesé).
TDD : 49 - 50 ; US : 5 3/4 (modifiable)
Dimensions de la pierre : 6,3 - 6,4  x 3,5 mm 
environ
Poids : 3,6 g (Pt) 

A platinum Solitaire ring set with a round 
shaped diamond weighing approximately 1ct.
1 000 / 1 500 €

BAGUE SOLITAIRE 38 

En jonc biseauté d’or gris, sertie à griffes 
d’un diamant de taille brillant  pesant 1,50 
ct environ. 
Diamètre de la pierre : 6,6 - 6,7 m environ. 
TDD : 53-54; US : 6 1/2 (modifiable). 
Poids : 2,3 g (18K - 750/1000). 

An 18K gold ring set with a brilliant cut diamond 
weighing approximately 1,50 ct.
4 000 / 6 000 €

JOLIE BAGUE39 

En or gris, ornée d’un diamant de taille 
brillant pesant 1,52 ct dans un entourage de 
diamants. L’épaulement en chute de petits 
diamants. 
TDD : 45/48, US : 5. 
Dimensions de la pierre : 7,38 x 7,41 x 4,53 mm. 
Poids : 2,5 g (18K)

A diamond and 18K gold ring set with a brilliant 
cut diamond weighing 1.52 ct. 
4 000 / 6 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat I.G.I. 
attestant : couleur G, pureté SI2.

BAGUE40 

En platine, chacune ornée d’un rubis de 
taille ovale pesant environ 2,50 cts dans 
un entourage de diamants. L’attache 
diamantée. 
Signées.
Hauteur : 2,5 cm environ. 
Poids : 5,3 g (Pt).

A pair of diamond and platinum earrings 
each set with an oval shaped ruby weighing 
approximately 2.50 cts.
5 000 / 7 000 €

PIRANESI
PAIRE DE DORMEUSES

41 

En or gris, stylisant un coquillage en nacre 
souligné de deux pavages de diamants.
Longueur : 3,4 cm environ.
Poids : 3,40 g (18k).

A diamond, mother of pearl and 18k gold 
brooch.
400 / 600 € 

BROCHE 42 
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LOT 50
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En maillons d’or jaune émaillé 
sertis de perles et de cabochons 
de turquoise.
Longueur : 38,5 cm environ.
Poids : 41,8 g (18k).

A turquoise, enamel, and 18k gold 
necklace.
3 000 / 4 000 €

COLLIER 44 

En or jaune ciselé ajouré de 
rinceaux, orné de blasons 
émaillés surmontés d’une 
couronne comtale sertie de rubis 
et d’émeraudes. Epoque milieu du 
XIXème. 
Longueur réglable.
Poids : 45,4 g (18k).

A mid 19th century ruby, emerald, 
enamel and 18k gold bracelet.
4 000 / 4 500 €

BRACELET 45 

En or jaune comprenant : 
- Un bracelet jonc articulé bordé 
d’une frise géométrique, centré 
d’un décor émaillé bleu, orné 
d’une marquise d’opale ponctuée 
de roses.
- Une broche à pampilles assortie. 
- Une paire de pendants d’oreilles 
assortis. 
Dans son écrin sabot d’origine à la 
forme (accidents).
Travail français. Poinçon de 
maître A.M., une croix. 
Époque XIXème siècle. 
Dimensions : bracelet (4,7 x 5,6 
cm environ), broche (7,2 x 3,8 cm 
environ). 
Poids de l’ensemble : 54,4 g (18k).

A 19 th century opal, enamel and 
18k gold parure comprising a 
bracelet, and its assorted brooch 
and earrings.
1 500 / 2 000 €

DEMI PARURE46 

Dans un entourage d’or jaune, 
d’émail noir et de petites perles 
fines.
Epoque Empire.
Poids de l’ensemble : 21,8 g (18k).

Set of five cameos, circa 1800.
400 / 600 €

ENSEMBLE COMPRENANT
CINQ CAMEES SUR
COQUILLAGE 

47 

En or jaune, sertie clos d’un 
saphir de taille ovale pesant 
environ  9,50 cts environ, épaulé 
et bordé de diamants. 
dimensions de la pierre : 13,8 x 11,3 
x 7,1 mm environ. 
TDD : 55-56, US : 7 1/2 (modifiable). 
Poids : 23,6 g (18k - 750/1000). 

A diamond and 18K gold ring set 
with an oval shaped sapphire 
weighing approximately 9,50 cts.
4 000 / 6 000 €

La pierre accompagnée d’un 
certificat C.G.L. attestant : origine 
Ceylan (Sri Lanka), couleur 
naturelle, sans modification 
thermique (no heat).

BAGUE JONC BOMBE48 

En or et argent émaillé bleu. 
Bélière en nœud de diamants.
Hauteur totale : 2,5 cm environ.
Poids : 4,8 g (18k et Ag).

A diamond 18k gold, silver and 
enamel pendant.
500 / 1 000 €

PENDENTIF ŒUF49 

44

45
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ENSEMBLE COMPRENANT
CINQ CAMEES SUR
COQUILLAGE 

BAGUE JONC BOMBE

PENDENTIF ŒUF

46
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En vermeil et argent, en feuilles serties de 
diamants de taille ancienne, elle retient une 
fleur mobile, les pétales sertis de diamants, 
le pistil retenant un grenat rond dans un 
entourage de roses serties clos. 
Vers 1850. 
Poinçon de maître. 
Dans son écrin à la forme de la Maison Carlo 
Fontana, accompagnée de deux systèmes 
permettant de la porter en bijou de cheveux ou 
en broche.
Dimensions : 6,0 x 10,5 cm. Poids : 38,3 g (Ag). 

A diamond, garnet and silver trembleuse brooch, 
by Charles Fontana, circa 1850.
5 000 / 7 000 €

CHARLES FONTANA 
BELLE BROCHE TREMBLEUSE 

50 

En or jaune ajouré, composé de deux rangs de 
chaîne de maillons ajourés.
Epoque 1900.
Longueur : 74 cm environ. Poids : 53,1 g (18k).

An 18k gold necklace.
1 200 / 1 500 €

COLLIER SAUTOIR51 

En rosace festonnée d’or jaune sertie et centrée 
d’améthystes.  Signée.
Diamètre : 4,8 cm environ.  Poids : 22,2 g (18k).

An amethyst and 18k gold brooch pendant by 
Roquemaurel Galitzine.
1 200 / 1 500 €

ROQUEMAUREL GALITZINE 
BROCHE PENDENTIF

52 

En or émaillé rouge. 
Diamants sertis ou en pampilles 
d’argent. Travail autrichien. 
Epoque XIXème siècle.
Dimensions : 7 x 5 cm environ.
Poids : 17,9 g (Bas titre).

A diamond, gold, silver and enamel 
Austrian pendant.
1 800 / 2 500 €

CROIX AUTRICHIENNE53 

En or jaune et améthyste sculptée en ronde 
bosse figurant une élégante au collier et 
boucles d’oreilles de perles. 
Epoque XIXème siècle.
Hauteur : 10,3 cm environ.
Poids : 10,7 g (18k).

A 19th century amethyst, pearl and 18k gold  pin.
500 / 700 €

EPINGLE54 

En deux tons d’or gris et rose agrémentée 
d’une belle tourmaline rose de taille coussin 
pesant environ 10 cts. L’épaulement en suite 
de petits diamants.
TDD : 55-56, US : 8 (modifiable).
Poids : 7,1 g (18k).

A diamond and 18k gold ring set with a cushion shaped 
pink tourmaline weighing approximately 10 cts. 
3 000/ 5 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat C.G.L 
attestant : tourmaline naturelle, rose intense.	

BAGUE55 

En or jaune ornées l’une d’un camée sculpté 
sur agate, représentant un double visage de 
profil et un scarabée en cornaline sur une 
monture d’or guilloché.
Montages XIXème siècle.
Hauteur : 7,2 et 10 cm environ.
Poids : 4,2 et 8,8 g (18k).

Set of two cameo and 18 k gold  pins.
600 / 800 €

ENSEMBLE COMPRENANT DEUX 
EPINGLES 

56 

En or jaune lisse et cordé sertie d’une 
améthyste ovale entourée de petites perles 
(non testées). 
Dimensions : 4 x 3 cm environ.
Poids : 17,8 g (18k).

An amethyst, pearl and 18k gold brooch.
700 / 1 000 €

BROCHE ANCIENNE57 

50
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CROIX AUTRICHIENNE
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En or jaune gravé et ajouré, orné en son centre 
de fleurs et feuillages agrémentés de diamants 
de taille rose sur argent.
Epoque Napoléon III.
Diamètre : 6 cm environ.
Poids : 23,8 g (18k).

A late XIXth century 18k gold bracelet set with rose 
cut diamonds.
600 / 800 €

BRACELET JONC OUVRANT58 

En or jaune, ajourée et gravée de fleurs serties 
de diamants de taille rose.
Diamètre : 4 cm environ.
Poids : 17.6 g (18k)

An 18k gold brooch set with rose cut diamonds.
450 / 600 €

BROCHE ROSACE 60 

En platine, centrée d’un diamant de taille 
brillant pesant environ 1,35 ct. 
Dimensions de la pierre : 7,1 x 7,2 x 4,1 mm 
environ.  
TDD : 51, US : 5 1/2 (modifiable). 
Poids : 3,2 g (Pt). 

A platinum ring set with a brilliant cut diamond 
weighing approximately 1,35 ct.
3 500 / 4 500 €

BAGUE61 

En or jaune, gouttes de citrine et petites perles 
fines. 
Hauteur : 5 cm environ.
Poids brut : 9,1 g (18k).

A pair of citrine, natural pearl and 18k gold ear 
pendants by Roquemaurel Galitzine.
1 000 / 1 500 €

ROQUEMAUREL GALITZINE
PAIRE DE PENDANTS D’OREILLES

62 

En or jaune lisse et cordé agrémentée de trois 
pampilles mobiles chacune ornée d’une citrine, 
le cœur serti d’une citrine ovale plus importante. 
Epoque : XIXème siècle.
Dimensions : 6,8 x 3,2 cm environ. 
Poids : 20,7 g (18k).

A 19th century citrine and 18k gold brooch.
400 / 600 €

BROCHE63 

Jonc ouvrant en or rose, centré d’un motif 
de fleurs serti de diamants de taille rose sur 
argent.
Diamètre : 6 cm environ.
Poids : 16,6 g (18k et Ag).

A late XIXth century 18k gold bangle set with rose 
cut diamonds.
450 / 600 €

BRACELET ARLESIEN 64 

En fils enroulés d’or jaune entourant une croix 
de diamants.
Hauteur : 4,5 cm environ.
Poids : 6,5 g (18k).

A diamond and 18k gold cross pendant.
700 / 1 000 €

PENDENTIF CROIX 65 

En or jaune ciselé de rinceaux et feuillages, 
appliqué d’un motif floral serti de diamants de 
taille ancienne sur argent.
Fermoir coulissant.
Epoque XIXème siècle.
Diamètre : 6 cm environ.
Poids : 35,6 g (18k).
Dans son écrin sabot d’origine.

A 19th century 18k gold bracelet set with cushion 
shaped cut diamonds.
2 000 / 2 500 €

BRACELET JONC 59 

58
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En or jaune, comprenant une épingle aigle 
impérial, une suite de 5 épingles masques de 
théâtre antique, une épingle figurant le portrait 
de Victor Hugo et une dernière celui d’Hector 
Berlioz. 
Poinçon de maître Marcel Arvisenet (pour les 
masques de théatre antique). 
Epoque XIXème siècle.
Longueur moyenne : 7 cm.
Poids de l’ensemble : 29,8 g (18k)

A set of eight 19th century 18K gold  tie pins.
1 200 / 1 500 €

ENSEMBLE DE 8 EPINGLES DE CRAVATE 66 

En or jaune, articulée et ornée d’une importante 
émeraude de taille ovale pesant environ 30 cts 
cerclée de deux guirlandes ciselées de 
feuillages et de fleurs de lys.
Epoque XIXème. 
Dimensions de la pierre : 25 x 22 mm environ 
(profondeur non calibrable)
Dimensions de la broche : 5,4 x 4,7 cm environ. 
Poids : 36,8 g (18k - deux petits manques)

A 19 th century 18k gold brooch set with an oval 
shaped emerald weighing approximately 30cts.
1 000 / 1 500 €

BROCHE PORTE-SOUVENIR67 

En or jaune repoussé en motifs de feuillages 
et fleurettes sertis de péridots, comprenant un 
collier, une broche et une paire de pendants 
d’oreilles assortis.
Epoque : début du XIXème siècle.
Longueur du collier : 41 cm environ.
Hauteur des pendants : 4,5 cm environ.
Poids total : 64,2 g (18k).

An early 19 th century 18k gold parure set with 
peridots and comprising a necklace, a pair of ear 
pendants and a brooch.
4 000 / 6 000 €

Lot reproduit sur www.hvmc.com

PARURE68 

En argent, appliquée de chiffres couronnés en 
or jaune (un manque), compartiment à mèche. 
Travail Russe de la fin du XIXème siècle.
Dimensions : 9,5 x 6 x 2 cm environ.
Poids : 258,8 g (Ag et 14k).

A late 19 th century russian silver
and 14K gold cigarette box.
400 / 600 €

BOITE A CIGARETTES69 

En or jaune ciselé et néphrite. 
Travail russe. 
Hauteur : 2,5 cm environ.
Poids : 7,5 g (14k).

A russian nephrite and 14K gold pendant.
500 / 1 000 €

PENDENTIF GLAND70 

En or jaune, appliqué d’une inscription en 
platine et diamants, bordé d’émeraudes 
rectangulaires.
Epoque XIXème siècle.
TDD : 47, US : 4 1/4.
Poids : 8 g (18k et Pt).

A diamond, emerald, 18k gold and platinum 19th 
century ring.
2 000 / 3 000 €

ANNEAU
«MIEUX VAUT MOURIR QUE TERNIR» 

71 

En or jaune de forme cônique à décor de filets 
terminés par une pomme de pin. La plume 
manquante. Inspiré d’un modèle du XVIIIème 
siècle.
Travail français du XIXème siècle.
Poinçon de l’orfèvre incomplet.
Longueur : 118 cm environ. 
Poids 15,1 g (18k).              

A 19th century 18k gold ink pen.
600 / 900 €

PORTE PLUME 72 

En or jaune, de forme rectangulaire légèrement 
cintrée. Le couvercle à charnière est guilloché 
d’un décor de vagues. Les bordures et les 
cotés se composent d’un décor d’enroulements 
feuillagés et fleuris.
Orfèvre partiellement effacé Attribué à Simon 
Léger insculpation 1815.
Paris 1819-1826
Poids : 59,2 g (18k).

An 18k gold snuffbox, circa 1819-1826.
2 000 / 2 500 €

TABATIERE DE POCHE 73 

66
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En or gris sertie d’une opale ovale dans 
un entourage de diamants alternés 
d’émeraudes cabochon.
TDD : 57, US : 8 (modifiable).
Poids : 7,3 g (18k).

A diamond, emerald and 18K gold ring set with 
an oval shaped opal.
4 000 / 5 000 €

BAGUE74 

En platine, les motifs articulés pavés de 
diamants réunis entre eux par des barrettes 
d’onyx facetté.
Vers 1925.  
Poinçon de maître de Léon Martin. 
Longueur : 17,5 cm environ. 
Poids : 37,1 g (Pt et fermoir en 18k - petits 
accidents à l’onyx).

A diamond, onyx and platinum Art Deco 
bracelet, circa 1925.
4 000 / 6 000 €

BRACELET RUBAN ART DECO 78 

En platine, sertie de deux lignes de saphirs 
calibrés entre trois rangs de diamants ronds.
Poinçon de maître.
Numérotée.
Vers 1930.
TDD : 53, US : 6 1/4 (légèrement modifiable).
Poids : 13,3 g (Pt).

A diamond and sapphire platinum ring  by 
Oscar Heyman.
4 500 / 7 000 €

OSCAR HEYMAN
BAGUE JONC BOMBE ART DECO

75 

En platine, lunette rectangulaire partielle-
ment sertie de diamants, cadran crème, nu-
mérotation chiffres arabes, aiguilles bleuies, 
mouvement mécanique duoplan 403 Jaeger 
LeCoultre, bracelet souple articulé par des 
barrettes diamantées en sertis clos, boucle 
déployante numérotée.
Fabrication française des années 1930. 
(un manque).
Poids brut : 42,5 g (Pt). 

A platinum and diamond lady’s wristwatch, 
circa 1930 by Jaeger Lecoultre.
4 000 / 6 000 €

MONTRE DE DAME DES ANNEES 3079 

Probablement de fabrication indienne 
ancienne, en ornement de turban stylisé de 
platine ponctué de diamants ronds, de deux 
gouttes d’émeraude affrontées et d’une de 
rubis, elle est soulignée de petits cabochons 
d’onyx. 
Dimensions : 8,5 x 3 cm environ.
Poids : 22,2 g (Pt et 18k - manque et petit 
accident).

A platinum, 18k gold, diamond, emerald and 
ruby Art Déco jabot pin. 
10 000 / 12 000 €

EPINGLE A JABOT ART DECO76 

En platine, la corbeille circulaire ajourée 
centrée d’un diamant fancy yellow pesant 
environ 0.20 ct, couronné d’émeraudes 
calibrées et de petits diamants. 
Porte une date : 11.09.84.
Epoque fin du XIXème siècle.
TDD : 51-52; US : 5 3/4 (modifiable). 
Poids : 4,7 g (Pt). 

A late 19 th century diamond, emerald and 
platinum ring.
1 000 / 1 500 €

RAVISSANTE BAGUE 80 

En platine centrée d’une émeraude 
octogonale taillée à pans pesant environ 
4,50 cts dans un entourage de diamants, 
l’épaulement en lignes de pierres vertes et 
de diamants. 
Poinçon de maître G.A. 
Travail français, vers 1930.
TDD : 51-52 ; US : 6 1/2
Dimensions de la pierre : 10,4 x 9,0 x 6,8 mm 
environ 
Poids : 13,1 g (950)

A diamond and platinum Art Deco ring set 
with an octogonal shaped emerald weighing 
approximately 4,50 cts. 
5 000 / 7 000 €

La bague accompagnée d’un certificat C.G.L 
attestant : origine Colombie.

BAGUE ART DECO77 

En or et argent pavée de diamants. 
Les yeux en rubis. 
Epoque XIXème siècle.
Poids : 9 g (18k et Ag). 
Longueur : 2 cm environ.

A 19 th century, ruby, diamond 18k gold and 
silver frogg brooch.
1 800 / 2 200 €

BROCHE GRENOUILLE81 

74



   27 L U N D I  1 9  J U I L L E T   2 0 2 1  -  1 0 H 0 0

75

76

77

79

78 80

81



28  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En architecture de platine, ornée de 
cabochons de saphir étoilé et de pierre 
de lune, de diamants et rubis baguette, la 
monture soulignée de diamants ronds.
Signée.
TDD : 62, US : 10. Poids : 62,70 g (Pt)

An architectural platinum ring set with star 
sapphire, moon stone, rubies and diamonds by 
Philippe Tournaire;
7 500 / 8 500 €

La bague Metropolis, typique des créations de la 
Maison Lyonnaise Philippe Tournaire, passionné 
d’histoire, symbolise un village fortifié, les 
diamants positionnés en sentinelles, protégeant 
les fortifications.

Lot visible sur www.hvmc.com

PHILIPPE TOURNAIRE
BAGUE «METROPOLIS»

82 

En platine, en chute de diamants ronds de taille 
ancienne sertis clos.
Travail français vers 1910. 
Longueur : 18 cm environ.
Poids : 13,7 g (Pt, chainette de sureté et cliquet  en 18k).
Poids total des diamants : 5,50 cts environ.

A diamond and platinum Art Deco bracelet.
2 000 / 3 000 €

BRACELET LIGNE83 

En platine, articulé de motifs ajourés 
sertis de diamants, ceux du centre plus 
importants. 
Vers 1925.
Longueur : 18 cm environ. 
Poids : 26,6 g (Pt et fermoir en 18k). 

An Art Deco diamond, platinum and 18k gold 
bracelet, circa 1925.
3 500 / 4 500 €

BRACELET RUBAN ART DECO 84 

En platine et  chute de diamants ronds de taille 
ancienne sertis clos, il se détache en trois parties 
formant deux petits bracelets (12 cm environ) et 
un bracelet plus important (19 cm environ). 
Vers 1910. 
Poids total des diamants : 32 cts environ. 
Longueur totale : 43 cm environ.
Poids : 40,3 g (Pt).

A diamond and platinum  necklace. Circa 1910.
7 000 / 10 000 €

COLLIER RIVIERE A TRANSFORMATION85 

En or et argent sertie de diamants de taille 
ancienne. Portable en bijou de cheveux. 
Poinçon de maitre RG.
Epoque XIXème siècle.
Poids des diamants : 5,5 cts environ. 
Hauteur : 4,5 cm environ.
Poids : 18 g (18k et Ag).

A 19th century diamond, 18k gold and silver brooch.
2 800 / 3 500 €

GRANDE BROCHE CROISSANT
DE LUNE

86 

En suite mobile de diamants ronds retenant 
une perle fine baroque soulignée de motifs 
diamantés. 
Dimensions des perles : 9,1 - 14,3 mm environ. 
Longueur : 6 cm environ
Poids : 16,6 g (18 k)

A pair of diamond, natural freshwater pearl and 
18k gold ear pendants.
3 000 / 4 000 €

Les perles accompagnées d’un certificat 
L.F.G. attestant : perles naturelles d’eau 
douce.

PAIRE DE LONGS PENDANTS D’OREILLES 87 

En platine et or jaune en trois lignes souples 
de tulipes diamantées alternées de diamants 
ronds sertis clos, il est centré d’une suite de 
cinq perles probablement fines (non testées).
Epoque début XXe. 
Dimensions : 19 x 1,5 cm environ. 
Poids : 31 g (18k, Pt)

An early 20th century diamond, natural pearls 
(non tested), platinum and 18K gold bracelet.
7 000 / 10 000 €

BRACELET RUBAN 88 

En or et argent, sertie de diamants de taille 
ancienne, la bélière et l’épingle détachables.
Dans son écrin d’origine à la forme.
Dimensions (bélière incluse) : 5,1 x 3,1 cm environ 
Poids : 11,8 g (18k et Ag ). 

A diamond, 18k gold and silver 19th century brooch.
2 800 / 3 200 €

AUGUSTE LEROY & CIE
PENDENTIF BROCHE FLEUR DE LYS

89 
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30  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or jaune et argent retenant chacune 
une belle émeraude carrée taillée à pans 
pesant environ 4,5 cts dans un entourage de 
diamants.
Epoque XIXème.
Dimensions des pierres : 11,8 x 11,1 x 5,5 mm et 
11,9 x 11,4 x 5,2 mm.
Hauteur des pendants : 3,2 cm environ.
Poids : 17,9 g (18k et Ag).

A pair of 19th century diamond, 18k gold and 
silver ear pendants each set with a square cut 
emerald weighing approximately 4,5 cts.
23 000 / 30 000 €

Les émeraudes accompagnées d’un certificat 
LFG attestant : origine Colombie.

PAIRE DE BOUCLES D’OREILLES 
DORMEUSES

90 

En platine, en alternance de diamants ronds 
et marquise, centré d’un important motif 
de boucles et de rubans sertis de diamants 
ronds et baguette.
Vers 1935. 
Longueur : 37 cm environ.
Poids : 76,2 g (Pt et cliquet en 18k).

A platinum, 18k gold and diamond necklace. 
Circa 1935.
15 000 / 18 000 €

COLLIER RIVIERE 91 

En platine et or gris, pavée de diamants, la 
tige en suite de diamants baguette. Elles se 
détachent et peuvent se porter séparément. 
Belle fabrication française des années 50. 
Poinçon de maître Slucki. 
Dimensions : 8,5 x 5,8 cm environ. 
Poids : 40,7 g (Pt et 18k). 

A diamond, platinum and 18k gold brooch.
4 000 / 6 000 €

BROCHE PLUMES DOUBLE CLIPS92 

En deux joncs d’or gris croisés et pavés de 
diamants, l’un orné d’une belle émeraude 
de taille brillant pesant 8,98 cts, l’autre d’un 
diamant rond de couleur fancy «cognac» 
pesant environ 9 cts.
Dimensions de l’émeraude : 13,70 x 13,81 x 9,61 mm.
Diamètre du diamant fancy : 13,5 - 14,0 mm 
environ.
TDD : 54 - 55, US : 7 2/3 (légèrement modifiable).
Poids : 28,2g (18k).

A diamond and 18k gold ring set with a 
brillant-cut emerald weighing 8,98 cts and a 
round shaped fancy colour diamond weighing 
approximately 9 cts.
55 000 / 60 000 €

L’émeraude accompagnée d’un certificat 
SSEF attestant : origine Zambie.

BAGUE TOI ET MOI 93 

90
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32  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En platine, le cadran bombé pavé de diamants, la 
lunette sertie de diamants calibrés, l’épaulement 
pavé retenant un bracelet articulé orné de trois 
lignes de diamants ronds sertis clos, bordées de 
diamants ronds dans des sertis carrés. 
Mouvement mécanique extra plat,  probablement 
Piaget.
Modèle unique.
Poids total des diamants : 30 carats environ.
Longueur du bracelet : 18,5 cm environ. 
Diamètre du cadran : 24 mm environ. 
Poids brut : 103,5 g (Pt - 950/1000). 

An exceptional platinum and diamond lady’s 
wristwatch.
30 000 / 35 000 €

Historique : Cette montre fut réalisée pour un 
membre de la cour d’Angleterre.

EXCEPTIONNELLE MONTRE DE DAME94 

En or jaune, en deux joncs affrontés pavés de 
diamants, chacun orné d’un diamant rectangulaire 
taillé à pans pesant respectivement 3,06 et 3,08 cts. 
Signée, numérotée.
TDD : 52-53, US : 6 3/4 (modifiable)
Dimensions des pierres : 9,34 x 7,44 x 5,00 mm environ 
(3,06 cts) et 9,39 x 7,39 x 4,87 mm environ (3,08 cts). 
Poids : 14,5 g (18k)

A diamond and 18K gold Toi et Moi ring by Cartier set 
with two emerald cut diamonds weighing respectively 
3,06 and 3,08 cts.
80 000 / 100 000 €

Chacune des pierres accompagnée d’un certificat 
C.G.L. attestant : couleur E, pureté VS2 (3,08 cts) et 
couleur G, pureté VS2 (3,06 cts).

CARTIER
BAGUE TOI ET MOI

95 

En or gris pavé de diamants. 
Hauteur : 4,8 cm environ.
Poids : 22,4 g (18k).

A diamond and 18K gold cross pendant.
2 000 / 3 000 €

PENDENTIF CROIX96 

En or gris, bombés à trois godrons pavés de 
diamants.
Poids : 28 g (18k).

A pair of diamond and 18k gold earrings.
4 000 / 5 000 €

CLIPS D’OREILLES DEMI CREOLES97 

En or gris, entièrement serti de diamants. 
Poids des diamants : 14,50 cts environ.
Dimensions : 18 x 1,4 cm environ. 
Poids : 73,8 g (18k). 

A diamond and 18k gold bracelet.
9 000 / 13 000 €

BRACELET RUBAN SOUPLE98 

En or gris, à demi pavée de diamants, centrée 
d’un diamant de taille émeraude de couleur 
champagne serti à griffes pesant 4,19 cts.
Dimensions de la pierre : 9,9 x 6,8 x 5,6 mm 
environ. 
TDD : 54-55, US : 7 1/4 (peu modifiable). 
Poids : 19,6 g (18k). 

A diamond and 18k gold ring set with an emerald 
cut diamond weighing 3,60 cts approximately. 
7 000 / 9 000 €

BAGUE JONC 99 

En jonc plat élargi d’or gris agrémentée d’une 
belle émeraude de taille rectangulaire à pans 
coupés pesant environ 7 cts, l’épaulement 
agrémenté d’un pavage de diamants ronds 
pesant ensemble environ 1,80 cts.
Dimensions de la pierre : 15,2 x 12,0 x 5,5 mm 
environ 
TDD : 53-54 ; US : 7 ¼. 
Poids : 11,6 g (18k). 

A diamond and 18k gold ring set with 
an octogonal shaped emerald weighing 
approximately 7cts. 
12 000 / 15 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat C.G.L 
attestant : origine Colombie.

BAGUE100 

94
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34  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En fils d’or gris sertie de diamants.
Diamètre : 4 cm environ.
Poids : 17,7 g (18k et l’aiguille en métal argenté).

A diamond and 18k gold pendant brooch.
1 200 / 1 500 €

BROCHE PENDENTIF ROSACE101 

En platine, en suite de rubans enroulés sertis 
de diamants ronds et  baguette. Au centre, 
deux diamants ronds de taille ancienne plus 
importants, chacun pesant environ 1,10 ct.
Vers 1960.
Dimensions : 4,0 x 5,3 cm environ. 
Poids : 38,1 g (Pt et les épingles en 18k). 

A diamond, platinum and 18k gold double clip 
brooch, circa 1960.
7 000 / 8 000 

BROCHE DOUBLE CLIP102 

De quatre rangs de belles perles de culture. 
Fermoir en rosace d’or gris et diamants 
Longueur : 39-50 cm environ. 
Diamètre des perles : 8 mm.
Poids brut : 193,2 g (18k).

A cultured pearl necklace, diamond and 18k 
gold clasp.
4 000 / 4 500 €

COLLIER 103 

En or gris, centrée d’un saphir de taille 
ovale pesant 4 cts environ, dans un double 
entourage de diamants ronds.
TDD : 52, US : 6 (modifiable).
Poids : 12,2 g (18k).

A diamond, 18k gold ring set with an oval 
shapped sapphire weighing approximately 4 cts.
3 500 / 4 500 €

BAGUE DOME104 

En ruban souple de platine centré d’une ligne 
de diamants ronds sertis clos, le couvercle 
bombé se soulève et découvre une petite 
montre à mouvement mécanique et index 
bâtons ou diamants. 
Vers 1950
Longueur : 18,5 cm environ.
Poids total des diamants : 12 cts environ.
Poids brut : 76,5 g (Pt).

A diamond and platinum lady’s wristwatch, 
circa 1950.
6 000 / 7 000 €

MONTRE BRACELET DE DAME105 

En platine, ornée d’une opale ovale dans 
un double juponnage de diamants ronds et 
baguette. 
TDD : 55, US : 7 1/4 (modifiable)
Poids : 18,6 g (Pt).

A diamond, opal and platinum ring.
4 000 / 6 000 €

BAGUE106 

En or gris, corbeille en fils d’or gris,  centrée 
d’un diamant de taille brillant pesant 1,19 ct 
dans un entourage rayonnant de diamants 
baguette.
TDD : 57-58 ; US : 8 1/2 ( modifiable)
Dimensions de la pierre : 7,00 - 7,10 x 3,89 mm
Poids : 5,2 g (18k)

A diamond and 18k gold ring set with a brilliant 
cut diamond weighing 1,19 ct
3 500 / 4 500 €

La pierre accompagnée d’un certificat C.G.L. 
attestant : couleur G, pureté SI1

BAGUE 107 

101
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36  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En longue lame de jade néphrite polie, manche 
en or jaune à décor de lesènes ajourées.
Dans son écrin à la forme.
Dimensions : 335,0 x 40,0 x 2,8 mm environ
Poids brut : 101,2 g (18k, petit accident)

A polished nephrite jade and 18k gold paper cutter.
1 500 / 2 000 €

GRAND COUPE PAPIER108 

En légère chute de perles Gold des Mers du 
Sud, le fermoir en deux demi-perles d’or jaune 
affrontées, pavées de diamants.
Diamètres des perles : 12,0 - 15,5 mm. 
Longueur : 44 cm environ. 
Poids brut : 110,1 g (18k). 

A golden South Seas pearl, diamond and 18k gold 
necklace.
6 000 / 8 000 €

COLLIER 109 

En or jaune pavées de diamants.
Poids des diamants : 20 cts environ.
Diamètre : 3,9 cm environ.
Poids : 8,3 g (18k).

A pair of 18k gold earrings set with approximately 
20 cts of diamonds.
10 000 / 13 000 €

PAIRE DE BELLES CREOLES110 

En or gris ornée d’une belle émeraude de taille 
rectangulaire taillée à pans pesant environ 5 
cts dans un entourage de diamants ronds et 
baguette. 
TDD : 52-53;  US : 6 (modifiable). 
Poids : 5,9 g (18k).

A diamond and 18k gold ring set with a beautiful 
emerald weighing approximately 5 cts.
12 000 / 15 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat Gem Paris 
attestant : origine Colombie.

BAGUE 111 

En or jaune, pavée de diamants ronds. 
Signée
Poids des diamants : 4 cts environ.
TDD : 53, US : 6 1/2 (modifiable).
Poids : 27,3 g (18k).

An 18k gold and diamond ring, by Kerleroux.
2 500 / 3 500 €

KERLEROUX
BAGUE JONC BOMBE

112 
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38  I M P O R TA N T S  B I J O U X

Comprenant : 
- Un collier de trois rangs de perles de culture, 
le fermoir en or jaune et gris centré d’un motif 
de diamants.
- Une paire de clips d’oreilles en trois godrons 
d’or jaune dont un pavé de diamants.
Diamètre des perles : 7 mm environ.
Longueur du rang intérieur : 38 cm environ.
Poids brut : 100,3 g (18k). 

A three raws cultured pearls, diamond and 18k 
gold necklace and a pair of diamond and 18K gold 
earrings.
1 500 / 2 000 €

ENSEMBLE 113 

En feuilles d’or jaune ciselé comprenant : 
- une paire de clips d’oreilles
- une broche assortie
Signés et numérotés.
Dimensions de la broche : 6,5 x 2 cm environ.
Dimensions des clips : 2,5 x 1,5 cm environ.
Poids total : 25,8 g (18k).

An 18k gold set comprising a brooch and a pair of 
ear clips, by Van Cleef & Arpels.
3 500 / 4 500 €

VAN CLEEF & ARPELS
DEMI-PARURE

114 

En suite de motifs quadrilobés d’or jaune perlé et 
nacre irisée comprenant : 
un collier, une bague centrée d’un diamant et 
une paire de clips d’oreilles assortis. 
Signée, numérotée. 
Les trois bijoux sont accompagnés de leur écrin 
d’origine de la Maison Van Cleef & Arpels. 
TDD : 52/53, US : 6 3/4 (modifiable)
Longueur du collier : 41,5 cm environ.
Poids de l’ensemble : 37,6 g (18k). 

A mother of pearl and 18K gold  «Alhambra» parure 
by Van Cleef & Arpels comprising a diamond ring, a 
pair of ear clips and a necklace.
10 000 / 15 000 €

VAN CLEEF & ARPELS
PARURE ALHAMBRA

115 

En platine et or jaune centrée d’un rubis 
ovale pesant 2,63 cts dans un entourage de 
diamants.
Dimensions de la pierre : 10,30 x 8,66 x 3,05 mm.
TDD : 56, US : 7 1/2 (modifiable).
Poids : 8,9 g (18k).

A platinum and 18k gold ring set with a 2,63 cts oval 
shaped no heated burmese ruby and diamonds.
20 000 / 25 000 €

La pierre accompagnée de deux certificats 
G.R.S. et L.F.G. attestant : origine Birmanie, 
couleur naturelle, sans modification 
thermique (Myanmar, no heat).

BAGUE116 

En chaîne d’or jaune, retenant un pendentif 
étoile de mer serti de cabochons de pierre de 
lune.
Signé.
Avec son écrin et son certificat de la Maison 
Pomellato.
Longueur du collier : 50 cm environ. 
Poids : 44,5 g (18k).

A moonstone18k gold necklace by Pomellato.
3 800 / 4 500 €

POMELLATO
COLLIER SIRENE

117 
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40  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or jaune, les extrémités en cœur sertis clos 
de rubis tapers épaulées de deux lignes de rubis 
calibrés et de diamants.
Années 1980.
Diamètre : 6 cm environ.
Poids brut : 54 g (18k).

A diamond, ruby and 18k gold bracelet, circa 1980.
4 000 / 5 000 €

BRACELET TORQUE ARTICULE118 

En or jaune, ornée de lignes de diamants 
sur or gris.
Dimensions : 6,5 x 4 cm environ.
Poids : 36,2 g (18k).

A diamond and 18k gold knot brooch.
4 000 / 5 000 €

BROCHE NŒUD PLAT119 

En or rose, deux boûtons de corail rose, 
et gouttes de corail rose mobiles bordés 
de diamants. 
Hauteur : 6 cm environ.
Poids : 20,2 g (18k)

A pair of diamond, pink coral and pink 18k 
gold earrings.
3 000/ 4 000 €

PAIRE DE PENDANTS D’OREILLES 120 
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En or jaune, composée d’un collier à maillons 
gourmette allongés dont trois diamantés centré 
d’un rubis cabochon ovale en serti clos dans un 
entourage de diamants, d’une bague et d’une 
paire de boucles d’oreilles assorties.
Signée et numérotée.
Le collier et la bague accompagnés de leur 
certificat de la Maison Cartier.
TDD : 49, US : 5 (modifiable).
Longueur du collier : 36 cm environ.
Poids total : 83,4 g (18k).

An 18k gold Birmingham set comprising a diamond 
and rubby necklace, a ring and a pair of earrings by 
Cartier.
7 000 / 10 000 €

CARTIER
PARURE BIRMINGHAM 

121 

En fils d’or jaune, soulignés d’une ligne de 
diamants, l’attache et le culot diamantés.
Hauteur : 5,5 cm environ.
Poids : 13,6 g (18k).

A pair of diamond and 18k gold earrings.
1 200 / 1 500 €

PENDANTS D’OREILLES CAGE122 

121

121

122



42  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En chute de feuilles d’or jaune et de gouttes 
mobiles de tsavorites facetées et de citrines.
Hauteur : 12 cm environ.
Poids : 28 g (18k).

A pair of tsavorites, citrines and 18k gold ear 
pendants.
2 000 / 3 000 €

PAIRE DE LONGS PENDANTS 
D’OREILLES

123 

Formé d’une chute de chaînettes d’or jaune, 
gris et rose retenues par deux motifs en trois 
anneaux imbriqués de trois tons d’or.
Signé, numéroté.
Accompagné de son écrin de la Maison Cartier
Longueur : 41 cm environ.
Poids : 34,6 g (18k).

An 18k gold Trinity necklace by Cartier.
4 000 / 6 000 €

CARTIER
COLLIER DRAPERIE TRINITY

124 

En or jaune, or gris et rose amati, comprenant 
un bracelet, une broche et une bague.
Longueur du bracelet : 17 cm environ. 
Dimensions de la broche : 5 x 3,5 cm environ. 
TDD : 65-66, US : 11 1/4 (modifiable). 
Poids total : 64,0 g (18k et aiguille en métal pour 
la broche). 

An 18k gold ensemble comprising a bracelet, a 
brooch and a ring.
1 200 / 1 500 €

PARURE FEUILLAGES126 

En or jaune lisse et amati, les yeux piqués de 
diamants. 
Dimensions : 3,5 x 2,8 mm environ. 
Poids : 12,7 g (14k). 

A diamond and 14k gold bear brooch.
600 / 800 €

BROCHE OURSON 127 

En or jaune, sertie clos dans une couronne 
octogonale d’un diamant rond couleur 
cognac pesant environ 0,75 ct.
TDD : 58-59 ; US : 9 1/4 (modifiable)
Poids : 6,1 g (18k)

An 18k gold ring set with a round shaped 
diamond weighing approximately 0,75ct.
600 / 800 €

BAGUE CHEVALIERE A PANS128 

En grappes de raisin d’or jaune amati. 
Hauteur : 4,5 cm environ. 
Poids : 32,9 g (18k).
Signés et numérotés.

A pair of 18k gold ear clips by Boiucheron.
1 500 / 2 000 €

BOUCHERON 
PAIRE DE CLIPS D’OREILLES 

129 

En or gris, sertie clos d’un spinelle rouge de 
taille coussin pesant 5,28 cts sur une corbeile 
octogonale agrémentée de roses et soulignée de 
rubis à l’épaulement.
TDD : 53/54, US 6 3/4 (modifiable).
Poids : 12,2 g (18k). 

A diamond, ruby and 18k gold ring set with a 
cushion shaped spinel weighing 5,28 cts. 
14 000 / 16 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat G.R.S. 
attestant : Origine Birmanie, couleur «vivid red» 
naturelle sans modification thermique.

Ce lot est en importation temporaire, son prix 
d’adjudication sera majoré de la TVA récupérable 
en cas d’exportation hors CEE.

BAGUE CHEVALIERE125 

123
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44  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En perles de corail peau d’ange comprenant 
un collier à deux rangs et un bracelet à 
quatre rangs. 
Les fermoirs en fleurs et feuilles d’or jaune 
ciselé, sertis de cabochons de rubis. Celui du 
collier est portable en pendentif.  
Non signée.
Acquise auprès de la boutique Chantecler de 
Capri par l’actuelle propriétaire.
Longueur du collier : 38 cm environ.
Longueur du bracelet : 17 cm environ.
Poids brut total : 198 g (18k).

A coral, diamond, ruby and 18k gold demi 
parure comprising a necklace and a bracelet.
2 000 / 3 000 €

ATTRIBUEE A CHANTECLER
DEMI PARURE

130 

En or jaune sauvage centrée d’une perle de 
culture dans un entourage de rubis ronds.
TDD : 57-58 ; US : 8 3/4 (modifiable)
Poids : 5,9 g (18k). 

A ruby, cultured pearl, and 18k gold ring.
400 / 600 €

BAGUE «PALMIER»131 

En or rose et gris comprenant un collier et 
une paire de pendants d’oreilles, la chaîne 
d’or gris agrémentée de viroles diamantées 
retient un pendentif ovale d’or rose pavé de 
diamants et une goutte de corail peau d’ange.
Les pendants d’oreilles retiennent par une 
morganite une goutte de corail peau d’ange.
Signés.
Longueur totale : 31 cm environ.
Poids : (18k)

A diamond, coral and 18k set comprising a 
pendant, its chain and a pair of earrings by 
Gavello.
2 000 / 3 000 €

GAVELLO
DEMI PARURE 

132 

En or jaune, centrée d’une améthyste ovale 
pesant environ 12 cts dans un motif ajouré de 
fleurs pavées de diamants et de tourmalines 
roses.
TDD : 50, U.S. 5,5 (modifiable, anneau interne).
Poids : 22,9 g (18k).

A diamond, amethyst and tourmaline ring.
4 000 / 5 000 €

BAGUE BOMBEE133 

130

131
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En fleurs d’or rose et d’or gris, les pétales 
pavés de diamants, le coeur orné d’une belle 
perle de culture des Mers du Sud légèrement 
rosée.  
Diamètre des perles : 11,3 et 11,6 mm environ. 
Dimensions : 3,5 x 3,5 cm environ. 
Poids : 47,7 g (18k). 

A pair of diamond, South Seas cultured pearl 
and 18k gold earrings.
3 800 / 4 000 €

PAIRE DE BELLES BOUCLES 
D’OREILLES 

134 

En or gris, centrée d’un spinelle de couleur 
«Vivid Orangy Red» pesant 5 cts, épaulé de 
quatre diamants de taille baguette. 
Dimensions de la pierre : 11,24 x 9,64 x 5,61 mm.
TDD : 53, US : 6 1/4 (modifiable).
Poids : 4,3 g (18k).

An 18 cts gold ring set with a vivid orange red 
spinelle weighing 5 cts and diamonds.
12 000 / 15 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat GRS 
attestant : origine Birmanie, couleur vivid 
orangy-red naturelle, sans modification 
thermique.

BAGUE 135 

132
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46  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or jaune et gris,
en résille de diamants et petites perles
d’or, orné de rosaces d’or ciselé.
Poinçon de maître. 
Longueur : 18 cm environ. 
Poids : 100,6 g (18k).

A diamonds and 18k gold bracelet.
5 000 / 7 000 €

BRACELET ARTICULE 136 

En or gris, serti de diamants.
Longueur : 17,5 cm environ.
Poids : 8,6 g (18k).

A diamond and 18k gold tennis bracelet.
2 500 / 3 500 €

BRACELET LIGNE137 

En or gris et or jaune ornés de diamants 
blancs poires et ronds retenant une goutte 
ajourée de diamants jaunes.
Hauteur : 3,2 cm environ.
Poids : 7,2 g (18k).

A pair of 18k gold earrings set with fancy yellow 
and white diamonds:
2 000 / 2 500 €

PENDANTS D’OREILLES138 

En or jaune et gris serti de diamants jaunes 
dans un entrelac de lignes de diamants 
blancs.
Poids total des diamants : 25 cts environ.
Longueur : 18,5 cm environ.
Poids : 67g (14k).

A 14k gold bracelet set with approximately 
25 cts of yellow and white diamonds.
30 000 / 35 000 €

BRACELET RESILLE139 

En or gris, agrémentée de deux diamants 
poire affrontés, l’un de couleur fancy jaune 
intense pesant 2.07 cts, l’autre blanc pesant 
2,01 cts, l’épaulement souligné de diamants. 
TDD : 55/56, US : 7 3/4 
Dimensions des pierres : 11,30 x 6,84 x 3,89 mm 
et 11,25 x 6,66 x 4,27 mm. 
Poids : 5 g (18k).

A diamond and 18K gold ring set with two pear 
shaped diamond, one fancy intense yellow 
weighing 2,07 cts, the other white weighing 
2,01 cts. 
30 000 / 35 000 €

Chacune des pierres accompagnée d’un 
certificat G.I.A. attestant : 
-Couleur fancy intense yellow naturelle, 
pureté VS1 (2.07)
-Couleur D, pureté SI1 (2,01)

ELEGANTE BAGUE TOI ET MOI140 

En or gris et or jaune en gerbe de 
diamants navette et de diamants 
ronds.
Hauteur du pendentif : 7,5 cm environ.
Poids : 8,7 g (18k).

An 18k gold pendant and its chain set 
with diamonds.
2 000 / 2 500 €

CHAINE PENDENTIF141 

136

137
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48  I M P O R TA N T S  B I J O U X

A mailles jaseron d’or jaune retenant au 
décolleté un pendentif panthère d’argent 
noirci, les yeux et le museau en or jaune.
Signé, numéroté. 
Accompagné de son écrin de la Maison 
Cartier. 
Longueur interne : 42 cm environ. 
Poids : 71,8 g (18k). 

A diamond and silver necklace, by Cartier.
4 000 / 6 000 €

Le collier accompagné de son certificat 
d’authenticité de la Maison Cartier.

CARTIER
COLLIER PANTHERE 

142 

En or jaune ornée d’une importante 
améthyste ovale dans une monture à 
décor feuillagé et animalier de rubis, 
saphirs, émeraudes et diamants.
TDD : 55, US : 7 1/4 (modifiable légèrement : 
anneau interne).
Poids : 26,7 g (18k).

An 18k gold ring set with an important 
amethyst, diamonds, emeralds, sapphires 
and rubies.
4 500 / 6 000 €

BAGUE143 

En or jaune articulé, serti de diamants 
jaunes et blancs et agrémenté d’émail noir 
représentant les taches du pelage, les yeux 
sertis d’émeraudes.
Longueur : 44 cm environ.
Poids : 191,1 g (18k).

An 18k gold, enamel, emerald and diamond 
panther necklace.
25 000 / 30 000 €

BEAU COLLIER PANTHERE144 

En or jaune, sertie de diamants jaunes et 
blancs et agrémentée d’émail noir, les yeux 
piqués d’émeraudes.
Se porte également en bijou d’épaule. 
Longueur du bracelet : 22 cm environ.
Poids du bracelet : 126,8 g (18k).
Dimensions de la broche : 5 x 1,5 cm environ.
Poids de la broche : 11,6 g (18k).

An 18k gold, enamel, emerald and diamond 
panther brooch bracelet.
18 000 / 20 000 €

BROCHE-BRACELET PANTHERE145 

En or jaune, ornée d’une émeraude de 
taille cabochon pesant environ 10 cts. 
L’épaulement en chute de quatre diamants 
sur une flèche de platine.
Années 50.
Dimensions de la pierre : 13,8 x 12x 7,8 mm
TDD : 54-55, US : 7 ¾ (modifiable).
Poids : 14,2 g (18k et Pt).

A diamond, platinum, 18k gold ring set with a 
cushion cabochon shaped emerald weighing 
approximately 10cts, circa 1950.
20 000 / 25 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat C.G.L. 
attestant : origine Colombie.

BELLE BAGUE JONC146 

142

143
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50  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or jaune, rose et gris retenant un motif 
floral serti de diamants roses, jaunes, 
oranges et blancs.
Poids total des diamants : 3,85 cts environ.
Hauteur : 3 cm environ.
Poids : 7,6 g (18k).

A white and multi coloured diamonds ear 
pendants set on 18k gold.
7 000 / 9 000 €

PAIRE DE PENDANTS D’OREILLES 147 

LOT NON VENU148 

De taille cœur et pesant 3,01 cts, de couleur 
«fancy vivid yellow». 
Dimensions de la pierre : 8,00 x 9,52 x 5,38 mm.

An unmounted heart shaped fancy vivid yellow 
diamond weighing 3,01 cts.
50 000 / 70 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat 
G.I.A attestant : couleur fancy vivid yellow 
naturelle, pureté SI2.

RARE DIAMANT JAUNE SUR PAPIER150 

En suite de demi-fleurettes d’or gris et 
de diamants en alternance d’anneaux 
diamantés ajourés retenant un éventail 
stylisé agrémenté d’un diamant jaune taillé 
en poire pesant 1.26 ct.  
Longueur interne du collier : 41 cm environ
Dimensions du diamant : 7,90 x 5,58 x 3,84 mm
Poids total des diamants : 23,14 cts environ. 
Poids : 28,8 g (18k)

A diamond and 18K gold necklace set with a 
fancy light yellow diamond weighing 1.26 ct.  
30 000 / 40 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat 
G.I.A. attestant : couleur Fancy Light Yellow 
naturelle, pureté VS1.

Ce lot est en importation temporaire, son 
prix d’adjudication sera majoré de la TVA 
récupérable en cas d’exportation hors CEE.

COLLIER149 

147
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52  I M P O R TA N T S  B I J O U X

2ème VACATION
LUNDI  19 JUILLET

15H00
LOTS 151 à 438

Catalogue, photos supplémentaires, photos portées et copies des certificats sur www.hvmc.com 
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54  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or jaune, en alternance de 
motifs floraux et losangiques 
diamantés. 
Signé, numéroté.
Longueur : 37,5 cm environ.
Poids : 29,7 g (18k).

A diamond and 18k gold necklace by 
Adler.
5 000 / 7 000 €

ADLER
COLLIER RIVIERE 

151 

En or jaune sertie d’une émeraude 
ovale pesant 4,53 cts, l’entourage 
et l’épaulement sertis de diamants.
Dimensions de la pierre : 12,40 x 9,11 
x 6,52 mm.
TDD : 51, US : 5,5 (modifiable).
Poids : 6 g (18k).

A diamond and 18k gold ring set with 
an oval shaped colombian 4,53 cts 
emerald and diamonds.
5 000 / 7 000 €

La pierre accompagnée d’un 
certificat Rodrigo Giraldo attestant : 
origine Colombie.

BAGUE JONC155 

En or jaune serti d’émeraudes 
alternées de diamants sertis clos.
Longueur : 19 cm environ.
Poids : 47,5 g (18k).

An 18k gold, emerald and diamond 
bracelet.
3 500 / 4 500 €

BRACELET LIGNE156 

En or jaune, orné de diamants 
sertis clos.
Longueur : 19cm environ.
Poids : 26,1 g (18k et 9k pour le 
cliquet).

An 18k and 9k gold diamond line 
bracelet.

4 000 / 5 000 €

Lot visible sur www.hvmc.com

BRACELET LIGNE157 

En or jaune brossé et lisse, 
comprenant un collier torque 
terminé d’un pendentif carré orné 
d’une émeraude entourée de 
diamants baguette.
Une bague asymétrique assortie. 
Années 70.
Longueur du collier : 42 cm environ.
TDD : 60, US : 9 (modifiable).
Poids total : 153,7 g (18k).

A diamond and emerald 18k gold 
demi parure comprising a necklace 
and a ring.
3 000 / 5 000 €

Accompagnée de sa facture 
attestant : émeraudes du Brésil.

DEMI PARURE 154 

En feuilles d’or jaune ciselé. 
Dimensions : 4 x 3,5 cm environ. 
Poids : 17,1 g (18k). 

A pair of 18k gold earrings.
600 / 800 €

CLIPS D’OREILLES152 

En or jaune, ornées d’une 
émeraude et d’un diamant, les 
deux de taille poire, en serti clos 
dans un entourage de diamants 
ronds.
Hauteur : 2,8 cm environ.
Poids : 15,5 g (18k).

A pear shaped diamond and emerald 
18k gold earrings.
3 000 / 3 500 €

BOUCLES D’OREILLES153 

151
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56  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En aluminium noir partiellement laqué jaune 
et bleu.
Signée.
Edition Madeline.
Dimensions: 6 x 3 cm.

An aluminium fish brooch by Jean Cocteau.
250 / 350 €

JEAN COCTEAU (1889-1963)
BROCHE POISSON 

158 

En métal doré.
Signée.
Avec son étui en suédine bleue.
Dimensions: 6,4 x 5 cm.

A cat brooch by Jean Cocteau.
250/350 €

JEAN COCTEAU (1889-1963)
BROCHE «CHAT»

159 

Composé de six tubes de peinture en 
aluminium émaillés de couleurs différentes 
sur un tour de cou en métal argenté.
Signé et daté 2001.
Dans son écrin.
Diamètre: 13,7 cm

A painted aluminum necklace, by Arman. 
300 / 400 €

D’APRES ARMAN (1928-2005) 
COLLIER TUBES

160 

En argent émaillé noir et bleu.
Signée au revers et datée 1996.
Dimensions : 4 x 6,5 cm environ.
Poids : 20,9 g (Ag).

A silver and enamel ARMAN brooch
200 / 300 € 

ARMAN 
BROCHE «TUBES DE PEINTURE»

161 

En vermeil, composé de cinq violons 
imbriqués.
Signé sur la tranche et numéroté.
Accompagné de son certificat.
Hauteur : 8,7 cm environ.
Poids : 41,1 g. (Ag).

A gilded silver violin pendant by Arman. 
1 800 / 2 200 €

ARMAN 
PENDENTIF VIOLONS MOBILES

162 

En métal doré.
Signée. 
Edition Artus Bertrand, Paris. 
Dimensions: 6,2 x 3,3 cm.

A violin pendant brooch by Arman.
300 / 400 €

ARMAN (1928-2005) 
BROCHE PENDENTIF VIOLON DECOUPE

163 

En métal doré et laqué multicolore
Signée, MAMVP
Dimensions: 4,5 x 3,5 cm environ  

A gilded metal «Nana» brooch, by Niki de Saint 
Phalle.
150 / 250 €

NIKI DE SAINT PHALLE (1930-2002)
PINS/BROCHE «NANA»

164 

158

159
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58  I M P O R TA N T S  B I J O U X

A rébus « Si Face à Elle J’Osais » en bronze doré.
Vers 1946. 
Signée. 
Dimensions : 6,9 x 5,8 x 3 cm environ (petit 
accident). 

A bronze gilded rebus box by Line Vautrin, circa 
1946.
1 500 / 2 500 €

LINE VAUTRIN
BOITE 

165 

En feuillage d’or jaune et gouttes de perles 
de culture.
Longueur ajustable.
Poids : 116,4 g (18k).

An 18K gold and cultured pearl necklace.
3 500 / 4 500 €

COLLIER SAUTOIR166 
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60  I M P O R TA N T S  B I J O U X

Broche en or jaune,deux têtes d’homme 
réunies  par des liens émaillés rouge dans 
un cadre d’or.
Signée et numérotée 3/8.
Poids : 29 g (18k).

An enamel and 18k gold brooch by Sacha 
Sosno.
7 000 / 8 000 €

SACHA SOSNO (1937-2013)
«ON PRÉFÈRE LE PERMANENT AU TRANSITOIRE»

167 

Or jaune orné d’un diamant. 
Signé, numéroté. 
Poids : 17,3 g (18k).

A diamond and 18k gold pendant, by César.
2 500 / 3 000 €

CESAR 
PENDENTIF SEIN 

169 

En or jaune martelé, en suite de personnages 
chapeautés dos à dos.
Signé et numéroté III/IV PA.
Créé par Jean-Michel Folon en collaboration 
avec la Maison Gemma Gioielli.
Dans son étui. 
Longueur : 42 cm environ.
Poids : 183,4 g (18k).

An 18K gold necklace by Jean-Michelle Folon.
15 000 / 20 000 €

Un certificat de la Fondation Folon sera remis à 
l’acquéreur.

JEAN-MICHEL FOLON (1934-2005)
SANS FIN
RARE COLLIER ARTICULE

170 

En or jaune montrant un visage d’homme au 
chapeau.
Signée et numérotée III/IV PA.
Créée par Jean-Michel Folon en collaboration 
avec la Maison Gemma Gioielli.
TDD : 59, US : 8 3/4.
Poids : 32,6 g (18k).

An 18k gold ring by Jean-Michel Folon.
12 000 / 15 000 €

Un certificat de la Fondation Folon sera remis à 
l’acquéreur.

JEAN-MICHEL FOLON (1934-2005)
LE MAGICIEN (2000)
BAGUE

171 

Pendentif en or jaune. D’après une oeuvre de 
l’année 2000.
Numéroté 2/8.
Signé.
Hauteur : 3,2 cm environ.
Poids : 31,3 g (18k).

An 18k gold «Apollon Oblitéré» pendant by 
Sacha Sosno.
7 000 / 8 000 €

SACHA SOSNO (1937-2013)
«APOLLON OBLITÉRÉ»

168 

- Les bijoux de Sosno sont très rares sur le marché des bijoux d’artistes - 

167

168

169
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62  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En argent et sa chaine représentant 
deux oiseaux picorant agrémentés 
de deux pierres rouges.
Années 50.
Longueur : 45 cm environ.
Poids : 37 g (Ag).

A silver chain and red stone pendant 
by Ilya Schor, circa 1950.
1 500/ 2 500 €

ILYA SCHOR
PENDENTIF

172 

En or jaune gravé et ajouré, en sus-
pension, un pendentif rectangulaire 
à décor de feuillages, serti d’une 
aigue-marine, de petits diamants et 
retenant trois fleurs d’or diamantées 
en pampilles.
Signé.
Années 50.
Longueur : 44,5 cm environ.
Poids : 39,7 g (9k).

An aquamarine, diamond and 9k gold 
pendant with its chain by Ilya Schor, 
circa 1950.

2 500 / 3 000 €

ILYA SCHOR
CHAINE PENDENTIF

173 

En argent, de forme allongée, 
ajourés et rehaussés de trois petits 
boûtons de vermeil.
Système basculant monogrammé.
Poids : 13,7 g (Ag).

A pair of silver cufflinks by Ilya Schor.
500 / 700 €

ILYA SCHOR
PAIRE DE BOUTONS DE 
MANCHETTES

174 

Ilya Schor dans son atelier New-Yorkais en 1960

ILYA SCHOR (1904-1961)

est un artiste peintre, sculpteur, graveur et joaillier 

né en Ukraine et mort à New-York.

Arrivés aux USA en 1941, le couple Schor et les 

parents de l’actuel propriétaire des objets que 

nous présentons se sont liés d’amitié, et faisaient 

partie d’un groupe d’artistes, arrivés en même 

temps qu’eux, parmi lesquels se trouvaient Marcel 

Duchamp, Leonid Berman, Kurt Weil, etc.

Ilya Schor a bâti sa réputation grâce à la production 

d’objets Judaïca, dont nombre d’entre eux sont 

exposés dans de grands musées américains comme 

le MoMA ou le Jewish Museum.
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64  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En argent, la corbeille élargie à deux 
réserves appliquées de pastilles d’argent 
sur fond martelé.
Poinçon de maître.
TDD : 54-55, US : 7 1/2 (modifiable).
Poids : 36,0 g (Ag - 925/1000).

A silver ring, by Jean Desprès.
1 200 / 1 600 €

JEAN DESPRES
BAGUE

175 

Circulaire, en argent lisse et martelé à décor 
de tête de bélier et sa chaîne en argent. 
Signé au revers. 
Poinçon de maître sur la chaîne.
Diamètre : 5 cm
Longueur de la chaîne : 62 cm environ. 
Poids total : 57,4 g (Ag).

A silver pendant and its chain by Jean Després.
1 000 / 1 500 €

JEAN DESPRES 
PENDENTIF 

176 

En argent martelé ajouré appliqué d’une 
croix d’or jaune.
Signé.
Dimensions : 6 x 3,2 cm environ.
Poids : 16,3 g (Ag et 18k).

An 18k gold and silver cross pendant by Jean 
Despres.
600 / 800 €

PENDENTIF CROIX177 

En or jaune et argent martelé à décor de 
palmette, d’oiseau et de perles.
Poinçon de Maître.
TDD : 52-53, US : 6.
Poids :19,4 g (18k et Ag).

An 18k gold and silver ring by Jean Despres.
1 000 / 1 500 €

JEAN DESPRES
BAGUE 

178 
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66  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En argent et argent noirci, en crâne coiffé d’un 
haut de forme, la barrette gravée «Vanitas» 
sertie à l’italienne d’émeraudes, de diamants et 
de rubis. 
Poids total : 19 g. 

A pair of silver cufflinks.
700 / 1 000 €

PAIRE  DE BOUTONS DE 
MANCHETTES «VANITE»

179 

En or gris, le crâne surmonté d’une perle de 
culture ceinte d’une couronne diamantée, les 
yeux et le nez en rose de diamant.
TDD : 54, US : 6 3/4.
Poids : 33,7 g (18k)

A rose cut diamond, cultured pearl and 18k gold 
ring.
1 800 / 2 000 €

BAGUE VANITE181 

En argent et argent noirci, en vanité souriante 
la barrette gravée «Vanitas» sertie à l’italienne 
d’émeraudes, de diamants et de rubis.
Poids : 17,0 g (Ag).

A pair of silver cufflinks..
600 / 800 €

PAIRE DE BOUTONS DE 
MANCHETTES «VANITE»

180 

En métal argenté, articulée de maillons carrés 
sertis de cabochons de pâte de verre noirs et 
blancs.
Signée.
Longueur : 104 cm environ.

A metal belt, by Billy Boy.
2 000 / 3 000 €

BILLY BOY
CEINTURE «JEANNE D’ARC»

182 

179

180
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68  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or gris, comprenant : 
- Un pendentif en chute d’arums pavés 
de diamants noirs et blancs, les pistils 
en diamants jaunes, retenu par une 
chaîne d’or gris ponctuée de viroles 
diamantées. 
- Une paire de pendants d’oreilles 
assortis. 
Longueur de la chaîne : 45 cm environ. 
Hauteur du pendentif et des pendants 
d’oreilles : 5,8 cm eviron. 
Poids total : 69,3 g (18k).

A diamond and 18k gold demi parure 
comprising a pendant and a pair of 
earrings, by Gavello.
1 500 / 2 000 €

GAVELLO
DEMI PARURE 

183 

A transformations, en or gris, diamants, 
boucles et gouttes d’onyx amovibles.  
Hauteur : 6 cm environ. 
Poids : 12,9 g (18k). 

A pair of diamond, onyx and 18k gold ear 
pendants.
1 000 / 1 500 €

PAIRE DE PENDANTS D’OREILLES 
DE STYLE ART DECO 

184 

En platine, la pointe et les plumes serties 
de diamants taillés en rose. 
Vers 1910.
Poinçon de maître G.H.  
Longueur : 7,5 cm environ.
Poids : 5,6 g (Pt, le fermoir en 18k).

A platinum, 18k gold and diamond brooch. 
Circa 1910.
 600 / 800 €

BROCHE FLECHE185 

En or gris, le coeur en perle de Tahiti et 
les pétales pavés de diamants.
TDD : 57, US : 8 (modifiable).
Poids : 21,3 g (18k).

A diamond, Tahiti pearl and 18k gold 
flower ring.
2 800 / 3 500 €

BAGUE FLEUR 186 

En or gris, à motifs de cœurs superposés 
sertis de diamants tapers.
TDD : 56, US : 7 1/2 (légèrement modifiable).
Poids : 12,9 g (18k).

An 18k gold heart ring set with tapers 
shaped diamonds.
2 500 / 3 000 €

BAGUE DOME187 

En or gris, sertie de diamants baguette et 
ronds.
TDD : 54, US : 6 3/4.
Poids : 7,9 g (18k).

A diamond and 18k gold ring.
1 200 / 1 500 €

BAGUE ENROULEE188 

En or gris et corolle de diamants ronds et 
baguette.
Diamètre : 2,5 g environ.
Poids : 10g (18k).

A pair of diamond and 18k gold earrings.
1 800 / 2 500 €

PAIRE DE BOUCLES D’OREILLES189 

En or gris ajouré, centré d’un diamant 
troïda pesant 1,10 ct  entouré de diamants 
ronds. 
Dimensions de la pierre : 8,46 x 8,65 x 2,74 mm.
Poids : 4,6 g (18k).

An 18k gold pendant set with a troida 
diamond weighing 1,10 ct.
1 800 / 2 500 €

La pierre accompagnée d’un certificat 
L.F.G. attestant : couleur G, pureté VS1.	

PENDENTIF CIRCULAIRE190 

183

183
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70  I M P O R TA N T S  B I J O U X

De trois rangs de perles fines, le 
fermoir en rosace d’argent serti 
de diamants taillés en rose. 
Dimensions des perles : 4,4 - 7,5 mm 
environ. 
Longueur interne : 36 cm environ. 

A diamond, natural pearl and 
silver necklace.
20 000 / 30 000 €

Le collier accompagné d’un 
certificat du L.F.G. attestant : 
perles fines d’eau de mer.

COLLIER RAS DE COU191 

En argent sur or jaune, serties 
de diamants facettés.
Vers 1920.
Signées, numérotées. 
Dimensions : 3 x 1,7 cm environ. 
Poids : 11,6 g (18k et Ag). 

A pair of diamond, silver and 
18k gold earrings, by Gianmaria 
Buccellati, circa 1920.
1 000 / 1 500 €

GIANMARIA BUCCELLATI
PAIRE DE BOUCLES D’OREILLES 
FLAMMES

192 

En fils de platine, corbeille en étoiles 
de diamants centrée d’une perle de 
culture.
TDD : 50/51, US : 5 3/4 (modifiable). 
Diamètre de la perle : 8,5 mm environ.
Poids :17,3 g (Pt).

A diamond and platinum ring set with 
a cultured pearl.
1 800 / 2 500 €

BAGUE193 

En platine et or gris, en ligne incurvée 
ponctuée d’une chute de diamants 
ronds et baguette, retenant par une 
pampille souple et amovible une 
perle naturelle en goutte.
Accompagnées de leur écrin.
Dimensions des perles : 11,4 - 14,7 mm. 
Hauteur d’un pendant : 5,8 mmm 
environ.
Poids : 22,3 g environ (Pt, 18k)

A pair of diamond, platinum and 18K 
gold ear pendants each set with a drop 
shaped natural pearl.
40 000 / 60 000 €

Les perles accompagnées d’un 
certificat L.F.G. attestant : Perles 
naturelles, eau de mer.

	

PAIRE DE PENDANTS
D’OREILLES 

194 

En jonc d’or gris, ornée d’un rubis 
ovale pesant 8,95 cts, épaulé de 
deux diamants troïdas.
TDD : 53/54, US : 7 1/4 (modifiable)
Dimensions de la pierre : 16.1 x 11.2 
x 5.1 mm environ. 
Poids : 7,2 g (18k). 

A diamond and 18k gold ring set 
with an oval shaped ruby weighing 
8.95 cts. 
50 000 / 60 000 €

La pierre accompagnée d’un 
certificat C.G.L. attestant : origine 
Birmanie, couleur naturelle sans 
modification thermique.

BAGUE195 

Coulissant en deux godrons d’or 
jaune souple, la boucle en cœur, 
le passant et l’extrémité  sertis de 
rubis.
Epoque XIXème siècle.
Longueur : 22 cm environ.
Poids : 86 g (18k).

A 19th century ruby and 18k gold 
belt bracelet.
5 000 / 6 000 €

Provenance : Hortense de L’Es-
pine, Princesse de Croÿ et par 
descendance.

BEAU BRACELET CEINTURE196 

192191
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BAGUE

BEAU BRACELET CEINTURE
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193



72  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or gris ciselé, ajouré et amati composée 
d’un bracelet jonc ouvrant, d’une broche, d’une 
bague et d’une paire de clips d’oreilles centrés 
d’opales rondes ou ovales, les branchages 
piqués de diamants.
Diamètre du bracelet : 5,5 cm environ.
Dimensions de la broche : 4,5 x 4 cm environ.
TDD : 57, US : 7 1/2 (modifiable).
Poids total : 126,2 g (18k).

A 18k gold parure set with diamonds and opals 
comprising a bangle, a brooch, a ring and a pair of 
earclips.
4 000 / 6 000 €

PARURE NID D’OPALES197 

En platine ornée d’un diamant rond de taille 
brillant pesant 4,55 cts épaulé de deux diamants 
baguette. 
Dimensions de la pierre : 10,60 x 10,70 x 6,26 mm.
TDD : 57-58 ; US : 8 ¾ (modifiable)
Poids : 4,5 g (Pt).

A diamond and platinum ring set with a brilliant cut 
diamond weighing 4,55 cts
13 000 / 18 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat C.G.L 
attestant : couleur L et pureté SI1.

BAGUE SOLITAIRE197
BIS

197

197
BIS
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En or gris de style guirlande en festons et 
nœuds de diamants ponctués de perles de 
culture ovales.
Longueur interne : 40 cm environ.
Poids : 114,5 g (18k).

A diamond, cultured pearl and 18k gold 
necklace.
14 000 / 16 000 €

BEAU COLLIER198 

En rosace d’or gris ajourée sertie de 
diamants dont un plus important au 
centre.
On joint une chaîne serpent en or gris.
Poids total : 26 g (18k).

An 18k gold and diamond flower pendant 
brooch.
3 500 / 5 000 €

BROCHE PENDENTIF199 

199

198



74  I M P O R TA N T S  B I J O U X

Princesse Alexandra de Danemark par  Winterhalter

Catalogue, photos supplémentaires, photos portées et copies des certificats sur www.hvmc.com 

Exécuté par Kobek et Aegidi joailliers de la cour d’Autriche, notre bijou orné de ces deux importantes 
perles d’une taille et d’un lustre exceptionnels, est le parfait reflet du goût immodéré de l’aristocratie pour 
les perles fines à la fin du XIXème siècle. Cette mode apparait dans tous les grands portraits des têtes 
couronnées de l’époque dans l’Europe entière; on retrouve ce type de broche sur un tableau de Winterhalter 
représentant la princesse Alexandra de Danemark, devenue reine du Royaume-Uni et Impératrice des Indes 
par son mariage avec Edouard VII, fils de la reine Victoria, on le voit également sur le portrait de Marie 
Caroline d’Autriche, ou celui de la reine Joséphine de Suède et de Norvège, ou encore sur celui de l’élégante 
Baronne Sloet van Toutenburg.

La mode féminine de cette époque avait sacralisé ces perles, merveilles de la nature. 
Et la reine Elisabeth d’Angleterre, icone de la mode de nos siècles, porte quelquefois une broche similaire… 
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Lot 200



76  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or jaune et argent centrée d’une importante 
perle bouton dans un double entourage de 
diamants de taille ancienne, elle retient en 
pampille amovible une perle poire surmontée 
d’une attache diamantée. 
Autriche, époque XIXème. 
Dans son écrin à la forme de la Maison Kobek & 
Aegidi, joailliers de la Cour de Vienne. 
Système broche amovible.
Dimensions : 7 x 4 cm environ. 
Diamètre de la perle bouton : 15.65 - 16.15 mm. 
Dimensions de la perle poire : 10,10 - 12,70 x 23,80 mm. 
Poids : 31 g environ (18k et Ag).

A 19th century natural pearl, diamond, 18K gold and 
silver brooch. 
80 000 / 120 000 €

La broche accompagnée d’un certificat S.S.E.F. 
attestant : Perles naturelles d’eau de mer et de 
son appendix «Exceptional Natural Pearl Brooch». 
Egalement accompagnée de deux certificats 
L.F.G. attestant des mêmes caractéristiques.

MAISON KOBEK ET AEGIDI 
(ATTRIBUÉE À)
EXCEPTIONNELLE BROCHE 

200 

200
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78  I M P O R TA N T S  B I J O U X

Catalogue, photos supplémentaires, photos portées et copies des certificats sur www.hvmc.com 
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Lot 216



80  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or gris, chacune ornée d’un beau rubis 
ovale griffé d’or jaune pesant respectivement 
2,01 cts et 2,09 cts, ils retiennent une 
fleurette de diamants poires. 
Dimensions des pierres : 8,06 x 6,32 x 4,41 mm 
et 8,42 x 6,29 x 4,67 mm.
Poids : 5,3 g (18k - 750/1000).

A pair of diamond and 18K gold earrings, each 
set with an oval shaped Burmese ruby weighing 
respectively 2,01 cts and 2,09 cts.
33 000 / 38 000 €

Chacune des pierres accompagnée d’un 
certificat G.R.S. attestant : origine Birmanie, 
couleur «sang de pigeon» naturelle, sans 
modification thermique (Myanmar, pigeon’s 
blood, no heat).

PAIRE DE BOUCLES D’OREILLES201 

En deux tons d’or, en résille ajourée de 
diamants ronds et navette, ponctuée de deux 
lignes en chute de rubis birmans ovales. 
Dans son écrin.
Poids total des diamants : 16 cts environ. 
Poids total des rubis : 31 cts environ. 
Dimensions : 2,8 x 18,3 cm environ. 
Poids : 39,7 g (18k). 

A diamond, burmese ruby and 18K gold bracelet.
90 000 / 120 000 €

Le bracelet accompagné d’un certificat 
Gübelin et d’un certificat I.C.A.  attestant pour 
les rubis : origine Birmanie, couleur naturelle, 
sans modification thermique, certains d’entre 
eux « sang de pigeon » (Myanmar - no heat - a 
few of them described as « Pigeon’s blood »)

BRACELET  RUBAN 202 

En or gris, en chute de vingt quatre rubis 
birmans de taille ovale griffés d’or jaune 
dans des entourages de diamants poire, 
ronds et baguette.
Poids total des rubis : 36,04 cts. 
Poids total des diamants : 27 cts environ
Longueur interne : 42 cm environ.
Poids : 66,7 g (18k). 

A diamond, Burmese ruby and 18k gold 
necklace. 
190 000 / 220 000 €

Le collier et tous les rubis accompagnés de 
certificats Gübelin et G.R.S. attestant : origine 
Myanmar (Birmanie), couleur naturelle sans 
modification thermique, certains d’entre eux  
«Sang de Pigeon» («pigeon’s blood»).

Ce lot est en importation temporaire, son 
prix d’adjudication sera majoré de la TVA 
récupérable en cas d’exportation hors CEE.

BEAU COLLIER203 

202

201
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82  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En pointes stylisées de platine, chaque clip 
agrémenté d’une chute de trois diamants ronds 
dans un entourage hexagonal de diamants 
baguette, sur un fond de diamants baguette 
montés en gradins. Ils sont accompagnés d’un 
jonc articulé en métal permettant de les porter 
en bracelet. 
Travail français des années 30. 
Dimensions : 3,8 x 3,2 cm environ
Poids des clips : 44 g environ (Pt, les épingles en 
or 18k). 

An Art Déco diamond and platinum double clip 
brooch, circa 1930. Can be worn as a bracelet.
20 000 / 30 000 €

BELLE BROCHE DOUBLE CLIPS ART DECO 204 

En or gris, pavés de diamants retenant une 
grappe de rubis ovales.
Hauteur : 5 cm environ.
Poids : 11 g (18k).

A pair of diamond, rubby and 18k gold earrings.
5 000 / 7 000 €

PAIRE DE PENDANTS D’OREILLES 205 

En or jaune et gris sertie d’un rubis pinkish red 
de forme ovale pesant 5,107 cts épaulé de deux 
diamants demi-lune.
Dimensions du rubis : 11,98 x 9,19 x 5,05 mm.
TDD : 55, US : 7/14 (modifiable). 
Poids : 6,3 g (18k).

An 18k gold ring set with a 5,10 cts natural pinkish 
red burmese ruby and diamonds.
50 000 / 70 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat S.S.E.F.  
attestant : origine Birmanie (Myanmar), couleur 
naturelle,  sans modification thermique (no heat).

BAGUE206 

En platine et or gris, en fleurons de diamants 
ronds et baguette, terminée de rubis ovales. 
Vers 1930.
Dimensions : 3,5 x 7 cm environ. 
Poids : 35,1 g (Pt et 18k). 

A diamond, ruby, platinum and 18k gold Art Deco 
clip brooch.
4 000 / 6 000 €

BROCHE DOUBLE CLIP ART DECO207 

En or gris, agrémenté d’une suite articulée de 
rubis de taille princesse alternés de diamants 
navette. Belle qualité de pierre. 
Poids des diamants : 6,50 cts environ. 
Poids des rubis : 12 cts environ. 
Longueur : 17,5 cm environ. 
Poids : 27,8 g (18k - 750/1000). 

A diamond, ruby and 18K gold bracelet.
8 000 / 10 000 €

JOLI BRACELET LIGNE208 

En branchage d’or jaune, ornée d’un motif 
végétal de diamants et de cabochons gravés de 
rubis, saphirs et émeraudes.
Dans un écrin de la Maison Fasano.
TDD : 50, US : 5 1/4 (modifiable).
Poids : 13,6 g (18k).

An 18k gold tutti frutti ring set with diamonds and 
engraved sapphires, rubies and emeralds.
3 000/ 4 000 €

FASANO (Attribuée à)
BAGUE TUTTI FRUTTI

205
BIS

204

205
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205
BIS

208

206

204

207



84  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En argent, pavée de tsavorites et ornée d’un 
cabochon de rubis.
TDD : 49, US : 5 (non modifiable). 
Poids : 11,9 g (Ag).

A ruby, tsavorite and silver frog ring.
4 000 / 6 000 €

BAGUE GRENOUILLE 209 

En or gris, en suite de cinq cadrans de montre 
ronds et ovales, les fonds et les lunettes 
ajourées pavés de diamants ronds et baguette. 
Longueur :18,5 cm environ.
Poids brut : 107 g (18k).

A diamond and 18k gold Art Deco style 
bracelet by Roberto Legnazzi.
20 000 / 25 000 €

ROBERTO LEGNAZZI
BRACELET

210 

En or gris, comprenant : 
- Une bague en trois joncs plats, ornée d’un rubis 
cabochon dans une corbeille pavée de diamants 
et ponctuée de quatre barrettes diamantées.
- Une paire de clips d’oreilles assortis. 
TDD : 53-54; US : 6 1/2 (modifiable). 
Poids total : 41,98 g (18k).

A diamond, ruby and 18k gold parure comprising a 
ring and a pair of earclips.
4 000 / 5 000 €

DEMI PARURE211 

En platine, ornée d’un diamant de taille brillant 
pesant 2,58 cts.
TDD : 49-50, US : 5 3/4 (modifiable).
Dimensions de la pierre : 9,31 x 9,46 x 4,99 mm.
Poids : 6,3 g  (Pt).

A platinum ring set with a brilliant cut diamond 
weighing 2.58cts.
7 000 / 10 000 €

La pierre accompagnée d’un rapport préliminaire 
du L.F.G. attestant : couleur I, pureté SI2.

BAGUE SOLITAIRE212 

En or gris, pavée de diamants, centrée d’un motif 
floral de rubis, saphirs, émeraudes et diamants.
TDD : 56, US : 7 1/2.
Poids : 20,3 g (18k).

A diamond, ruby, sapphire, emerald and 18k gold 
ring.
3 500 / 4 500 €

BAGUE BOMBEE213 

En or gris ajouré, centré d’un arbre de vie pavé 
de diamants.
Signé.
Poids total des diamants : 1,5 ct environ.

A diamond and 18k gold life tree pendant.
3 000 / 4 000 €

ALFIERI & St JOHN
PENDENTIF CIRCULAIRE

214 

En or gris, chacun serti d’une suite de rubis, 
d’émeraudes et de saphirs séparés par deux 
petits diamants.
Longueur : 17 cm environ.
Poids total : 29,3 g (18k)

Three 18k gold line bracelets set with diamonds, 
sapphires, rubies and emeralds.
3 500 / 4 000 €

ENSEMBLE DE TROIS BRACELETS 
LIGNE

215 

209
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86  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or gris, en plaques articulées ajourées, à 
décor de fleurs, serties de diamants. 
Poids des diamants : 10 cts environ. 
Dimensions : 4,6 x 16,8 cm environ. 
Poids : 69,7 g (18k). 

A diamond and 18k gold bracelet.
15 000 / 18 000 €

BEAU BRACELET MANCHETTE216 

En or gris, pavée de diamants, ornée d’un 
diamant rond de taille brillant pesant 5,29 cts, 
l’épaulement souligné de quatre diamants.
Signée.
Poids total des diamants pavés : 5,25 cts environ.
Dimensions de la pierre : 11,81 x 11,79 x 6,57 mm.
TDD : 54-55, US : 7 1/4 (modifiable).
Poids : 18,5 g (18k).

An 18k gold diamond ring.
25 000 / 35 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat E.G.L. 
attestant : couleur H, pureté SI2.

LEDENTU
IMPORTANTE BAGUE BOULE

219 

En or gris, pavées de diamants. 
Poids des diamants : 13 cts environ. 
Dimensions : 8 x 4,8 cm environ. 
Poids : 24,1 g (18k). 

A pair of diamond and 18k gold hoop earrings.
10 000 / 12 000 €

PAIRE DE GRANDES CREOLES 
OVALES

217 

En or gris, les cœurs ornés d’un beau spinelle 
de forme coussin rectangulaire pesant  respec-
tivement 7,83 et 6,86 cts, les pétales sertis de 
diamants poire bordés de diamants ronds.
Dimensions des spinelles :12,03 x 9,56 x 8,11 mm 
et 12,04 x 9,52 x 7,16 mm.
Poids : 15,2 g (18k).

A pair of 18k gold flower earrings set with two  
cushion cut spinels weighing 7,83 and 6,86 cts and 
diamonds.
25 000 / 35 000 €

Les spinelles accompagnés d’un certificat 
C.Dunaigre attestant : origine Birmanie, 
spinelles naturels (Myanmar).

RAVISSANTES 
BOUCLES D’OREILLES FLEURS 

220 

En or gris ajouré, décoré d’une résille 
entièrement sertie de diamants et centré d’un 
motif mobile rond et diamanté.
Diamètre : 3,9 cm environ.
Poids : 7,8 g (18k).

A diamond and 18k gold pendant.
2 500 / 3 500 €

PENDENTIF CIRCULAIRE 218 

216
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88  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or jaune et gris ornés de trois fleurs 
de corail rose et blanc, les coeurs sertis 
de petits diamants retenant une goutte 
de corail blanc.
Longueur : 6 cm environ.
Poids : 25 g (18k).

A pair of diamond, pink and white coral and 
18k gold earrings.
1 500 / 2 500 €

PAIRE DE PENDANTS D’OREILLES221 

En or gris, en suite de boucles ajourées 
pavées de diamants.
Longueur : 18,3 cm environ.
Poids : 41,3 g (18k).

A diamond and 18k gold bracelet.
4 000 / 6 000 €

BRACELET RUBAN222 

En or gris, très finement serti de 
diamants dessinant des fleurs alternées 
de quatre cabochons de corail.
Longueur : 16,5 cm environ.
Poids : 37,4 g (18k).

A diamond, coral and 18k gold bracelet.
15 000 / 18 000 €

BRACELET223 

En or gris serties de diamants ronds.
Diamètre : 2,8 cm environ.
Poids : 7,6 g (18k).

A pair of diamond and 18k gold earrings.
1 200/ 1 500 €

PAIRE DE CREOLES224 

En or gris, orné de perles de corail et de 
diamants retenant un pompon amovible 
de perles de corail retenu par une 
attache diamantée et une perle de corail 
sculpté.
Longueur totale : 54 cm environ.
Poids : 19,4 g (18k).

A diamond, coral and 18k gold necklace.
1 800 / 2 500 €

COLLIER SAUTOIR225 

En or gris, les pétales pavés de diamants 
noirs et blancs, le cœur et les pistils en 
diamants blancs.
TDD : 54, US : 7 (modifiable).
Poids : 12,1 g (18k).

An 18k gold flower ring set with black and 
white diamonds.
1 000 / 1 500 €

RAFAEL
BAGUE FLEUR

226 

En platine et or gris de forme allongée 
ajourée et pavée de diamants, centrée 
d’un diamant plus important en serti clos.
Vers 1925. 
Longueur : 7,5 cm environ.            
Poids : 20,5 g (Pt et 18K).

An Art Deco diamond, platinum and 18k 
gold brooch.
1 000 / 1 500 €

BROCHE ART DECO227 

221

222
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90  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or, émail et agate à complications.  Cadran émail, 
chiffres arabes, aiguilles diamants. Lunette motifs 
ronds émaillés.  
Mouvement N°2213 fin 19ème de type porte 
échappement à ancre, Freq 18000 Alt/h.  
Sonnerie des heures, quarts et minutes à la demande. 
Poussoir nocturne en pierre de lune. 
Cabinet 4 faces et toit or jaune guilloché en décor 
rayonnant.  
Poinçon : tête de médecin Grec pour l’or jusqu’en 1919.  
Socle en agate blonde formé de 2 pieds en volute.   
Quelques égrisures.  
Boite de voyage d’origine en maroquin rouge. 
Fonctionne, bon état. Manque une rose à une aiguille.  
N° A34075C sous le socle. 
Poids brut 316,8 gr. Dim 7,5x3,6x4,6 cm 

A diamond, agate, enamel and 18k gold Art Deco clock 
by Cartier.
8 000 / 12 000 €

Expert Didier Guedj

CARTIER, VERS 1910
PENDULETTE DE VOYAGE

228 

En platine et or jaune lunette carrée en onyx et 
diamants, diamant au remontoir.  Mouvement 
mécanique à remontage manuel. Bracelet en satin 
noir à boucle déployante en or jaune. 
Vers 1920. 
Signée, numérotée. 
Dans son écrin de la Maison Cartier à la forme.
Dimensions : 22 x 22 mm environ. 
Poids brut : 24,4 g (18k,  Pt). 

An onyx, diamond and 18k gold, mechanical movement, 
lady’s wristwatch, by Cartier. Circa 1920.
12 000 / 15 000 €

CARTIER 
BELLE MONTRE DE DAME

231 

En ligne souple de platine ponctuée de diamants et d’émail, 
chacun terminé d’une goutte de corail.  
Signés.
Vers 1930.
Longueur totale : 6,1 cm environ. 
Poids : 9,3 g (Pt)

A pair of diamond, enamel, coral and platinum ear pendants 
by Janesich, circa 1930.
6 000 / 8 000 €

JANESICH
PAIRE DE PENDANTS D’OREILLES

229 

En or jaune, émail noir, motif et barrettes de bordure 
diamantées. Elle coulisse et recèle un compartiment à 
poudre, un rouge à lèvres, un porte-mine et un carnet 
de bal en ivoire. Le dessus est appliqué d’un chiffre 
diamanté.  
Signée. 
Fin des années 20. 
Accompagnée de son étui de peau de la Maison Cartier.
Dimensions : 7 x 4,3 cm environ. 
Poids brut : 169,9 g (14k). 

A diamond, enamel and 14k beauty case, by Cartier. Circa 
1929.
8 000 / 12 000 €

CARTIER NEW YORK
BOITE DE BEAUTE

230 

En platine, en deux grands motifs de gouttes d’onyx af-
frontées soulignés de diamants et d’onyx facetté, cha-
cun agrémenté d’une ligne de deux diamants coussin 
de taille ancienne en alternance de rubis ovales sertis 
clos.  Travail français, vers 1925.
Accompagnée d’un écrin de la Maison Blanchet.
Dimensions des pierres : 6,7 x 5,8 x 3,0 mm environ, 7,4 x 
6,1 x 3,2 mm environ; 7,2 x 6,0 x 3,8 mm environ, 6,9 x 5,8 
x 3,7 mm environ. 

An Art Deco diamond, ruby, onyx and platinum brooch.
8 000 / 12 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat C.G.L. attestant 
pour les rubis : origine Birmanie (Myanmar), couleur 
naturelle sans modification thermique (no heat).

Également accompagnée d’un certificat C.G.L. 
attestant pour les rubis : origine Birmanie, couleur 
naturelle sans modification thermique.

BROCHE ART DECO228
BIS

228
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En jonc d’or jaune ornée d’un 
cabochon facetté de corail, l’épau-
lement pavé de tsavorites.
Avec son écrin d’origine.
TDD : 50-51 ; US : 6 
Poids : 5,3 g (18k)

A coral, tsavorite and 18k gold 
«Capri» ring by Pomellato.
2 000 / 2 500 €

La bague accompagnée de son 
certificat d’authenticité de la 
Maison Pomellato.	

POMELLATO
BAGUE «CAPRI»

232 

Articulé, en or jaune et émail noir, orné de deux 
diamants de taille ancienne sertis clos chacun 
pesant environ 1 ct et retenus entre trois perles 
supposées naturelles (une testée).  Epoque 
XIXème.
Diamètre : 6 cm environ
Poids : 46,3 g (18k - petits accidents à l’émail)
Dimensions de la perle : 8,3 - 8,3 mm environ. 

A 19th century diamond, natural pearl, black 
enamel and 18k gold bangle.
4 000 / 6 000 €

Une des perles (au centre) accompagnée d’un 
certificat L.F.G. attestant : perle naturelle, eau de mer.

Provenance : Hortense de l’Espine, 
Princesse Louis de Croÿ et par  descendance.

BRACELET JONC233 

231

229

230

233

232

228
BIS
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Vendue à VERGER frères
Vers 1931. Force constante. N°416277. 
Exceptionnelle pendule  à poser, squelette 30 jours. 
Brevet  N° 142508 par Philippe René Jaccard. 
Cabinet en forme borne aux façades vitres. 
Mouvement entièrement squeletté dans une rigou-
reuse composition géométrique.
Cadre squelette du mouvement en Platinix, un alliage 
de Palladium. 
Rouage traitement de mise en couleur en rouge. 
Bouton de mise à l’heure au dos. 
Cadran circulaire en cuivre filagrammé, chiffres 
romains, aiguilles type seringue. 
2 barillets visibles assurant  une autonomie de 30 jours.
Balancier à vis, spiral Breguet, échappement à ancre. 
2 trains de rouage. 
Restauration à prévoir. Vendue en l’état.	
Ecrin à la forme  dit « Chapelle » en gainerie rouge 
signé Breguet sous le socle.
Dispositif d’éclairage sous le toit qui permet par 
d’accentuer l’effet squelette.

VACHERON & CONSTANTIN GENÈVE233
BIS

A rapprocher du modèle qui est représenté dans le 
livre de référence :
L’univers de Vacheron & Constantin par Carole 
Lambelet et lorette Coen aux éditions Scriptar, page 
399. Cette  même pièce fut d’ailleurs vendue par la 
Maison  Antiquorum le 15 Mai 2011 à Genève  pour la 
somme de  242 500 CHF.

Un extrait d’archives de la maison Vacheron & Constantin 
sera remis à l’acquéreur : 
« Pendule 30 Jours force constante, squelette, rouages 
mise en couleur rouge, vendue à Verger Frères (détaillant 
Vacheron Constantin en France) le 13 mars 1931 »

Dimensions : 17,5 x 13,0 x 6,5 cm environ. 
Écrin : 24,0 x 19,5 x 9,5 cm environ.
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233
BIS
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VERGER 

Joaillier parisien né en 1851, Ferdinand Verger s’installe à 
Paris en 1871 et fonde une société de joaillerie spécialisée 
dans l’habillage de montres essentiellement pour femmes.
Depuis la fin du XIXème à Paris, l’entreprise des frères 
Verger a réalisé des parures, des montres et des 
pendulettes précieuses de Haute Joaillerie.
Dès 1879, F. Verger travaille comme agent de Vacheron 
Constantin, à Paris, collaboration qui durera jusqu’en 1938.
En 1911, Ferdinand Verger transmet sa société à ses deux 
fils, Henri et Georges, qui deviendra la Maison Verger Frères.
Pendant les Années Folles, de 1910 à 1935, Verger Frères 
s’est révélé comme le maître de la synthèse entre les Arts 
Nouveaux et l’Art Déco.

Cette horloge allie mécanique et esthétisme. Comme une 
œuvre d’art elle  révèle  ses performances techniques et 
chaque détail est justifié. 
La mécanique ravit l’œil : un thème maintes fois repris dans 
les courants du 20ème siècle en design et en architecture. 
Cette création est représentative d’une période d’apogée 
dans le domaine de l’horlogerie. VERGER Frères de par ses 
choix exigeants sanctionne une création exceptionnelle de 
VACHERON & CONSTANTIN une signature des plus prisées 
en horlogerie. 

English description on www.hvmc.com
80 000 / 100 000 €

Expert Didier Guedj
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233
BIS



96  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or gris, chacun serti de deux émeraudes 
taillées en poire, retenant en pampille mobile un 
motif rayonnant de diamants ronds et poire. 
Hauteur : 5,5 cm environ.
Poids : 32,8 g (18k).

A diamond, pear shaped emerald and 18k gold 
earrings.
15 000 / 18 000 €

Les émeraudes accompagnées d’un certificat 
C. Dunaigre attestant : origine Zambie.	

PAIRE DE PENDANTS D’OREILLES234 

En or gris, orné de diamants ovales et 
d’émeraudes taillées en poire, montées en or 
jaune. 
Dans un écrin. 
Longueur : 43 cm environ. 
Poids total des émeraudes : 50 cts environ. 
Poids total des diamants : 17  cts environ. 
Longueur interne : 42 cm environ. 
Hauteur du motif : 5,7 cm environ.
Poids : 35,9 g (14k).

A diamond, emerald and 14K gold necklace.
55 000 / 60 000 €

BEAU COLLIER DRAPERIE SOUPLE235 

Ce lot est en importation temporaire, son prix 
d’adjudication sera majoré de la TVA récupérable 
en cas d’exportation hors CEE. 

234
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235



98  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En platine et or gris orné de fleurs diamantées 
reliées par un motif en fleuron de diamants, les 
fleurs, détachables pouvant se porter en broche 
double clips et le collier pouvant se porter seul.
La chaîne ponctuée de diamants. 
Vers 1950. 
Longueur du collier : 43,5 cm environ.
Poids total : 64,7 g (Pt et 18k).

A diamond, platinum and 18k gold flower necklace-
brooch.
5 000 / 6 000 €

COLLIER A TRANSFORMATIONS236 

En or gris, retenant par deux liens de diamants 
quatre lignes mobiles de diamants ronds et poire 
de belle qualité.
Poids total des diamants ronds : 10,63 cts.
Poids total des diamants poire : 2,13 cts.
Longueur : 5 cm environ.
Poids : 31,7 g (18k).

A pair of diamond and 18k gold earrings.
6 000 / 8 000 €

PAIRE DE PENDANTS D’OREILLES237 

En platine, en feuillages ajourés sertis 
de diamants, centré d’un saphir coussin 
(probablement Siam) pesant 6 cts environ.
Poids des diamants : 10 cts environ.
Vers 1950. 
Dans son écrin à la forme de la Maison 
Morrens à Anvers.
Longueur : 16 cm environ.
Poids : 30,8 g (Pt).

A diamond and platinum bracelet set with an 
octogonal shaped sapphire weighing approxi-
mately 6 cts.
7 000 / 9 000 €

BRACELET238 

En or gris, sertie sur griffes d’un diamant de 
taille ancienne pesant 1,50 ct environ. 
Dimensions de la pierre : 7,5 x 7,6 x 4,1 mm 
environ. 
TDD : 54-55, US : 7 1/2 (modifiable). 
Poids : 4,7 g (18k). 

An 18K gold ring set with an old round cut 
diamond weighing approximately 1,50 ct.
3 000 / 4 000 €

BAGUE238
BIS

En or gris composé de maillons bombés 
ovales sertis de lignes de saphirs et de 
diamants alternées.
Longueur : 18 cm environ.
Poids : 21,6 g (18k).

A diamond, sapphire and 18k gold bracelet.
4 000 / 5 000 €

Ce lot est en importation temporaire, son prix 
d’adjudication sera majoré de la TVA récupé-
rable en cas d’exportation hors CEE.

BRACELET ARTICULE 239 

236
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238
BIS

239



100  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En platine, sertie d’un beau diamant navette 
pesant 7,83 cts, l’épaulement agrémenté de 
deux diamants troïdas.
Dimensions de la pierre : 22,37 x 10,83 x 5,68 mm
TDD : 58-59, US : 9 1/4 (modifiable)
Poids : 8,3 g environ (Pt)

A diamond and platinum ring set with a rare 
marquise shaped diamond weighing 7.83 cts. 
300 000 / 350 000 €
 

La pierre accompagnée d’un certificat L.F.G. 
attestant : couleur D, pureté IF.
 

BAGUE 240 

240
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240



102  I M P O R TA N T S  B I J O U X

Catalogue, photos supplémentaires, photos portées et copies des certificats sur www.hvmc.com 
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Lot 357



104  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or gris, en deux fleurs de lotus 
affrontées, bordées de diamants. 
Dimensions : 5,8 x 2,5 cm environ. 
Poids : 19,8 g (18k). 

A pair of diamond and 18k gold ear 
pendants, by Ambrosi, Venice.
2 500 / 3 500 €

AMBROSI, A VENISE
PAIRE DE RAVISSANTS 
PENDANTS D’OREILLES

241 

En or gris, centrés de diamants ronds 
couronnés de gouttes d’émeraudes. 
Dimensions : 2 x 1,5 cm environ.
Poids : 9,6 g (18k).

A pair of 18k gold, emerald and 
diamond ear clips.
2 000 / 3 000 €

PAIRE DE CLIPS D’OREILLES244 

En fils ajourés de platine et d’or 
gris, ornée d’un diamant de taille 
ovale pesant 1,53 cts dans un 
double entourage de diamants 
baguette et ronds.
Dimensions de la pierre : 10,07 x 5,72 
x 3,78 mm 
TDD : 55-56, US : 8 (modifiable)
Poids : 8,8 g (Pt et 18k - petites 
ébréchures)

A diamond, platinum and 18k gold 
ring set with an oval shaped diamond 
weighing 1.53 cts.
4 000 / 6 000 €

La pierre accompagnée d’un 
certificat C.G.L attestant : couleur 
G, pureté SI2.

BAGUE247 

En volutes d’or gris, serties de  
diamants ponctuées de fleurs 
de diamants ronds et de gouttes 
d’émeraudes.
Longueur : 39 cm environ.
Poids : 45,6 g (18k).

A diamond, emerald and 18k gold 
necklace.
8 000 / 12 000 €

JOLI COLLIER RIVIERE242 

En or gris et jaune sertie d’une belle 
émeraude coussin pesant 10,82 cts 
épaulée de deux diamants demi lune en 
serti clos.
Dimensions de la pierre : 14,01 x 13,19 x 
8,46 mm.
TDD : 53, US : 6 1/2 (modifiable).
Poids : (18k)

An 18k gold ring set with a 10,82 cts 
colombian emerald and diamonds.
50 000 / 70 000 €

L’émeraude accompagnée d’un certificat 
Dunaigre attestant : origine Colombie.

BAGUE245 

En or gris, serti de beaux diamants. 
Poids total des diamants : 2,20 cts 
environ. 
Poids : 20,9 g (18k).

A diamond and 18k gold bracelet.
5 000 / 6 000 €

BRACELET LIGNE248 

En or gris, les pétales en quatre 
diamants ronds ou en émeraudes 
poires, l’épaulement serti de petits 
diamants.
TDD : 55; US : 7 (modifiable).
Poids : 7 g (18k).

A diamond, emerald and 18k gold ring.
2 000 / 3 000 €

BAGUE FLEUR243 
En or gris et platine, sertie à griffes 
d’un diamant de taille brillant 
pesant 1,66 ct. 
Dimensions de la pierre : 7,6 x 7,6 x 
4,6 mm environ. 
TDD : 55-56, US : 7 1/2 (modifiable). 
Poids : 4,8 g (Pt  - 18k). 

A platinum and 18K gold ring set with a 
brillant cut diamond weighing  1,66 ct.
4 500 / 6 000 €

BAGUE246 

Lots 242 à 244 vendus avec 
faculté de reunion

241
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BAGUE

BRACELET LIGNE

243

244

242

245

247

246
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106  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or gris ornée d’une belle émeraude 
taillée à pans pesant 4,50 cts environ dans 
un important entourage de diamants extra 
blancs. 
Poinçon de Maître Jean Claude Parrot.
Dimensions de la pierre : 11,7 x 10,6 x 5,0 mm 
environ. 
TDD : 48/49; US : 5 1/4 (anneau interne, 
modifiable).
Poids : 12,8 g (18k). 

A diamond and 18k gold ring set with 
an octogonal shaped emerald weighing 
approximately 4,50 cts. 
20 000 / 30 000 € 

La pierre accompagnée d’un certificat 
C.G.L. attestant : origine Colombie. 

BAGUE248
BIS

En or gris, centré d’une émeraude hexagonale 
pesant environ 33 cts dans un entourage de 
fleurs de diamants.
On joint une chaîne serpent en or gris.
Poids total des diamants : 5 cts environ.
Dimensions de l’émeraude : 21,0 x 19,0 x 13,6 mm.
Diamètre du pendentif : 3,5 cm environ.
Poids total 33,2 g (18k).  

An 18k gold pendant set with an octogonal 
emerald weighing approximately 33 cts and 
diamonds.
25 000 / 35 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat 
C.G.L. attestant : origine Colombie, couleur 
«Vert Intense».

IMPORTANT PENDENTIF249 

En or gris serties de diamants ronds 
pesant ensemble 15 cts environ. 
Très belle qualité de pierres. 
Signées, numérotées. 
Diamètre : 4 cm environ.
Poids : 24,7 g (18k)

A pair of 18k gold earrings set with 
approximately 15 cts of diamonds by Graff.
30 000 /  40 000 €

GRAFF
PAIRE DE TRES BELLES CREOLES 

250 

248
BIS

249
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108  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En platine, serti clos d’un diamant de taille 
marquise pesant envion 6 cts entre deux 
diamants de taille émeraude pesant chacun 
environ 1,5 ct. Il est souplement articulé de 
motifs géométriques scandés de diamants 
baguette et entièrement pavé de diamants 
ronds.
Vers 1930.
Dimensions : 3 x 17 cm environ.
Poids : 78,8 g (Pt et fermoir 18k).

An Art Deco diamond platinum and 18k gold 
bracelet set with a marquise shaped diamond 
weighing approximately 6 cts, circa 1930.
40 000 / 60 000 €

LARGE BRACELET MANCHETTE 
ART DECO

251 

En or gris, à motif octogonal diamanté, 
retenant en pampille amovible une perle 
baroque d’émeraude pesant environ 9 cts 
dans un entourage en goutte ajourée de 
diamants. 
Poids total des diamants : 5 cts environ. 
Hauteur : 3,7 cm environ.
Poids : 17 g (18k).

A pair of diamond, emerald and 18K gold ear 
pendants.
25 000 / 35 000 €

PAIRE DE PENDANTS D’OREILLES252 

En or gris, en large bandeau de diamants 
poire, baguette et marquise. 
TDD : 54-55, US : 7 1/2 (modifiable).
Poids total des diamants : 4,42 cts
Poids : 8,7 g (18k)

A diamond and 18K gold ring.
5 500 / 6 500 €

BAGUE253 

En or gris, agrémentée d’un diamant de taille 
ancienne pesant environ 2,18 cts et d’une rare 
émeraude de taille octogonale coupée à pans 
pesant 2,86 cts montée dans un châton d’or jaune, 
l’épaulement en ligne de diamants baguette d’un 
côté et d’émeraudes calibrées de l’autre, entre 
deux lignes de diamants ronds. 
Dimensions de l’émeraude : 9,67 x 8,85 x 5,09 mm 
environ
TDD : 54-55, US : 7 1/2 (modifiable). 
Poids : 8,1 g (18k)

A diamond, emerald and 18K gold Toi et Moi ring 
set with an old cut diamond weighing approximately 
2.18 cts and a rare octogonal shaped Colombian 
emerald weighing 2.86 cts.
45 000 / 55 000 €

L’émeraude accompagnée de certificats Gübelin 
et A.G.L. attestant : origine Colombie, sans 
imprégnation (no oil).

BAGUE TOI ET MOI254 

Ce lot est en importation temporaire, son 
prix d’adjudication sera majoré de la TVA 
récupérable en cas d’exportation hors CEE. 

Ce lot est en importation temporaire, son 
prix d’adjudication sera majoré de la TVA 
récupérable en cas d’exportation hors CEE. 

Ce lot est en importation temporaire, son 
prix d’adjudication sera majoré de la TVA 
récupérable en cas d’exportation hors CEE. 

En architecture d’or gris, ornée  de cabochons 
de saphir noir étoilé, de saphir rose et de 
saphir orange, de diamants blancs et jaunes 
et de rubis.
Signée.
TDD : 57, US : 8.
Poids : 25 g.

An architectural 18k ring set with star sapphire, 
diamonds, rubies and sapphires.
6 500 / 8 500 €

La bague Archipolis, création de Mathieu 
Tournaire, reflet d’une « continuité différente », 
met en valeur les pierres avec modernité.

Lot visible sur www.hvmc.com

PHILIPPE TOURNAIRE
BAGUE «ARCHIPOLIS»

250
BIS

252



   109 L U N D I  1 9  J U I L L E T   2 0 2 1  -  1 5 H 0 0

252

251

253

254



110  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or gris, ornée d’une exceptionnelle 
émeraude de taille rectangulaire à pans 
coupés pesant 11,90 cts, l’épaulement 
agrémenté de deux diamants trapèze.
TDD : 51/52, US : 6 1/2
Dimensions de l’émeraude : 15,69 x 12,97 x 
8,58 mm

A diamond and 18K gold ring set with an 
exceptional rectangular shaped emerald 
weighing 11,90 cts.
350 000 / 450 000 €

La pierre accompagnée de deux 
certificats S.S.E.F. et Gübelin attestant : 
origine Colombie, aucune imprégnation 
constatée (Columbia, no indication of 
clarity modification).

BAGUE255 

Le corps en fils d’or jaune, les ailes en 
rubis calibrés et demi-perles d’émail, 
les yeux en deux cabochons d’émeraude 
et pavage de diamants montés sur 
platine. 
Travail des années 50. 
Signée, numerotée.
Chaînette de sureté. 
Dimensions : 4,2 x 2,4 cm environ
Poids : 15,2 g  (Pt -18k). 

A ruby, diamond, emerald, enamel, 
platinum and 18k gold owl brooch by 
Cartier, circa 1955.
7 000 / 10 000 €

CARTIER 
BROCHE HIBOU PERCHE 

256 

255



   111 L U N D I  1 9  J U I L L E T   2 0 2 1  -  1 5 H 0 0

255

256



112  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En argent, retenant une boucle ouverte d’or gris 
sertie de diamants centrée d’une importante  
perle de Tahiti de couleur mordorée. 
Diamètre de la perle : 16,8 mm environ.
Diamètre interne : 12 cm environ. 
Hauteur du pendentif : 4,2 cm environ. 
Poids : 26,7 g (18k et Ag).

A diamond, Tahiti pearl and 18k gold and silver 
necklace.
1 500 / 2 000 €

COLLIER TORQUE257 

En or gris, pavée de diamants, de saphirs en 
dégradé de jaune à rouge.
TDD : 58, US : 8 1/4 (modifiable).
Poids : 17,2 g (18k).

A diamond and multicoloured sapphire 18k gold ring.
3 800 / 4 500 €

BAGUE258 

En or gris, à maillons ovales retenus par des 
liens sertis de diamants. 
Signé, numéroté.
Longueur : 17,5 cm environ.
Poids : 35,3 g (18K).

An 18k gold and diamond bracelet by Cartier.
1 000 / 1 200 €

CARTIER
BRACELET ARTICULE

259 

En or gris, cadran rectangulaire à fond blanc et 
chiffres romains bordé de diamants pavés. 
Bracelet articulé en or gris.
Cadran, boîtier et bracelet signés.
Longueur : 17,5 cm environ.
Poids brut : 100 g (18k).

A diamond and 18k gold La Strada lady’s wristwatch 
by Chopard.
4 000 / 5 000 €

Elle est accompagnée de son écrin et d’un 
certificat de la Maison Chopard.

CHOPARD 
LA STRADA 
MONTRE BRACELET DE DAME

260 

En or gris, articulé, orné de motifs sertis de 
diamants et retenant six navettes diamantées 
en pampilles.
Manque une pampille.
Longueur : 39 cm environ.
Poids : 52,5 g (18k).

A diamond and 18k gold necklace.
1 300 / 1 800 €

COLLIER DRAPERIE261 

257

258

259
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En or gris. 
Signé et numéroté. 
Poinçon de maître. 
Accompagné de son écrin à la forme 
et de sa surboîte de la Maison Cartier
Dimensions internes : 5 x 6,5 cm environ. 
Poids : 36,1 g (18k). 

An 18k gold «Juste un clou» bangle, by 
Cartier.
3 500 / 4 500 €

CARTIER 
BRACELET «JUSTE UN CLOU»

262 
En or gris, à rouleaux, sertie d’un 
saphir ovale pesant 2,50 cts environ, la 
monture épaulée de deux arabesques 
diamantées.
TDD : 57, US : 8.
Poids : 22,8 g (18k).

A diamond and 18k gold ring set with 
an oval shaped sapphire weighing 
approximately 2,50 cts.
1 500 / 2 000 €

BAGUE CHEVALIERE263 

En platine, ornée d’un diamant rond 
de taille ancienne pesant 2,17 cts, et 
épaulé de deux saphirs trapèze sertis 
clos (égrisure)
Dimensions de la pierre : 8,33 - 8,59 x 
4,86 mm.
Poinçon de maître Chaumet & Cie. 
TDD : 54-55, US : 7 (modifiable);
Poids : 4,6 g (Pt).

A sapphire and platinum ring by 
Chaumet set with an old cut round 
diamond weighing 2,17cts.
9 000 / 12 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat 
L.F.G. attestant : couleur G, pureté SI1.

CHAUMET
BAGUE CHEVALIERE 

264 
En or gris, pavé de diamants, 
rubis et saphirs.
Dimensions : 3,2 x 2,5 cm environ.
Poids : 20,1 g (18k).

A diamond, ruby, sapphire and 18k 
gold radio pendant.
800 / 1 200 €

Lot visible sur www.hvmc.com

PENDENTIF TRANSISTOR 265 

260

261

262

263
264
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En or gris, à maillons grains de café, retenant 
par deux attaches pavées de diamants un flot de 
huit chaines.
Signé.
Dans une housse de la Maison Gucci 
Longueur interne : 59 cm environ.
Poids : 142,7 g (18k).

A diamond and 18k gold necklace by Gucci.
9 500 / 11 000 €

GUCCI
COLLIER DRAPERIE

266 

En or gris, composée de : 
- Une bague cœurs affrontés en 
turquoise dans un entourage à la 
forme de petits diamants. 
- Une paire de clips d’oreilles 
assortis. 
Bague signée, boucles d’oreilles 
monogrammées.
Avec leur écrin de la Maison 
Margherita Burgener.
TDD : 55, US : 7 1/4 (modifiable).
Dimensions d’un clip : 2,4 cm environ.
Poids total : 28g (18k).

A diamond, turquoise and 18k gold 
set comprising a ring and a pair of ear 
clips, by Margherita Burgener.
5 000 / 7 000 €

MARGHERITA BURGENER
DEMI PARURE 

267 

En or gris, en suite de joncs 
imbriqués, dont un pavé de diamants.
Signée.
TDD : 53, US : 6 1/2.
Poids : 25,3 g (18k).

A diamond and 18k gold ring by 
Pomellato.
2 500 / 3 500 €

POMELLATO
BAGUE

268 

267

266

268
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En platine et or jaune, les branches 
ajourées ornées de diamants sertis 
clos. 
Poids total des diamants : 4 cts environ.
Dimensions : 9,3 x 5,5 cm.
Poids : 17,4 g (Pt - 18k).

A diamond, platinum and 18k gold 
cross pendant.
3 800 / 4 500 €

GRAND PENDENTIF CROIX269 

En or gris en deux fleurs de turquoise 
retenues par deux doubles chaînes 
d’or serties de diamants , terminées 
d’une goutte de turquoise.
Longueur : 11 cm environ
Poids : 29,2 g (18k).

A pair of 18k gold ear clips set with 
diamonds and turquoises.
5 000 / 6 000 €

PAIRE DE LONGS
CLIPS D’OREILLES

270 

En jonc diamanté d’or gris, centrée 
d’une aigue-marine taillée en poire 
pesant 3 cts environ dans un entourage 
en nœuds de diamants. 
Dimensions de la pierre : 11,7 x 8,2 x 6 mm 
environ. 
TDD : 53, US : 6 3/4 (légèrement modifiable). 
Poids : 7,2 g (18k). 

A diamond and 18k gold ring set with 
a pear shaped aquamarine weighing 
approximately 3 cts.
4 000 / 5 000 €

JOLIE BAGUE 271 

En or gris, en fleurs de diamants.
Poids : 2,6 g (18k).

A pair of diamond and 18k gold flower 
studs.
800 / 1 200 €

PAIRE DE PUCES D’OREILLES272 

269

271 270

272
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En chaînes d’or gris et diamants sertis 
clos, chacune terminée de poissons 
d’aigue marine sculptée. 
Avec leur écrin de la Maison Margherita 
Burgener.
Hauteur d’un pendant : 9,4 cm environ.
Poids : 13,9 g (18k).

A pair of diamond, aquamarine and 
18k gold ear pendants, by Margherita 
Burgener.
3 000 / 4 000 €

MARGHERITA BURGENER
PAIRE DE PENDANTS 
D’OREILLES A TRANSFORMATION

273 

Composé de cinq rangs d’aigue-
marines facettées retenus par deux 
barrettes diamantées en or gris, 
longueur réglable.
Longueur : 36 cm environ.
Poids : 106 g (18k).

A diamond, aquamarine and 18k gold 
necklace. 
1 000 / 1 500 €

COLLIER274 

Retenant par trois anneaux d’or 
gris pavés de diamants une croix 
grecque d’aigue marine.
Hauteur : 4,8 cm environ.
Poids : 22,7 g (18k).

A pair of diamond, aquamarine and 
18k gold greek cross earrings.
700 / 1 000 €

PAIRE DE PENDANTS
D’OREILLES

275 

En or gris satiné, et diamants, le 
bracelet articulé de maillons d’or 
alternés de barrettes de diamants 
continuant sur le cadran.
Mouvement à quartz.
Signée, numérotée.
Dans son écrin, avec ses papiers.
Longueur : 18,4 cm environ.
Poids brut : 84,2 g (18k).

A diamond and 18K gold «Polo» 
lady’s wristwatch by Piaget.
4 000 / 5 000 €

PIAGET
MONTRE BRACELET DE DAME 
MODELE POLO

276 

En or gris, ornée d’un cabochon 
de jadéite pesant environ 22 cts 
dans un double festonnage de 
diamants, la monture épaulée de 
trois lignes de diamants.
Transformable en  pendentif grâce 
à une bélière rétractable.
TDD : 53, US : 6 1/2 (modifiable).
Poids : 18,5 g (18k).

An 18k gold, diamond and jadeite 
pendant ring.
8 000 / 10 000 €

BAGUE A TRANSFORMATION277 

LOT NON VENU278 

En or gris, composé de quinze 
longues chaînettes de perles d’or 
gris retenues par un fermoir carré, 
à glissière pavé de diamants.
Longueur : 55 cm environ.
Poids : 79,3 g (18k).

A diamond and 18k gold tie necklace.
3 500 / 4 500 €

Lot visible sur www.hvmc.com

COLLIER CRAVATE279 

En platine, ornée d’un diamant 
de taille brillant pesant environ 
1,80 ct, épaulé de deux diamants 
baguette sertis clos en paliers. 
Signée Monture Boucheron 
(monture). 
Dimensions de la pierre : 7,9 x 8,1 x 
4,6 mm environ. 
TD : 52-53, US : 6 1/2 (modifiable). 
Poids : 5,2 g (Pt - 950/1000 - petite 
ébréchure). 

A diamond and platinum ring set 
with a round shaped diamond 
weighing approximately 1,80 ct. 
Setting by Boucheron.
3 500 / 4 500 €

BOUCHERON 
BAGUE JONC

280 
277
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En or gris serti de diamants ronds.
Longueur : 89 cm environ.
Poids : 26,5 g (18k).

A diamond and 18k gold necklace
5 500 / 7 500 €

LONG SAUTOIR281 

En chaîne d’or gris et diamants, retenant 
une belle tanzanite taillée en poire pesant 
15,82 cts dans une monture diamantée.  
Dimensions de la pierre : 18,01 x 13,48 x 9,97 mm 
environ. 
Longueur interne (réglable) : 55 cm environ.

A diamond and 18k gold necklace set with a 
pear shaped tanzanite weighing 15,82 cts.
12 000 / 15 000 €

ELEGANT COLLIER 282 

En titane violet pavé de diamants, sur deux 
cercles mobiles. 
Hauteur : 8 cm environ.
Diamètre : 6 cm environ.

A pair of diamond and titanium earrings.
6 000/ 8 000 €

PAIRE DE GRANDES CREOLES 283 

En titane bleu et gris, ornée d’une belle 
aigue marine rectangulaire pesant environ 
20 cts dans un entourage de diamants, la 
monture nouée,  piquée de diamants.
Signée.
Dans son écrin de la Maison Margherita 
Burgener.
TDD : 55, US : 7 1/2.

A diamond and aquamarine titanium ring.
4 500 / 6 000 €

MARGHERITA BURGENER
BAGUE

284 

En jonc plat d’or gris serti de diamants 
tapers, ornée d’un rare saphir coussin 
du Cachemire pesant 3,83 cts d’un côté, 
et d’un diamant de taille brillant pesant 
environ 2,70 cts de l’autre. 
Signée. 
Dimensions du saphir : 9,15 x 7,76 x 5,64 mm. 
Dimensions du diamant : 9,0 x 9,0 x 5,5 mm 
environ
TDD : 54-55 ; US : 7 3/4 (modifiable)
Poids : 9,6 g (18k)

A diamond and 18k gold «Toi et Moi» ring 
set with a cushion shaped Kashmir sapphire 
weighing 3.83 cts and a diamond weighing 
approximately 2.70 cts.
90 000 /120 000 €

Le saphir est accompagné de deux certificats 
S.S.E.F et Gubelin attestant : origine 
Cachemire (Kashmir), couleur naturelle 
sans modification thermique (no heat).

MASSONI
BELLE BAGUE «TOI ET MOI»

285 

281
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En or gris, sertie d’une belle tanzanite 
rectangulaire à pans coupés pesant environ 
3,21 cts, entourée et épaulée de diamants. 
Dimensions de la pierre : 9,41 x 7,21 x 6,01 mm 
environ. 
TDD : 54; US : 6 3/4 (modifiable). 
Poids : 5,8 g (18k).  

A diamond and 18k gold ring set with an 
octogonal shaped tanzanite weighing 
approximately 3,21 cts. 
3 500 / 4 500 €

La pierre accompagnée d’un certificat C.G.L. 
attestant : origine Tanzanie.

BAGUE 286 

En ligne articulée d’or gris diamanté, chacun 
terminé d’une tanzanite rectangulaire taillée 
à pans pesant ensemble 6 cts environ, entou-
rée de diamants. 
Dimensions des pierres : 9,65 x 7,38 x 4,27 mm 
environ et 9,59 x 7,52 x 4,81 mm. 
Hauteur d’un pendant : 5,3 cm environ. 
Poids : 7,7g (18k). 

A pair of diamond and 18k gold ear pendants, 
each set with a tanzanite weighing together 
approximately 6 cts. 
5 000 / 6 000 €

Chacune des pierres accompagnée d’un 
certificat C.G.L. attestant : origine Tanzanie. 

PAIRE DE PENDANTS D’OREILLES287 

En or gris en plumes de saphirs et de 
diamants.
Diamètre : 6,5 cm environ.
Poids : 29 g (18k).
 
A diamond, sapphire and 18k gold bracelet.
4 000 / 6 000 €

BRACELET OUVRANT288 

En enroulement d’or gris diamanté, feuilles 
de saphirs et fleurs de péridot.
Poids : 11,6 g (18k).

A pair of diamond, sapphire, peridot and 18k 
gold earrings.
1 200 / 1 500 €

PAIRE DE BOUCLES D’OREILLES289 

En or gris, ornée d’une émeraude 
cabochon pesant environ 8,5 cts dans 
un entourage rayonnant de diamants et 
tsavorites. 
TDD : 53, US : 6 1/2 (modifiable).
Poids : 6,8 g (18k).

A diamond, emerald and 18k gold ring. 
2 500 / 3 000 €

BAGUE  290 

En platine sertie d’un diamant de taille 
ancienne pesant environ 1,80 carat.
Dimensions de la pierre : 6,8 x 6,7 x 4,0 mm 
environ. 
TDD : 54, US : 6 3/4 (modifiable).
Poids : 3,2 g (Pt).

An 18k gold ring set with an old cut diamond 
weighing approximately 1,80 carat.
2 500 / 3 000 €

BAGUE291 

En or gris, serti d’émeraudes rectangulaires 
alternées de petits diamants.
Longueur : 17,5 cm (18k).
Poids : 9 g (18k).

A diamond, emerald and 18k gold bracelet.
1 800 / 2 500 €

BRACELET LIGNE292 

En or gris, en chute de diamants ronds de 
taille brillant.
Poids total des diamants : 8,50 cts environ.
Longueur : 41,5 cm environ.
Poids total : 21 g (18k).

A diamond and 18k gold necklace.
9 000 / 12 000 €

COLLIER RIVIERE293 

En suite de chatons carrés d’or gris, 
chacun serti d’un diamant de taille brillant.
Poids total des diamants : 4 cts environ.
Longueur : 19 cm environ.
Poids : 18,2 g (18k).

A diamond and 18k gold bracelet.
3 000 / 4 000 €

BRACELET LIGNE294 

287

286
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De perles de culture des Mers du Sud blanches, 
grises et dorées en légère chute.
Fermoir en or jaune.
Diamètre des perles : 9 x 11,5 mm.
Longueur : 44,5 cm environ.
Longueur : 58,8 cm environ.

An 18k and Southern Seas pearl necklace.
1 500 / 2 000 €

COLLIER295 

En or gris, chacune sertie d’un diamant pesant 
environ 1 ct.  
Poids : 2,2 g (18k).

A pair of 18k gold ear studs each set with a brilliant 
cut diamond weighing approximately 1 ct.
4 000 / 6 000 €

PAIRE DE PUCES D’OREILLES 296 

En or gris sertie d’un saphir rectangulaire à 
pans coupés pesant 16,73 cts, épaulé de deux 
diamants baguette.
Dimensions de la pierre : 15,31 x 11,94 x 8,58 mm.
TDD : 54, US : 7 1/4 (modifiable).
Poids : 9,4 g (18k).

An 18k gold ring set with an octogonal 16,73 cts 
not heated Ceylon sapphire.
22 000 / 28 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat C.G.L. 
attestant : origine Ceylan (Sri Lanka), couleur 
bleu intense naturelle, sans modification 
thermique (no heat).

BAGUE 297 

En or gris en course de diamants navette de 
taille croissante.
Longueur : 44 cm environ.
Poids : 2,6 g (18k).

An 18k gold and marquise shaped diamond 
necklace.
2 400 / 2 800 €

FINE CHAÏNE295
BIS

En platine, centré d’une ligne de saphirs 
calibrés entre deux lignes de diamants.
Vers 1930.
Dans un  écrin de cuir fauve.
Longueur : 16,6 cm environ.
Poids : 26,2 g (Pt).

An Art Deco diamond, sapphire and platinum 
bracelet.
4 000 / 6 000 €

BRACELET LIGNE ART DECO297
BIS
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En or gris, le fond en lapis lazuli signé, 
lunette diamantée, ponctuée de quatre 
saphirs. 
Bracelet ruban en or gris satiné.  
Mouvement mécanique à remontage 
manuel.
Longueur : 16,5 cm environ. 
Poids brut : 60,3 g (18k).
 
A diamond, sapphire and 18k gold lady’s 
wristwatch by Piaget.
3 500 / 5 000 €

PIAGET 
MONTRE BRACELET DE DAME 

298 

En or rose et acier, le cadran souligné de 
deux lignes de diamants, le bracelet en or 
et acier à boucle déployante. 
Mouvement à quartz. 
Avec son écrin,  sa boîte et  ses papiers.
Longueur : 17,5 cm environ.
Poids brut : 65,6 g (18k et acier).

A diamond, 18k gold and stainless steel lady’s 
wristwatch, quartz movement by Damiani.
1 500 / 2 500 € 

DAMIANI
MONTRE BRACELET DE DAME

299 

Comprenant un collier et un bracelet 
torque, une bague et une paire de clips 
d’oreilles assortis en argent godronné 
ponctué de viroles d’or jaune, les 
extrémités ornées de perles de lapis 
lazuli sur un motif ajouré d’or jaune.
Diamètre du collier : 13,2 cm environ.
Diamètre du bracelet : 6 cm environ.
TDD : 51, US : 5 3/4 (modifiable).
Poids total : 93,5 g (Ag et 18k).

A lapis lazuli , 18k gold and silver ensemble, 
comprising a bracelet, a ring and a pair of 
earclips, by Lalaounis.
1 800 / 2 000 €

LALAOUNIS
PARURE

300 

En nœuds de platine sertis de diamants 
ronds et baguette et terminés de motifs 
rayonnants de gouttes de très beaux 
saphirs.
Dimensions : 3,5 x 3 cm environ.
Poids : 19,8 g (18k).

A diamond, sapphire and 18k gold brooch.
3 500 / 4 500 €

BROCHE EVENTAIL 301 

De  belles perles de lapis lazuli, le fermoir 
à godrons en deux tons d’or.
Longueur : 48 cm environ.
Diamètre des perles : 13,5 mm environ.
Poids brut : 118,7 g (18k).
 
A lapis lazuli and 18k gold necklace.
500 / 800 €

COLLIER302 

En or gris, pavée de saphirs entre deux 
pavages de diamants.
TDD : 57-58, US : 8 1/4.
Poids : 22,5 g (18k).
 
A diamond, sapphire and 18k gold ring.
3 000 / 4 000 €

BAGUE CHEVALIERE303 

298
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En or jaune, retenant en pendentif une 
panthère en argent noirci, les yeux sertis 
de gouttes d’or.
Signée. 
Poids total : 48 g (18k et Ag).
 
An 18k gold and silver chain and panther 
pendant by Cartier.
3 500 / 4 500 €

CARTIER
CHAINE

304 

En or jaune serti de saphirs 
rectangulaires taillés à pans séparés par 
deux diamants.
Longueur . 17,5 cm environ.
Poids : 10,7 g (14k).

An 14k bracelet set with sapphires and 
diamonds.
800 / 1 000 €

BRACELET LIGNE 305 

En or jaune, maillons gourmette, centré 
de trois motif diamantés sur or gris. 
Monogrammé et numéroté.
Longueur : 41,5 cm environ.
Poids : 75,4 g (18k).

A diamond and 18k gold necklace by Wempe.
2 000 / 2 500 €

WEMPE 
COLLIER 

306 

En boules tressées d’or jaune et d’or gris 
ciselé.
Poids : 21,4 g (18k).
 
A pair of 18k gold ear clips.
700 / 1 000 €

PAIRE DE CLIPS D’OREILLES  307 

En jonc plat d’or jaune, la corbeille 
biseautée centrée d’un diamant coussin 
de couleur champagne pesant environ 
2,10 cts, entre deux diamants ronds de 
taille ancienne chacun pesant environ
0,50 cts. 
TDD : 54-55, US : 7 ½ (modifiable).
Poids  : 9 g (18K - 750/1000). 
 
A diamond and 18k gold ring set with 
a cushion shaped diamond weighing 
approximately 2,10 cts.
6 000 / 8 000 €

BAGUE308 

Boîte à allumettes coulissante en or jaune 
et émail bleu.
Monogrammée.
Signée Cartier Paris et numérotée
Dimensions : 5,4 x 3,8 cm.
Poids : 62,7 g (18k).
 
An enamel and 18k gold matchbox by Cartier.
2 500 / 3 500 €

CARTIER309 

En or jaune, centrée d’un saphir cabochon 
facetté pesant environ 18 cts.
Dimensions de la pierre : 15,1 x 12,5 x 10,2 mm.  
TDD : 53-54, US : 6 3/4 (modifiable). 
Poids : 21,6 g (18k).
 
An 18k gold ring set with a cabochon sapphire 
weighing approximately 18 cts. 
7 000 / 10 000 €
 
La pierre accompagnée d’un certificat 
C.G.L attestant : origine Ceylan, couleur 
naturelle sans modification thermique.

BAGUE DOME310 

Composées de trois plaques superposées 
et mobiles d’or jaune surmontées d’un 
bouton de lapis lazuli.
Signées et numérotées.
Accompagnées de leur écrin.
Poids : 33,9 g (18k).
 
A pair of 18k gold and lapis lazuli earrings by 
Dorasio. 
1 000 / 1 500 €

DORAZIO  
PAIRE DE BOUCLES D’OREILLES 

311 

En trois tons d’or.  
Signé, numéroté.
Diamètre : 6,5 cm environ.
Poids : 95,9 g (18k).

An 18k gold Trinity bangle by Cartier.
3 500 / 4 500 €

CARTIER  
BRACELET TRINITY 

312 

304
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En aluminium doré, figurant des plumes 
d’autruche.
Signés.
Accompagnés de leur pochette de la 
Maison Jar.
Dimensions : 6,5 x 4 cm environ.
Poids : 53,1 g (Titane et clips en 18k).
 
A pair of aluminium and 18k gold ear clips, 
by Jar.
8 000 / 10 000 €

JAR
PAIRE DE SCULPTURAUX CLIPS 
D’OREILLES

313 

En or jaune guilloché et émaillé bleu, en 
deux fleurs aux pistils diamantés.
Se porte également en pendentif. 
Signée et numérotée.
Longueur : 5,8 cm environ.
Poids : 30,2 g (18k).

A diamond, enamel and 18k gold flower 
brooch by Cartier.
5 000 / 6 000 €

CARTIER
BROCHE «PENSEES» A
TRANSFORMATION

315 

En or jaune ornée d’une frise de «C» 
entrelacés soulignée de deux lignes de 
diamants.
Signée, numérotée.
TDD : 55, US : 8.
Poids : 13,9 g (18k).
 
A diamond and 18k gold ring by Cartier.
700 / 1 000 €

CARTIER 
BAGUE JONC BOMBE

316 

A décor matelassé d’or jaune et de 
diamants. 
Signée, numérotée. 
Accompagnée de sa pochette de voyage.
TDD : 54, US : 6 1/4.
Poids : 11,9 g (18k).

A diamond and 18k gold ring by Chanel.
2 500 / 3 500 €

CHANEL
BAGUE «MATELASSEE»

317 

Ajouré d’une résille souple d’or jaune.
Longueur : 19 cm environ.
Poids : 86,4 g (18k).
 
An 18k gold bracelet.
1 800 / 2 500 €

BRACELET MANCHETTE 318 

En or rose. 
Signé, numéroté.  
Accompagné de son écrin à la forme et de 
ses papiers de la Maison Cartier.
Dimensions internes : 6 x 5 cm environ. 
Poids : 24,2 g (18k). 

An 18k gold «Love» bracelet, by Cartier.
800 / 1 300 €

CARTIER 
BRACELET JONC OUVERT «LOVE» 

319 

En deux rangs de maillons d’or jaune 
ovales ajourés. 
Signé, numeroté. 
Dans son écrin d’origine. 
Longueur interne : 39 cm environ
Poids : 131,7 g (18k)
 
An 18k gold necklace by Christian Dior.
5 000 / 6 000 €

CHRISTIAN DIOR JOAILLERIE 
COLLIER DRAPERIE

314 

313
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130  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or jaune, agrémentée d’un saphir de 
taille coussin pesant environ 32,10 cts, 
épaulé de deux diamants triangulaires 
pesant ensemble environ 1,20 ct, dans des 
motifs de platine. 
Signée. 
Accompagnée de son écrin et de sa 
surboîte. 
Dimensions de la pierre : 19,1 x 13,3 x 
12,4 mm environ. 
Poids : 11,9 g (18k) petite ébréchure.

A platinum and 18k gold ring set with a 
cushion shaped sapphire weighing 32.10 cts 
by Harry Winston.
80 000 / 120 000 €
 
La pierre accompagnée d’un certificat 
C.G.L attestant : origine Ceylan, couleur 
«vivid blue» naturelle, sans modification 
thermique.

HARRY WINSTON  
BAGUE 

320 

320
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132  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or jaune, articulé de maillons d’onyx 
piqués de diamants sertis clos alternés de 
viroles d’or godronnées, la tête retenant un 
anneau d’or pavé de diamants terminée d’une 
goutte ajourée d’onyx et de diamants, les 
yeux et le cou soulignés d’émeraudes.  
Dans son étui de voyage en daim marron. 
Monogrammé, numéroté. 
Longueur interne : 37 cm environ.
Poids brut : 211,4 g (18k et cliquet du bracelet 14k).
 
A diamond, emerald, onyx and 18k gold necklace, 
by Van Cleef & Arpels.
50 000 / 70 000 €

VAN CLEEF & ARPELS, VERS 1970 
COLLIER «PANTHERE NOIRE»

321 

VENDUS AVEC FACULTE DE REUNION 

321
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En or jaune, articulé de maillons d’onyx 
piqués de diamants sertis clos alternés de 
viroles d’or soulignées de diamants, la tête 
retenant un anneau d’or pavé de diamants, 
les yeux piqués d’émeraudes.
Signé, numéroté. 
Dimensions intenes : 5,5 x 5,5 cm environ. 
Poids : 131,4 g (18k et cliquet en 14k).
 
A diamond, emerald, onyx and 18k gold 
bracelet, by Van Cleef & Arpels.
35 000 / 45 000 €

VAN CLEEF & ARPELS 
BRACELET «PANTHERE NOIRE»

322 

322



134  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En jonc d’or gris, ornée d’un important spinelle 
coussin de couleur rouge rosé pesant 20,76 cts 
dans une corbeille d’or jaune.
Dimensions de la pierre : 18,11 x 14,16 x 10,80 mm.
TDD : 53, US : 6 1/4 (modifiable)
Poids : 11,1 g (18k).

An 18k gold ring set with a 20,76 cts tanzanian 
natural pinkish red spinel.
70 000/ 90 000 €
 
La pierre accompagnée d’un certificat S.S.E.F. 
attestant : origine Tanzanie, couleur reddish-pink 
naturelle, sans modification thermique, ainsi que 
d’un certificat G.R.S attestant : couleur pinkish 
red naturelle, sans modification thermique.

BAGUE323 

323
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136  I M P O R TA N T S  B I J O U X

Catalogue, photos supplémentaires, photos portées et copies des certificats sur www.hvmc.com 

«A modern-day Renaissance woman », Lydia Courteille est gemmologue, scientifique et voyageuse infatigable.

D’antiquaire, elle est aujourd’hui devenue créatrice. Depuis 1998, plus d’une cinquantaine de collections sorties 
tout droit de son imagination ont vu le jour. Une imagination débordante, une pointe de provocation, mais 
également de l’humour, explorant les symboles mystérieux de l’archéologie, la faune ou la flore. Des pièces d’art 
portables, ses bijoux sont des pièces de conversation qui racontent une histoire. Elle compte parmi ses clients 
Karl Lagarfeld, Yves Saint-Laurent ou encore Johnny Hallyday.

Le Jardin zoologique de Lydia Courteille est envahi d’animaux ornés de joyaux. Chaque créature de la « Ferme des 
animaux » porte une couronne précieuse en l’honneur de la ferme de Marie-Antoinette au château de Versailles.

Nous présentons ici ce bestiaire gai, coloré, d’une exécution soignée et d’un choix de pierres rigoureux.

LYDIA COURTEILLE
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138  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or jaune et vermeil, la coquille cassée, 
émaillée et ouverte, recèle un petit poussin vêtu 
d’un pavage de saphirs en camaïeu de jaune, 
la corbeille en plumes soulignées de diamants de 
couleur. Signée, numerotée.
Accompagnée de son écrin de la Maison Lydia 
Courteille.
TDD : 55-56, US : 8 1/4 
Poids total des saphirs : 13,75 cts 
Poids : 31,2 g (18k, Ag) 

A diamond, fancy colored sapphires, 18k gold and 
silver ring by Lydia Courteille.
8 500 / 12 000 €

LYDIA COURTEILLE 
BAGUE POUSSIN

324 

En or gris, pavé de saphirs roses, de rubis et 
de diamants, les yeux ponctués de saphirs, 
il retient entre ses pattes une importante 
rubellite taillée en cœur pesant environ 27 cts.
Signé, numeroté. Pièce unique.
Accompagné de sa fine chaîne en maillons plats 
d’or gris (14 k) et de son écrin de la Maison Lydia 
Courteille.
Hauteur : 6,5 cm
Longueur de la chaîne : 60 cm environ
Poids : 26,5 g (18k - 14k)

A diamond, pink and blue sapphire, rubellite, and 
18k gold pendant by Lydia Courteille.
12 000 / 15 000 €

LYDIA COURTEILLE 
AMUSANT PENDENTIF LAPIN ROSE

325 

En or jaune sauvage, les pétales émaillés et 
soulignés de diamants, chacune des fleurs 
piquée d’un pistil de diamant. 
Pièce unique.
Signée, numérotée.
TDD : 53-54, US : 7 (modifiable). 
Poids : 14,3 g (18 k)

A diamond, enamel, and 18k gold ring by Lydia 
Courteille.
3 000 / 5 000 €

LYDIA COURTEILLE 
BAGUE «VIOLETTES»

326 

En or gris, leur corps entièrement pavé de 
diamants, les yeux ponctués de saphirs. 
Signés, numerotés. Pièce unique.
Avec leur écrin de la Maison Lydia 
Courteille.
Hauteurs : 3,4 et 2,9 cm environ
Poids : 19,3 g (18 k) 
 

A pair of diamond and 18k gold bunnies ear clips.
7 000 / 10 000 €

LYDIA COURTEILLE 
PAIRE DE CLIPS D’OREILLES «BUNNIES»

327 

En petits cochons de rhodocrosite sculptée 
portant une couronne d’or diamanté, la 
queue en tire-bouchon sertie de saphirs 
roses. Signés, numérotés. 
Pièce unique.
Poids : 9,3 g environ (18k)

A pair of diamond, pink sapphire, rhodochrosite 
and 18k gold cufflinks by Lydia Courteille.
3 800 / 4 500 €

LYDIA COURTEILLE
BOUTONS DE MANCHETTES «PIGS»

328 

En or noirci, le poil ajouré souligné de 
diamants noirs, il porte une couronne 
diamantée ponctuée de petites perles de 
culture. Haletant, sa langue est sertie de 
rubis, la truffe et les yeux de cabochons 
d’onyx. Dans son écrin.
Signée, numerotée. Pièce unique. 
TDD : 54-55 ; US : 8.
Poids : 31,6 g (18k).

A diamond, ruby, cultured pearl, onyx, and 
18k gold ring by Lydia Courteille.
8 000 / 10 000 €

LYDIA COURTEILLE
BAGUE YORKSHIRE

329 

324
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140  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or gris sertie d’un beau saphir de taille 
octogonale pesant 15,09 cts, épaulé de deux 
diamants trapèze.
Dimensions de la pierre : 14,87 x 12,03 x 8,71 mm 
environ.
TDD : 52, US : 6 (modifiable). 
Poids : 9,6 g (18k - petites égrisures)
 
A diamond and 18K gold ring set with an 
octogonal shaped Burmese sapphire weighing 
15,09 cts.
100 000 / 120 000 €

La pierre accompagnée de ses certificats 
S.S.E.F. et Dunaigre attestant : origine 
Birmanie (Myanmar), couleur «Royal Blue» 
C. Dunaigre naturelle sans modification 
thermique.
 

BAGUE 330 

En or noirci, le corps en deux cabochons 
réunis d’opales bleues, la tête et les 
tentacules pavées d’un camaïeu de saphirs 
violets et bleus, les yeux en cabochon 
d’onyx cerclés de diamants, elle retient 
dans ses tentacules une perle facettée de 
saphir violet. 
Signée, numerotée.
Pièce unique.
Accompagnée de son écrin de la Maison 
Lydia Courteille.
TDD : 56-57 ; US : 8 1/2
Poids total des opales : 45 cts environ
Poids : 49,7 g (18 k)

A diamond, opal, sapphire and 18k «octopus» 
ring by Lydia Courteille.
20 000 / 25 000 €

LYDIA COURTEILLE
IMPORTANTE BAGUE «OCTOPUS»

331 
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142  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En suite de perles de chrysoprase 
alternées de viroles piquées de tsavorites, 
le fermoir pavé de diamants. 
Signé.
Avec son écrin de la Maison Margherita 
Burgener.
Longueur : 22 cm environ. 
Poids : 80,7 g (18k).

A diamond, tsavorite, chrysoprase and 18k 
gold bracelet, by Margherita Burgener.
4 500 / 6 000 €

MARGHERITA BURGENER 
BRACELET  

332 

En or jaune, perles de turquoise, 
d’améthyste et diamants. 
Signés, numérotés.
Dans leur étui de la Maison Cartier.
Hauteur : 3,2 cm environ.
Poids : 12,3 g (18k).

An 18k gold, diamond, amethyst and 
aquamarine Délices de Goa earrings by 
Cartier.
3 500 / 5 000 €

CARTIER 
«DELICES DE GOA» 
PAIRE DE PENDANTS D’OREILLES

333 

En or jaune et émail en camaïeu de verts 
orné d’une labradorite ponctuée de 
gouttes en cabochon de pierres de lune.
Poinçon de maître.  
Dimensions : 7,5 x 2,9 cm environ. 
Poids brut : 30,6 g (18k - Petits manques à 
l’émail). 
 
A labradorite, moonstone, enamel and 18k 
gold pendant by Ilguiz.
1 800 / 2 500 €

Lot reproduit sur www.hvmc.com

ILGIZ 
PENDENTIF 

334 

En or jaune, agrémenté d’une rare 
kunzite de taille octogonale pesant 
185,55 cts, l’entourage et la bélière sertis 
de diamants, et sa chaîne en or jaune. 
Dimensions de la pierre : 47 x 29 x 17 mm  
environ. 
Poids total : 71,5 g (18k). 

A diamond and 18k gold pendant set with 
a rare octogonal shaped kunzite weighing 
185,55 cts.
15 000 / 20 000 €

IMPORTANT PENDENTIF 335 

En or jaune émaillé. Petite goutte de rosée 
en diamant. 
Poids : 5,7 g (18k). 

A diamond, enamel and 18k gold brooch.
1 000 / 1 500 €

BROCHE PETALE DE ROSE336 

En or jaune, composés d’une créole sertie 
de diamants, retenant une citrine et une 
améthyste de taille marquise ponctuées 
de deux petits diamants.
Signés. 
Hauteur : 5,4 cm environ.
Poids : 11,2 g (18k).

A diamond, citrine, amethysts and 18k gold 
earrings.    
1 500 / 2 000 €

ELKE BERR
PAIRE DE PENDANTS D’OREILLES 

337 

En titane bleu turquoise, orné d’une 
fleur en titane violet aux pétales piqués 
de diamants, le cœur en cabochon 
d’améthyste.
Signé.
Avec son écrin de la Maison Margherita 
Burgener.
Diamètre : 5,5 cm environ.
 
A diamond, amethyst and titanium flower 
bracelet.
7 000 / 10 000 €

MARGHERITA BURGENER 
BRACELET JONC OUVERT

338 

En or gris noirci, centrée d’un spinelle 
violet de taille coussin pesant 11,62 cts 
dans une monture ajourée stylisant des 
branchages sertis de diamants, saphirs 
roses et améthystes.
TDD : 55, US : 7 1/4 (légèrement modifiable).
Poids : 7,76 g (18k)
 
An 18k gold ring set with a purple spinel 
weighing 11,62 cts, diamonds, pink sapphires 
and amethysts.
4 200 / 4 500 €

ELKE BERR 
BAGUE  

339 

332

333
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144  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or jaune, comprenant une bague 
et une paire de clips d’oreilles ornés 
d’une plaque de jade sculpté repercé, 
entourée d’onyx et ponctuée de deux 
rubis calibrés pour la bague, d’un rubis 
cabochon pour les clips d’oreilles et de 
petits diamants.
TDD : 56, US : 7 1/2 (modifiable).
Hauteur des clips : 2,9 cm environ.

An 18k gold demi parure set with 
diamonds, rubies, onyx and jade 
comprising a ring and a pair of ear clips.
1 500 / 2 000 €

DEMI PARURE340 

En or jaune martelé, ornée d’une 
plaque de jade sculpté et de rubis, 
agrémentée de saphirs sur un pavage 
de diamants. 
Dimensions : 5,8 x 5,5 cm environ.
Poids : 48g (18k).
 
A diamond, jade, ruby and 18k gold 
pendant brooch.
3 500 / 4 500 €

BROCHE PENDENTIF341 

En maillons d’or jaune guilloché émaillés 
vert ou bleu.
Longueur : 17,5 cm environ.
Poids : 43,8 g (18k).
 
An 18k gold and enamel bracelet.
1 800 / 2 500 €

Lot visible sur www.hvmc.com

BRACELET RUBAN DOUBLE FACE342 

En rosaces d’or jaune et motifs rectan-
gulaires alternés, centrés de cabochons 
de pierres fines de couleur et de petites 
perles fines.
Longueur ajustable : 38 à 42 cm environ.
Poids : 57,6 g (18k).

A natural pearl, moonstone, tourmaline, 
peridot, ruby, amethyst, pink topaze, and 18k 
gold necklace by Roquemaurel Galitzine.
4 500 / 5 000 €

ROQUEMAUREL GALITZINE  
COLLIER COLLERETTE 

343 

En or jaune, cadran entouré de rubis 
et de diamants, bracelet articulé à 
boucle déployante, mouvement à 
quartz. 
Signée, numérotée. 
Accompagnée de ses papiers.
Longueur : 16 cm environ.
Poids brut : 46,6 g (18k).

A diamond and ruby Chorus lady’s 
wristwatch by Cartier.
3 000 / 4 000 €

CARTIER CHORUS 
MONTRE BRACELET DE DAME 

344 

En or jaune comprenant trois bra-
celets lignes, respectivement sertis 
d’émeraudes, de rubis, de saphirs et 
de diamants. 
Longueurs : 15 cm environ.
Poids total : 21,4 g (18k).
 
Set of three 18k gold bracelets set 
with diamonds, sapphires, rubies and 
emeralds.
4 500 / 6 000 €

ENSEMBLE 347 

En or gris, sertie d’un rubis ovale 
pesant 2,08 cts dans un entourage de 
diamants ronds, la corbeille épaulée 
de deux lignes de diamants.
Dimensions de la pierre : 10,65 x 7,52 x 
2,56 mm.
TDD : 54, US : 7 (modifiable).
Poids : 4,6 g (18k).

A diamond and natural ruby ring.
5 000 / 7 000 €
 
La pierre accompagnée d’un certifi-
cat I.G.I. attestant : origine Thaïlande, 
couleur naturelle, sans modification 
thermique.

BAGUE 345 

En or ajouré, cordé et lisse, centrée 
d’une perle de Tahïti entourée de 
diamants et de rubis ovales alternés 
d’émeraudes.
Diamètre de la perle : 9 mm environ.
Diamètre de la broche : 4,5 cm environ.
Poids : 25,8 g (18k).

A diamond, rubby, emerald, Southern 
sea pearl and 18k gold rose brooch.
3 500 / 4 000 €

BROCHE PENDENTIF ROSACE348 

En or jaune, chargée d’une brassée 
de fleurs, de pierres multicolores et 
de diamants. 
Longueur : 4 cm environ.
Poids : 7,8 g (18k).

A diamond, ruby, sapphire, emerald 
and 18k gold brooch.
450 / 650 €

BROCHE BROUETTE 346 

340

341

340
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146  I M P O R TA N T S  B I J O U X

 
Et sa chaîne à maillons baguette en 
argent émaillé retenant une plaque 
d’agate herborisée évoquant un pay-
sage de tundra.
Fabrication russe. 
Dimensions du pendentif : 5 x 7 cm environ.
Longueur totale : 64 cm environ.
Poids : 51 g (Ag).
 
An agate, silver and enamel pendant and 
its chain, by Roquemaurel Galitzine.
1 800 / 2 000 €

ROQUEMAUREL GALITZINE 
PENDENTIF  

349 

En or gris, pavée de diamants blancs et 
cognac appliqués de fleurs pavées de 
diamants. 
Poids total des diamants poire : 5,07 cts.
TDD : 54, US : 6 3/4 (modifiable). 
Poids : 22,7 g (18k).

An 18k gold ring set with fancy cognac 
and white diamonds.
3 500 / 4 500 €

BAGUE CROISEE350 

En or jaune à maillons gourmette centré 
d’une pièce de monnaie egyptienne à 
l’effigie du roi Farouk Ier, entourée de 
diamants. Au revers, des inscriptions 
arabes. 
Longueur : 44 cm environ.
Poids : 72,1 g (18k et 14k pour le fermoir).

A diamond and 18k and 14k gold necklace.
1 500 / 1 800 €

COLLIER351 

En or jaune, entièrement serti de 
saphirs multicolores.
Longueur : 43,5 cm environ.
Poids : 19,3 g (18k).

A multicoloured sapphire and 18k gold 
necklace.
2 000 / 3 000 €

COLLIER RIVIERE352 

En or jaune et bois d’amourette des-
sinant un damier. 
Signé.
TDD : 54, US : 6 3/4.
Poids brut : 4,8 g (18k).

A 18k gold and wood ring by Van Cleef 
and Arpels.
1 500 / 1 800 €

VAN CLEEF & ARPELS 
ANNEAU D’OR

353 

De bois sculpté en « cuirs enroulés » 
centré d’un important quartz rutile 
ponctué de péridots sertis clos en or, 
terminé d’une perle.
Hauteur : 6,5 cm environ.
Poids brut : 33 g (18k).

A carved wood, peridot, rutile quartz, 
pearl and 18k gold pendant.
1 800 / 2 000 €

PENDENTIF 354 

En jonc d’or jaune sertie à nue d’un 
cabochon de citrine facetté. 
Signée. 
TDD : 54, US : 6 3/4 (modifiable).
Poids : 8,1 g (18k).

An 18k gold and citrine Nudo ring by 
Pomellato.
800 / 1 200  €

POMELLATO
BAGUE NUDO

355 

En or jaune ornée d’une citrine 
ovale dans un entourage d’or cordé 
ponctué de turquoises.
Hauteur : 3,5 cm environ.
Poids : 7 g (18k).

A citrine, turquoise and 18k gold 
brooch.
400 / 600 €

BROCHE356 

349

350
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148  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En aluminium laqué et satiné, aux couleurs 
de l’automne.
Signées.
Accompagnées de leur pochette de la 
Maison JAR.
Dimensions : 5 x 4 cm environ.
Poids brut : 28,1 g (Titane et clips en 18k).

A pair of aluminium and 18k gold ear clips, 
by JAR.
5 000 / 7 000 €

JAR
PAIRE DE BOUCLES D’OREILLES 

357 

En or jaune, en fleurs d’améthyste, de ci-
trine et de tourmaline.  
Longueur : 5 cm environ.
Poids : 25,9 g (18k).

A pair of 18k gold flower earclips set with 
pink tourmalines, citrines and amethysts.
1 200 / 1 800 €

PENDANTS D’OREILLES358 

En or jaune guillloché, les yeux en éme-
raude, la truffe en onyx et le museau pavé 
de diamants sur or gris.
Signée et numérotée.
Hauteur : 5,8 cm environ.
Poids : 23,5 g (18k).

A diamond, emerald, onyx and 18K gold lion 
brooch by Van Cleeef et Arpels.
4 000 / 6 000 €
 

VAN CLEEF & ARPELS
BROCHE LION EBOURIFFE 

359 

En maille chevrons d’or jaune ciselé et sa-
tiné, agrémenté d’une boucle de ceinture. 
Il peut s’enrouler autour du bras pour se 
porter en bracelet double rang. 
Signé, numéroté. 
Longueur : 32,5 cm environ. 
Poids : 122,9 g (18k). 

An 18k gold necklace, by Hermes. Can be 
worn as a double bracelet.
12 000 / 15 000 €

HERMES
ELEGANT COLLIER A TRANSFORMATION

360 

En jonc d’or jaune serti à nu d’un cabochon 
de péridot facetté.
Signée.
TDD : 54, US : 6 3/4 (modifiable).
Poids : 7,8 g (18k).

An 18k gold and peridot Nudo ring by 
Pomellato.
800 / 1 200 €

POMELLATO
BAGUE NUDO

361 

En or jaune composé de dix chaînettes 
retenant des briolettes de pierres fines 
de couleurs et de perles d’or, le fermoir 
souligné de diamants. 
Signé.
Longueur : 18,5 cm environ.
Poids : 58,5 g (18k).

A diamond, fine stones and 18k gold bracelet 
by Marco Bicego.
1 000 / 1 500 €

MARCO BICEGO
BRACELET MANCHETTE

362 

En griffes d’or jaune lisse et pavé retenant 
un important cabochon de pierre de soleil 
étoilé. 
Signée. 
TDD : 56-57, US : 7 3/4 (modifiable). 
Poids : 21,1 g (18k). 

A diamond and 18k gold ring set with a 
sunstone cabochon.
1 200 / 1 500 €
 

PASCIA 
GRANDE BAGUE JONC ASYMETRIQUE

363 

357
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150  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or jaune tressé.
Longueur : 20 cm environ. 
Poids : 83,9 g (18k).

An 18k gold bracelet.
1 800 / 2 500 €

BRACELET RUBAN 364 

En or jaune  et cabochons de tourma-
lines vertes et roses, améthystes et 
diamants. 
Longueur : 44 cm environ.
Poids : 126 g (18k).

An 18k gold necklace set with diamonds, 
tourmalines and amethysts.
 2 500 / 3 000 €
 

COLLIER DRAPERIE365 

En or rose, retenant trois cœurs de 
pierres fines, terminées d’un coeur 
d’or gris pavé de diamants. 
Signés.
Longueur : 6 cm environ.
Poids : 17,3 g (18k).

A  pair of 18k gold earrings set with 
diamonds and tourmaline, peridot and 
aquamarine heart shaped.
800 / 1 200 €

GAVELLO
PAIRE DE PENDANTS D’OREILLES 

366 

En or jaune, cadran doré à quatre index 
piqués de saphirs,  boîtier orné de saphirs, 
bracelet en or tressé, mouvement à quartz. 
Signée, numérotée.
Elle est accompagnée de sa boîte, de deux 
bracelets en cuir supplémentaires et d’un 
fermoir en or jaune.
Longueur : 18 cm environ.
Poids brut : 59,5 g (18k).

A sapphire and 18k gold Reflet lady’s 
wristwatch by Boucheron.
3 000 / 4 000 €

BOUCHERON
REFLET
MONTRE BRACELET DE DAME 

367 

En jonc d’or jaune sertie à nu d’un cabochon 
de grenat facetté. 
Signée.
TDD : 54, US : 6 3/4 (modifiable).
Poids : 8,2 g (18k).

An 18k gold and garnet Nudo ring by Pomellato.
800 / 1 200 €

POMELLATO
BAGUE NUDO

368 

En jonc d’or jaune sertie à nu d’un cabochon 
de topaze facetté. 
Signée.
TDD : 54, US : 6 3/4 (modifiable).
Poids : 8 g (18k).

An 18k gold and topaze Nudo ring by Pomellato.
800 / 1 200 €
 

POMELLATO
BAGUE NUDO

369 

En jonc d’or jaune sertie à nu d’un cabochon 
d’améthyste facetté. 
Signée.
TDD : 54, US : 6 3/4 (modifiable).
Poids : 7,5 g (18k).

An amethyst and 18k gold Nudo ring by 
Pomellato.
800 / 1 200 €

POMELLATO
BAGUE NUDO

370 

En or jaune, à maillons oblongs de tailles 
différentes.
Signé.
Longueur : 19,5 cm environ.
Poids : 46,2 g (18k).

A 18k gold bracelet by Pomellato.
800 / 1 200 €

POMELLATO
BRACELET ICONICA

371 

364
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152  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En passementerie d’or jaune, en perles d’or piquées 
de diamants, retenant en pampille des pierres fines 
et des motifs diamantés.  Vers 1950. 
Longueur : 36,5 cm environ.
Poids : 118,1 g (18k).

An 18k gold necklace set with diamonds and fine stones, 
from the 50’s.
5 000 / 7 000 €

COLLIER DRAPERIE372 

Bracelet ruban d’or jaune tissé centré d’une 
montre, cadran signé Omega, entouré de diamants. 
Mouvement mécanique à remontage manuel. 
Vers 1950. 
Longueur : 17,5 cm environ.
Poids brut : 60 g (18k).

A diamond and 18k gold lady’s wristwatch by Omega.
1 200 / 1 800 €
 

OMEGA 
BRACELET MONTRE DE DAME

373 

En or jaune, comprenant :
- une broche, le cœur orné de chrysoprases et de 
cabochons de saphirs. 
- une paire de boucles d’oreilles assortie.
Dimensions de la broche : 5,5 cm environ.
Hauteur des boucles d’oreilles : 2,5 cm environ.
Poids total : 90,2 g (18k).

An 18k gold, chrysoprase and sapphire set comprising a 
brooch and a pair of ear clips.
2 500 / 3 000 €

DEMI PARURE ECLAT D’OR374 

En or jaune centrée d’un diamant de taille brillant 
pesant 2,65 cts, l’épaulement en chute de diamants 
baguette. 
TDD : 54-55, US : 7/14 (modifiable). 
Poids :  6,4 g (18k).

An 18k gold ring set with a brilliant cut diamond 
weighing 2, 65 cts. 
11 000 / 14 000 €

La pierre accompagnée d’un rapport préliminaire du 
L.F.G. attestant : couleur E, pureté SI2.

BAGUE 375 

En or jaune, piqué d’émeraudes, rubis, saphirs et 
diamants. Longueur : 4,5 cm environ.
Poids : 12 g (18k - petit manque)

A diamond, sapphire, ruby, emerald and 18k gold brooch.
700 / 1 000 €

BROCHE
OISEAU SUR SA BRANCHE

376 

En fils d’or jaune torsadé, cadran rond à couvercle 
ajouré serti de diamants, bracelet souple assorti.
Mouvement mécanique à remontage manuel.
Cadran signé Movado et bracelet signé Monture 
Mellerio Paris et numéroté. Vers 1950.
Longueur : 17,5 cm environ.
Poids brut : 55,4 g (18k).

A diamond and 18k gold lady’s wristwatch by Movado 
and Mellerio, circa 1950.
2 200 / 2 800 €
 

MOVADO par MELLERIO
MONTRE BRACELET DE DAME

377 

En fils d’or jaune cordé et platine sertie d’un diamant 
rond pesant environ 1,50 ct épaulé de rubis et 
diamants. Vers 1950.
TDD : 58, US : 8.
Poids : 9,9 g (18k, Pt).

A diamond, ruby, platinum and 18k gold ring, set with a 
round shaped diamond weighing approximately 1,50 ct.
1 300 / 1 500 €

BAGUE 378 

En or jaune, à maillons de fils d’or et d’or lisse 
imbriqués.
Longueur : 17,5 cm environ.
Poids : 75 g (18k).

An 18k gold bracelet.
1 800 / 2 500 €

BEAU BRACELET379 

372
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154  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or jaune composée d’un collier souple serti 
de diamants retenant au décolleté un pendentif 
broche amovible orné d’un saphir taillé en 
cœur dans un entourage de diamants ronds et 
baguette. 
Signé Piaget MC.
Poids des diamants du collier : 13 cts environ.
Longueur du collier : 35 cm environ.
Poids total : 45,4 g (18k).

An 18k gold diamond and sapphire demi parure 
comprising a necklace and a pendant brooch by 
Piaget.
15 000 / 20 000 €

PIAGET
DEMI PARURE

380 

En jonc ovale d’or jaune, la tranche gravée de 
la marque.
Diamètre : 7,8 cm environ.
Poids : 54,7 g (18k).

An 18k gold «B Zero» bracelet by Bulgari.
1 200 / 1 800 €

BULGARI
BRACELET B ZERO 1

384 

En or jaune, comprenant : 
- Une bague ornée en toi et moi de deux cœurs 
de saphir entourés de diamants. 
- Une paire de clips d’oreilles assortis. 
TDD : 50, US  : 5 1/4 (modifiable). 
Poids total : 19,3 g (18k).

An 18k gold set comprising a diamond and sapphire 
ring and earrings.
2 800 / 3 500 €

DEMI PARURE 381 
En or jaune, ornée du sigle de la Maison 
diamanté.
Signée.
Accompagnée de sa pochette de voyage.
TDD : 53, US  : 6 1/2.
Poids : 13,6 g (18k).

A diamond and 18k gold ring by Chanel.
2 000 / 3 000 €

CHANEL
BAGUE «MATELASSEE»

385 

En or rose, fond doré, index, lunette et remontoir 
diamantés, guichet dateur à trois heures.
Dos squelette.
Mouvement mécanique à remontage automatique.  
Bracelet en cuir blanc épaulé de deux lignes de 
diamants et boucle ardillon en or rose signée.
La montre est accompagnée de sa boîte. 
Signée.
Diamètre : 3,5 cm environ.
Poids brut 59,9 g (18k).

An 18k pink gold lady’s wristwatch by Bulgari.
18 000 / 22 000 €

BULGARI 
LUCEA
MONTRE BRACELET DE DAME

382 
En deux tons d’or, la corbeille en pont. 
Signée.  
Avec son écrin. 
TDD : 53; US : 6  3/4 (modifiable). 
Poids : 8,9 g (18k). 

An 18k gold ring by Bulgari.
700 / 1 000 €

BULGARI
BAGUE CHEVALIERE 

386 

En or jaune, à maillons gourmette, motif en 
pendentif serti d’une aigue marine, de trois rubis 
et d’un saphir entourés de diamants. 
Signé.
Dans sa pochette de la Maison Bulgari. 
Poids : 81,3 g (18k). 

A diamond, ruby, sapphire, aquamarine and 18k 
gold necklace, by Bulgari.
2 500 / 3 500 €

BULGARI
COLLIER 

383 

En or rose, centrée d’un saphir ovale à pans 
pesant 8,04 cts entre deux deux lignes de 
diamants sur platine. 
Vers 1940. 
Dimensions de la pierre : 11,98 x 8,61 x 7,09 mm. 
TDD : 55-56, US : 8 (modifiable).
Poids : 15,9 g (18k et Pt).

A diamond, platinum and 18k gold ring set with a 
rectangular shaped sapphire weighing 8.03 cts. 
Circa 1940. 
8 000 / 12 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat C.G.L 
attestant : origine Sri Lanka (Ceylan), couleur 
naturelle (bleu intense), sans modification 
thermique (no heat).

BAGUE CHEVALIERE387 

380

381
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156  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or jaune et diamants ronds et poire 
comprenant un collier, un bracelet et une 
paire de clips d’oreilles.
Dans un étui en suédine gris signé Piaget 
Monte-Carlo.
Longueur du collier : 38 cm.
Longueur du bracelet : 16 cm.
Poids total : 39,9 g (18k).

A diamond and 18k gold demi parure by 
Piaget.
7 000 / 10 000 €

PIAGET
DEMI PARURE 

388 

En or jaune, comprenant un collier centré 
d’une fleur au cœur de turquoise et aux 
pétales diamantés et une paire de clips 
d’oreilles assortis.
Longueur : 38 cm environ.
Poids total : 34,4 g (18k).

An 18k gold, diamond and turquoise demi 
parure comprising a necklace and a pair of 
ear clips.
4 500 / 6 000 €

DEMI PARURE389 

En or jaune et gris, en suite de cabochons 
de turquoises dans des losanges de 
diamants.
Longueur : 19,5 cm environ.
Poids : 61,9 g (18k).

A diamond, turquoise and 18k gold bracelet.
17 000 / 25 000 €

BRACELET390 

En bouquet de fleurs de platine, sertie de 
cabochons d’émeraude, de saphirs et de 
rubis, les pétales et les feuilles pavés de 
diamants, dans un vase de jade.
Vers 1930.
Hauteur : 3,2 cm (environ).
Poids : 9 g (Pt et 18K pour l’épingle).

An Art Deco platinum, diamond, sapphire, 
ruby and emerald flower pendant brooch.
1 500 / 2 000 €

BROCHE PENDENTIF TUTTI FRUTTI 
ART DECO

391 

Ornée d’une turquoise ovale et de diamants 
dans un entrelac d’or jaune lisse et cordé.
Longueur : 5,5 cm environ.
Poids : 13,1 g (18k).

A diamond, turquoise and 18k gold brooch.
600 / 800 €

BROCHE BARRETTE392 
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158  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or jaune godronné, de forme ovale, le 
fermoir en or gris orné de diamants, ren-
fermant un miroir dévoilant un comparti-
ment et une pince articulée.
Il est retenu par une cordelière de soie 
dorée. 
Signé Piaget M.C.
Dimensions : 15,5 x 10,5 cm environ. 
Poids brut : 375 g environ (18k)

A diamond and 18K gold evening bag, by 
Piaget.
8 000 / 10 000 €

PIAGET
SAC DU SOIR

393 

En or jaune et gris, ornée d’une belle émeraude 
de taille rectangulaire à pans coupés pesant 
environ 8 cts, entourée de lignes de diamants, 
de tsavorites, et de festons diamantés. 
TDD : 57-58, US : 8 1/4 (modifiable).
Poids : 46,8 g (18k).

An important 18k gold ring set with an 8 cts 
rectangular emerald and diamonds.
18 000 / 22 000 €

L’émeraude accompagnée d’un cerificat C.G.L. 
attestant : origine Colombie.

IMPORTANTE BAGUE PYRAMIDALE394 

En or jaune godronné ornés d’une double ligne 
de diamants ronds.
Hauteur : 3,2 cm environ.
Poids : 34,1 g (18k).

A pair of diamond and 18k gold earrings.
1 500 / 2 500 €

CLIPS D’OREILLES DEMI CREOLES395 

 
En or jaune godronné. 
Signé et numéroté.
Dimensions internes : 6 x 5 cm environ. 
Poids : 106,1 g (18k). 

An 18k gold bracelet, by Poiray.
2 500 / 3 000 €

POIRAY
BRACELET JONC BOMBE

396 

393

394

395

396
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Montre bracelet de dame en or jaune, fond 
doré, lunette godronnée ainsi que le 
bracelet articulé à boucle déployante.
Mouvement à quartz.
Signée et numérotée.
Longueur : 19 cm environ.
Poids brut : 38,7 g (18k).

An 18k gold Tanagra lady’s wristwatch by 
Piaget.
5 000 / 7 000 € 

La montre, vendue en l’état, est accompa-
gnée de sa boîte et de ses papiers.

PIAGET
«TANAGRA»

397 

En or jaune godronné, l’œil en chrysoprase, 
les ailes et la branche en corail.
Hauteur : 5,5 cm environ.
Poids : 38,9 g (18k - accident).

A chrysoprase, coral and 18k gold brooch.
1 800 / 2 200 €

BROCHE MOINEAU398 

En or jaune composée d’une bague et 
d’une paire de pendants d’oreilles sertis 
d’une importante améthyste facettée de 
forme poire dans un double entourage de 
tsavorites.
TDD: 56, US : 5 1/2 (modifiable).
Poids total : 45,3 g (18k).

An amethyst, tsavorite and 18k gold demi 
parure comprising a ring and a pair of ear 
pendants.
8 000 / 9 000 €

DEMI PARURE 399 

397

398

399



160  I M P O R TA N T S  B I J O U X

D’importantes perles de culture des Mers du 
Sud blanches et dorées.
Fermoir boule en or jaune.
Diamètre des perles : 13 x 15,5 mm environ.
Longueur : 45,5 cm environ.
Poids : 106,5 cm environ.

A important Southern Seas pearl necklace.
3 500 / 4 500 €

COLLIER 400 

En or jaune, à maillons piriformes diamantés 
alternés de viroles de corail et d’onyx, orné d’un 
pendentif en deux cercles de corail et d’onyx 
godronnés rythmés de pavages de diamants.
Années 70.
Longueur : 50 cm environ.
Diamètre du pendentif : 4,7 cm environ.
Poids : 111,6 g (18k).

A diamond, onyx, coral and 18k gold necklace from 
the 70’s.
5 000 / 7 000 €

COLLIER403 

En suite de godrons d’or jaune et d’émail noir.
Signé.
Diamètre : 6 cm environ.
Poids brut : 37,4 g (18k).

An enamel and 18k gold bracelet. 
4 000 / 5 000 €

BULGARI, VERS 1970
BRACELET TUBOGAZ

401 

En or jaune, la lunette pavée de diamants, 
cadran crème signé à chiffres romains noirs.
Boîtier signé et numéroté.
Bracelet en satin noir à boucle déployante 
en or jaune signée.
Mouvement mécanique à remontage 
manuel.
Avec sa boîte de la Maison Cartier.
Poids brut : 29,8 g (18k).

A diamond and 18k gold Baignoire lady’s 
wristwatch by Cartier.
3 500 / 4 500 €

CARTIER BAIGNOIRE
MONTRE BRACELET DE DAME

404 

En corail, le pistil diamanté, posée dans un 
entrelac d’or jaune ciselé orné de trois pavages 
de diamants sur or gris.
Dimensions : 6,5 x 5 cm environ.
Poids : 52,4 g (18k).

An important diamond, coral and 18k gold flower 
brooch.
1 500 / 2 000 €

IMPORTANTE BROCHE FLEUR402 
En or jaune et émail rouge et noir. 
Datées, signées, numérotées.
Dans leur écrin de la Maison Cartier.
Hauteur : 1,8 cm environ.
Poids : 10 g (18k).

A pair of 18k gold and enamel ladybug 
earrings by Cartier.
4 000 / 5 000 €

CARTIER
PAIRE DE PUCES D’OREILLES 
COCCINELLES

405 

400
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162  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En ivoire, sur une monture en or jaune 
guilloché et feuillagé, centrée d’un cabo-
chon de saphir.
Système en or rose.
Signés.
Avec leur écrin de la Maison Buccellati.
Hauteur : 1,8 cm environ.
Poids : 11,3 g (18k).

An 18k gold, ivory and sapphire ear clips by 
Mario Buccellati.
2 500 / 3 000 €

MARIO BUCCELLATI
CLIPS D’OREILLES DEMI CREOLES

406 

En or jaune, comprenant un collier à 
maillons plats retenant par deux anses 
diamantées un pendentif en goutte ajourée 
orné d’un saphir jaune ovale en serti clos 
dans un entourage de diamants et une 
paire de clips d’oreilles assortis.
Signée et numérotée.
Longueur du collier : 38,5 cm environ.
Poids total : 86,8 g (18k).

An 18k gold demi parure set with sapphires 
and diamonds comprising a necklace and a 
pair of ear clips by Cartier.
4 000 / 6 000 €

CARTIER
DEMI PARURE

407 

En or jaune en gouttes d’or mobiles 
soulignées de diamants.
Hauteur : 5,5 cm environ.
Poids : 6,2 g (18k).

A pair of diamond and 18k gold earrings.
3 000 / 5 000 €

PENDANTS D’OREILLES408 

En or jaune, entièrement pavée de 
diamants. 
Signée, numérotée. 
TDD : 51, US : 6 (non modifiable). 
Poids 11,0 g (18k). 

A diamond and 18k gold ring, by Cartier.
7 000 / 10 000 €

CARTIER
BAGUE TONNEAU 

409 

En or jaune, son costume est pavé de 
diamants et ponctué d’étoiles émaillées 
multicolores, son col est boutonné par un 
petit cabochon de rubis.
Signée, numérotée. 
Dimensions : 5 x 4 cm environ. 
Poids : 16,8g (18k). 

A diamond, ruby, enamel and 18k gold 
brooch, by Chaumet.
4 000/ 6 000 €

CHAUMET 
BROCHE CLIP PETIT CLOWN MUSICIEN

410 

En fleurs et lignes de diamants sur or 
jaune. 
Signés, numérotés. 
Hauteur d’un clip : 1,2 cm environ. 
Poids : 13,1 g (18k). 

A pair of diamond and 18k gold ear clips,  by 
Cartier.
3 000 / 5 000 €

Les clips accompagnés de leur certificat 
d’authenticité de la Maison Cartier.

CARTIER 
PAIRE DE CLIPS D’OREILLES 

411 

En or jaune godronné, centrée d’un impor-
tant saphir jaune ovale pesant 19,45 cts, 
l’épaulement en platine pavé de diamants.  
La bague est accompagné de son écrin, de 
ses papiers et d’une facture de la Maison 
Cartier.
TDD: 51; US : 5 3/4 (légèrement modifiable)
Poids : 15,7g (18k et Pt).

An 18K gold, platinum, diamond and yellow 
sapphire weighing 19,45 cts ring, by Cartier.
30 000 / 40 000 €
 
La pierre accompagnée d’un certifi-
cat C.G.L. attestant : origine Ceylan (Sri 
Lanka), couleur naturelle, sans modifica-
tion thermique (no heat).

CARTIER
BAGUE CHEVALIERE

407
BIS

406
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164  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or jaune, à décor indien de fleurs et 
feuillages, ornés de diamants table, le 
revers émaillé rouge, vert et crème.
Longueur : 10 cm environ.
Poids : 17 g (18k). 

A pair of indian diamond, enamel and 18k 
gold earrings.
6 000 / 8 000 €

PAIRE DE LONGS PENDANTS 
D’OREILLES 

412 

En or jaune, comprenant un collier en trois 
rangs de pierres précieuses de couleurs 
et de diamants sertis clos, retenus par des 
fleurs d’or jaune serties de diamants et 
une paire de boucles d’oreilles assorties.
Longueur du collier : 40 cm environ.
Dimensions des boucles d’oreilles : 
4 x 2,5 cm environ.
Fabrication indienne traditionnelle.
Poids total : 179 g (18k).

A set of 18k gold, precious stones, and 
diamond comprising a necklace and a pair 
of earrings.
40 000 / 50 000 €

DEMI - PARURE413 

Notre collier est orné du Navratna, ou les neufs gemmes, qui comprend, émeraude, diamant, perle fine, 
rubis, saphir jaune, corail, saphir bleu, œil de tigre et zircon.
Ces neuf gemmes représentent les neufs corps célestes, astres ou planètes, qui sont liés aux neuf divinités 
du panthéon hindou et cette configuration particulière de la cosmologie est intimement liée aux pierres 
utilisées dans la joaillerie indienne.
En effet, depuis des temps immémoriaux, les pierres précieuses ont été utilisées pour leurs propriétés 
médicinales ou thérapeutiques et leur combinaison, appelée Navratna met ainsi leur pouvoir augmenté au 
service de l’Humanité.
Chacune de ces neuf pierres est en elle-même un réservoir d’énergie infinie et bonifie la vie de celui ou celle 
qui la porte.

412
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166  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or gris, en pompons de perles de 
culture agrémentés de diamants.
Hauteur : 7 cm environ.
Poids : 28 g (18k).

A pair of diamond, cultured pearl and 18k 
gold earrings.
1 800 / 2 500 €

PAIRE DE RAVISSANTS PENDANTS 
D’OREILLES

414 

En suite de vingt trèfles à quatre feuilles 
à bords perlés d’or gris et sertis de nacre.
Signé, numéroté.
Accompagné de sa pochette, sa surboîte et 
son certificat. 
Longueur : 85,5 cm environ. 
Poids : 51,3 g (18k).

A mother of pearl and 18K gold «Alhambra» 
sautoir by Van Cleef & Arpels.
12 000 / 16 000 €

VAN CLEEF & ARPELS
SAUTOIR «ALHAMBRA»

417 

En platine, ornée d’un rare saphir Cachemire 
de taille coussin pesant 4,42 cts dans un 
entourage de diamants de taille ancienne. 
TDD : 53/54, US : 7 1/2 (anneau interne, 
modifiable)
Dimensions de la pierre  : 10,92 x 8,20 x 4,84 mm.
Poids : 5,6 g (Pt)

A diamond and platinum ring set with a cushion 
shaped Kashmir sapphire weighing 4.42 cts.
60 000 / 80 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat S.S.E.F. 
attestant : Origine Cachemire (Kashmir), couleur 
naturelle «blue of medium strong saturation» 
sans modification thermique ainsi que d’un 
certificat L.F.G. attestant : origine Cachemire 
sans modification thermique.

BAGUE 415 

En suite de cinq trèfles à quatre feuilles à 
bords perlés d’or gris et sertis de nacre.
Signé, numéroté. 
Dans son écrin d’origine. 
Longueur : 19 cm environ. 
Poids : 12,5 g (18k).

A mother of pearl and 18K gold «Alhambra» 
bracelet by Van Cleef and Arpels.
2 500 / 3 500 €

VAN CLEEF & ARPELS
BRACELET «ALHAMBRA»

418 

Articulée, en or gris, les feuilles et les 
pétales  de lotus sertis de diamants.
Se déplie et se porte sur deux doigts.
Signée, numerotée.
TDD : 53-54 ; US : 7 1/2
Poids : 20,3 g (18 k )

A diamond and 18k gold «Lotus Entre Les 
Doigts» ring by Van Cleef & Arpels
18 000 / 25 000 €

VAN CLEEF & ARPELS
BAGUE «ENTRE LES DOIGTS»

416 Sur papier, de forme coussin, pesant 6,75 cts.
Dimensions de la pierre : 11,65 x 10,93 x
7,51 mm.

A rare unmounted cushion shaped «Paraïba» 
tourmaline weighing 6.75 cts
60 000 /  80 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat G.I.A. 
attestant : tourmaline «Paraïba», couleur 
greenish blue.

TRES BELLE TOURMALINE PARAIBA419 

416
415
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168  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or gris, centrée d’un rare diamant rose taillé 
en cœur pesant 3,03 cts, il est souligné de petits 
diamants roses montés sur or rose et de diamants 
ronds et navette, l’épaulement en deux barrettes 
de diamants. 
TDD : 52/53, US : 6 3/4 (modifiable)
Dimensions de la pierre : 8,56 x 9,75 x 5,34 mm
Poids : 9 g (18k)

A diamond and 18K gold ring set with a rare heart 
shaped fancy pink diamond weighing 3,03 cts. 
380 000 / 420 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat G.I.A. 
attestant : couleur naturelle fancy pink, pureté SI2.

BAGUE 420 

420
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170  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En ligne mobile d’or gris, ponctuée d’un 
diamant poire et d’un diamant rond, chacun des 
pendants terminé par un exceptionnel diamant 
poire pesant respectivement 7,12 ct et 7,11 cts. 
Hauteur : 3 cm environ.
Poids : 9,6 g (18k).
Dimensions des pierres : 17,17 x 11,28 x 6,66 mm 
(7,12 cts) et 17,59 x 10,92 x 6,27 mm (7,11 cts).

An exceptional pair of diamond and 18K gold ear 
pendants, each set with a pear shaped diamond 
weighing respectively 7.12 and 7.11 cts.
500 000 / 600 000 €

Les deux diamants accompagnés d’un certifi-
cat L.F.G. attestant : Couleur D, pureté IF et de 
leur lettre appendix attestant de leurs qualités 
exceptionnelles (type IIA dit «Golconde» pour la 
7,12 cts).

Les Diamants de Golconde 
 
La simple évocation de cette origine géolo-
gique fascine. En effet, les diamants issus de 
la mine indienne de Golkonda sont réputés 
pour leur pureté, leur éclat sub-métallique, 
et surtout pour leur rareté puisque la mine 
est maintenant épuisée.
 
Très recherchés, ils ont fait la fortune des 
souverains Moghol. Le diamant de Golconde 
a une valeur symbolique, on lui attribue de 
nombreuses vertus médicinales, magiques 
ou encore politiques. Il a fait parler de lui à 
travers les siècles notamment en attirant 
l’attention de Jean-Baptiste Tavernier, voya-
geur au compte de Louis XIV à qui il ramène-
ra  entre autres le célèbre diamant bleu. 
Les diamants de Golconde ne représentent 
que 2% de la production mondiale. Ils sont 
extrêmement rares et sont très souvent de 
taille ancienne.

PAIRE D’IMPORTANTS PENDANTS 
D’OREILLES

421 

LOT NON VENU422 

421
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172  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or gris, ornée d’un rare rubis birman de taille 
coussin pesant 12,75 cts, la monture ponctuée 
de diamants poire, l’épaulement en chute de 
diamants baguette. 
TDD : 54-55 , US : 7 1/2 (anneau interne, modifiable)
Dimensions du rubis : 15,35 x 12,12 x 7,44 mm
Poids : 13,7 g (18k - égrisures)

A diamond and 18K gold ring set with a rare cushion 
shaped burmese ruby weighing 12.75 cts
500 000 / 700 000 €

La pierre accompagnée de certificats S.S.E.F. et 
Gübelin attestant : origine Birmanie (Myanmar), 
couleur naturelle sans modification thermique. 

Egalement accompagnée d’une lettre appendix 
Gübelin précisant l’origine comme étant de la 
valée de Mogok. 

Le rubis est épaulé de 6 diamants poires, chacun 
accompagné d’un certificat du GIA
- un diamant poire de 0,90 ct, D/VS1.
   GIA n°6193456014
- un diamant poire de 0,83 ct, D/VS1.
   GIA n°6197365541
- un diamant poire de 0,40 ct, D/VS1.
   GIA n°2276924909
- un diamant poire de 0,40 ct, D/VS1.
   GIA n°2307637407
- un diamant poire de 0,41 ct, D/VS1.
   GIA n°2306689153
- un diamant poire de 0,41 ct, D/VVS1.
   GIA n°6281800123

Ce lot est en importation temporaire, son prix 
d’adjudication sera majoré de la TVA récupérable en 
cas d’exportation hors CEE.

BELLE BAGUE423 

423
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174  I M P O R TA N T S  B I J O U X

De taille ovale, pesant 5,22 cts.
Dimensions de la pierre : 13,71 x 9,68 x 6,06 mm.

A rare unmounted oval shaped diamond 
weighing 5,22 cts. 
230 000 / 250 000 €

La pierre accompagnée d’un certificat G.I.A. 
attestant : couleur D, pureté flawless. 

Egalement accompagné d’une lettre appendix 
du G.I.A. attestant que la pierre est de type IIA 
(communément appelé «type Golconde»).

RARE DIAMANT SUR PAPIER424 

424



   175 L U N D I  1 9  J U I L L E T   2 0 2 1  -  1 5 H 0 0

424



176  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En platine et or jaune, agrémentée d’un 
exceptionnel saphir du Cachemire de taille 
coussin pesant 27,94 carats dans un double 
entourage de diamants ronds. 
TDD : 53, US: 6 1/2 (modifiable).
Dimensions de la pierre : 20,54 x 14,55 x 9,84 mm.
Poids : 27 g (Pt et 18k).

A diamond, platinum and 18k gold ring set with 
a cushion shaped Kashmir sapphire weighing 
27,94 cts.  
2 000 000 / 3 000 000 €

La pierre accompagnée : 
- D’un livret du S.S.E.F.dans sa surboîte 
contenant : un certificat attestant : Origine 
Cachemire (Kashmir), couleur naturelle, sans 
modification thermique (no heat); une photo de 
la pierre, et un appendix attestant de sa rareté; 
- D’un livret Gübelin attestant : Origine 
Cachemire (Kashmir), couleur naturelle, sans 
modification thermique (no heat), et d’un 
appendix attestant de sa rareté. 
- D’un livre A.G.L. dans sa surboîte contenant 
son certificat attestant : origine Cachemire 
(Kashmir), couleur naturelle, sans modification 
thermique (no heat).

Provenance : Famille princière européenne.

IMPORTANTE BAGUE425 

425



   177 L U N D I  1 9  J U I L L E T   2 0 2 1  -  1 5 H 0 0

425



178  I M P O R TA N T S  B I J O U X

425
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Les Saphirs Cachemire

Les origines géologiques des saphirs sont nombreuses, chacune ayant ses particularités mais ce 
sont les montagnes de l’Himalaya qui ont donné naissance aux saphirs les plus remarquables: 
les saphirs Cachemire.  
Les saphirs Cachemire proviennent de la région indienne de Zaskar à la limite des neiges 
éternelles. Ce gisement est découvert lors d’un glissement de terrain et révèle des pierres 
d’une qualité exceptionnelle. Le maharadjah du Cachemire, Ranbir Singh (1830-1885) fait 
immédiatement protéger la région par ses troupes afin d’en contrôler les trésors. 
C’est lors des sept années qui ont suivi la découverte de la mine de 1881 à 1887 que les plus belles 
pierres ont été extraites.
Aujourd’hui, la majorité des gisements sont fermés et stériles, augmentant ainsi la rareté de 
chaque gemme. La dénomination Cachemire n’indique pas seulement une origine géologique 
mais atteste de l’incroyable qualité des saphirs.  
La couleur des saphirs Cachemire les classe parmi les gemmes les plus recherchées : ils sont 
d’un bleu profond et d’un éclat soyeux et velouté. 
Contrairement aux autres gemmes, les saphirs Cachemire brillent des mêmes feux sous 
n’importe quelle lumière et les bijoux qui en sont ornés passionnent les connaisseurs et les 
collectionneurs qui tentent avec ferveur de les acquérir ; quelque soit leur taille, la beauté et la 
rareté de ces pierres n’ont cessé d’en faire grimper la valeur.
Nous sommes fiers de présenter ce cadeau de la nature, un saphir Cachemire de plus de 27 
carats est tout à fait exceptionnel sur le marché international. 

Le Maharadjah du Cachemire Ranbir Singh



180  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En or jaune, centrée d’un spinelle rose pesant 
5,28 cts épaulé de deux poires d’améthyste, 
souligné d’une ligne de saphirs roses calibrés 
sur un pavage de diamants, d’améthystes et de 
saphirs.
Signée, numérotée.
Ecrin et boîte de la Maison Marina B.
TDD : 54-55, US : 7.
Poids : 11,4 g (18k).

An 18k gold «Zipna» ring set with a pink spinel, pink 
sapphires, amethysts and diamonds by Marina B.
9 500 / 12 000 €

MARINA B
BAGUE «ZIPNA»

426 

En or jaune, à motif d’écailles, centré d’un 
pavage de diamants dans un entrelac d’or 
jaune.
Signé, numéroté.
Ecrin et boîte de la Maison Marina B.
Diamètre : 10 cm environ.
Poids brut : 95,5 g (18k).

A diamond and 18k gold «Onda» necklace by Marina B.
10 000 / 12 000 €

MARINA B
COLLIER TORQUE «ONDA»

428 

En or gris, centrée d’une tanzanite de taille 
coussin pesant 4,60 cts, épaulée de deux 
gouttes d’onyx sur un pavage de diamants 
parcouru d’un ruban de saphirs calibrés.
Signée, numérotée.
Ecrin et boîte de la Maison Marina B.
TDD : 54-55, US : 7.
Poids : 14,4 g (18k).

An 18k gold «Dacia» ring set with a tanzanite 
weighing 4,60 cts, sapphires, diamonds and onyx 
by Marina B.
8 500 / 11 000 €

MARINA B
BAGUE «DACIA»

427 En or jaune, sertis d’une opale de feu pesant 
environ 3 cts dans un entourage de saphirs 
orangés ponctués de gouttes d’onyx retenue 
par un grenat spessartite ovale bordé de 
saphirs orangés
Signés, numérotés.
Ecrin et boîte de la Maison Marina B.
Hauteur : 4 cm environ
Poids : 23,4 g (18k).

An 18k gold «Novia» ear pendants set with fire 
opals, spessartite garnets, orange sapphires and 
onyx by Marina B.
9 000 / 11 000 €

MARINA B
PAIRE DE PENDANTS D’OREILLES «NOVIA»

431 

En or jaune, à motif d’écailles, centrée d’un 
pavage de diamants dans un entrelac d’or 
jaune.
Signée, numérotée.
Ecrin et boîte de la Maison Marina B.
TDD : 54-55, US : 7.
Poids : 13,5 g (18k).

A diamond and 18k gold «Onda» ring by Marina B.
3 200 / 3 800 €

MARINA B
BAGUE «ONDA»

430 

En or jaune, centrée d’un zircon naturel jaune 
brun de taille coussin pesant 14,65 cts, épaulé 
de deux poires de zircon brun sur fond d’onyx 
bordé de citrines.
Signée, numérotée.
Ecrin et boîte de la Maison Marina B.
TDD : 54-55, US : 7.
Poids : 18,1 g (18k).

An 18k gold Sura ring set with a 14,65 cts natural 
zircon, citrines and onyx by Marina B.
9 000 / 12 000 €

MARINA B
BAGUE «SURA»

429 

En or jaune, en deux citrines affrontées de 
forme poire en serti clos dans un entourage de 
citrines calibrées épaulées de deux cabochons 
de grenat sur un pavage de saphirs jaunes et 
orangés.
Signée, numérotée.
Ecrin et boîte de la Maison Marina B.
TDD : 54-55, US : 7.
Poids : 12,4 g (18k).

An 18k gold «Thana» ring set with citrine, sapphire 
and garnet by Marina B.
4 500 / 5 500 €

MARINA B
BAGUE «THANA»

432 

Pavées de diamants dans un entrelac d’or 
jaune.
Signées, numérotées.
Ecrin et boîte de la Maison Marina B.
Diamètre : 2,6 cm environ.
Poids : 14,4 g (18k).

A diamond and 18k gold «Onda» earrings by 
Marina B.
2 500 / 3 500 €

MARINA B
PAIRE DE CREOLES «ONDA»

433 

COLLECTION DE BIJOUX DE LA MAISON MARINA B
cette collection est en importation temporaire (lots à 426 à 433)

Les prix d’adjudication seront majorés de la TVA récupérable en cas d’exportation hors CEE.

426

427
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182  I M P O R TA N T S  B I J O U X

Boîte en quartz blanc et placage de lapis-
lazuli surmontée d’un lapin à lunettes 
en quartz rose, les yeux piqués de rubis 
cabochon, une carotte, les lunettes et un 
collier en vermeil piqués de diamants. 
Dans sa boîte.
Dimensions : 12 x 12 x 7 cm environ. 

A diamond, ruby, lapis-lazuli, quartz and 
silver gilt box by Alexandre Reza.
1 200 / 1 500 €

ALEXANDRE REZA 434 
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Oiseau couronné perché sur une 
balançoire, le socle en agate cerclé de 
vermeil perlé, l’oiseau en lapis-lazuli, 
le bec en agate, le perchoir en vermeil 
ponctué de cabochons de rubis et de 
saphirs et surmonté d’un bouton de corail, 
la barre du perchoir en malachite (un petit 
accident à la queue, un léger choc sur 
l’agate).
Dans son coffret de présentation de la 
Maison Alexandre Reza. 
Dimensions : 12,5 x 12 x 10 cm environ

A sapphire, ruby, coral, malachite, agate and 
silver-gilt decorative bird by Alexandre Reza..
1 600 / 2 000 €

ALEXANDRE REZA435 



184  I M P O R TA N T S  B I J O U X

Le plateau en cristal de roche souligné 
d’une frise en vermeil ponctuée de 
cabochons de rubis et de saphirs, la 
panthère en obsidienne traverse un 
cerceau de vermeil également ponctué 
de rubis cabochon (un petit accident à une 
canine).
Dans son écrin de présentation de la 
Maison Alexandre Reza.
Dimensions : 12,5 x 20 x 12 cm environ. (un 
petit accident)

A sapphire, ruby, obsidienne and silver-gilt 
decorative panther by Alexandre Reza.
1 600 / 2 000 €

ALEXANDRE REZA
PANTHÈRE AU CIRQUE

436 
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Grande coupe en cornaline soulignée 
d’une gerbe de fleurs en vermeil, chacune 
des fleurs piquée d’un cabochon de rubis, 
d’émeraude, de saphir ou d’un petit 
diamant. 
Dans son écrin de présentation de la 
Maison Alexandre Reza. 
Hauteur : 13 cm, diamètre : 21 cm environ. 
Poids brut : 949 g environ (Ag - petit accident)

A cornaline, sapphire, ruby, emerald, 
diamond and silver-gilt cup by Alexandre 
Reza.
1 600 / 2 000 €

ALEXANDRE REZA437 



186  I M P O R TA N T S  B I J O U X

En porcelaine, appliqué d’un décor rayonnant 
de feuilles d’or lisse et amati entourant une 
Vierge à l’Enfant orthodoxe orné de trois 
saphirs jaunes ovales.
Le couvercle découvre un intérieur nacré 
contenant trois oeufs réceptacle assortis, en 
suspension, ornés chacun d’une améthyste, 
d’un péridot et d’un saphir. 
Monture tripode en métal doré.
Avec sa boîte de rangement.
Signé.
Dimensions : 32 x 21 cm environ.

A important sapphire, peridot, amethyst, 
porcelain and golden metal russian egg.
10 000 / 15 000 €

MICHEL BIJA
IMPORTANT OEUF

438 
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